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OPSUMMERING

PROBLEMSTILLING
I alle scenarier, hvor klimamålsætningerne bliver nået, forudsæt-
tes en omstilling af fødevaresystemet fra det nuværende ani-
malsk dominerede til et system, hvor vægten lægges på plante-
baserede fødevarer til mennesker. Derfor var et klart fokus på 
plantebaserede fødevarer også en del af landbrugsaftalen, som 
Folketingets partier indgik i oktober 2021. For at omstille land-
brugs- og fødevareproduktionen kræves finansiering. Derfor er 
det nødvendigt, at den danske finanssektor følger trop og sætter 
konkrete mål for at bidrage til en omstilling i retning mod et mere 
plantebaseret fødevaresystem gennem finansiering og rådgivning.  

FORMÅL
Denne rapport har til formål at belyse, hvorvidt og i så fald hvordan 
de danske banker arbejder for at bidrage til at omstille landbrugs- 
og fødevareproduktionen fra animalsk til mere plantebaseret gen-
nem sine politikker, udlån og investeringer. Endvidere er ønsket at 
inspirere og give bankerne konkrete anbefalinger til næste skridt.
 

METODE
For at klarlægge de danske bankers ambitioner på området er der 
udarbejdet en benchmarking af de 27 største banker i Danmark. 
Benchmarkingen er baseret på et spørgeskema med 20 parametre, 
som måler bankernes performance inden for området. Bankernes 
benchmarking er en samlet vurdering af dels bankernes skriftlige 
og/eller mundtlige besvarelser, dels den offentligt tilgængelige do-
kumentation såsom årsrapporter og CSR-rapporter.

RESULTATER 
• Overordnet har bankerne ingen eller få målsætninger om at bi-

drage til omstillingen fra en animalsk til en mere plantebaseret 
fødevareproduktion. Dette forklarer bankerne bl.a. med, at ar-
bejdet med bæredygtighed i finanssektoren kun for nylig er på-
begyndt, og at datagrundlaget for kundernes CO2-aftryk stadig 
er ufuldkomment. 

• De banker, der er begyndt at arbejde med CO2-reduktion i 
landbruget, fokuserer næsten udelukkende på teknologiske 
løsninger såsom fodereffektivitet og gyllehåndtering – løsnin-
ger inden for det CO2e-tunge animalske landbrug – i stedet 
for omstilling til flere plantebaserede fødevarer til mennesker.  
En produktionsform, som i sig selv er mindre miljø- og klimabe-
lastende.

• I alt berører kun 5 banker emner, der indirekte kan bidrage til 
omstillingen, såsom afskovning, dyrevelfærd og økologi. Kun  
få banker har eksplicit fokus på at arbejde i retning af mere plan-
tebaseret og mindre animalsk.

• Indtil videre har erhvervsrådgivere i størstedelen af bankerne 
gennemført en efteruddannelse i bæredygtighed, hvoraf nogle 
også har været med fokus på landbruget. Sidstnævnte retter dog 
søgelyset mod klimaeffektivisering inden for den animalske fø-
devareproduktion. 

• Mange af bankerne er kommet et stykke med hensyn til grønne 
investeringer; men det er kun få banker, der enten ekskluderer 
virksomheder inden for animalsk fødevareproduktion eller ak-
tivt tilvælger plantebaserede fødevareproducenter til de bære-
dygtige investeringsprodukter, de selv udbyder eller formidler.
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BEST PRACTICE:  
HVILKE BANKER ER VÆRD AT FREMHÆVE?
Visse bankers indsatser fortjener at blive highlightet, også for at 
andre banker kan lade sig inspirere af de gode eksempler. Her er et 
initiativ som Merkurs strategi Plantevejen en progressiv måde at im-
plementere den plantebaserede omstilling i sin forretning. 

Sydbanks finansiering af grøn omstilling, hvor animalsk produktion 
er ekskluderet, er et fint initiativ på investeringsområdet. Nordeas 
anerkendelse af, at fremtiden er mere plantebaseret, hvilket dog 
kunne fremgå tydeligere i bankens politikker, er et godt første skridt 
og kan sætte retningen for bankens målsætninger. Ligeledes giver 
Danske Banks opgørelse af CO2e fra udlån til henholdsvis afgrøder 
og animalsk produktion transparens og gør det muligt at måle udvik-
lingen over tid. 

… OG HVEM HAR FOKUS PÅ GRØNNERE KANTINEMAD
Andre eksempler, der dog har langt mindre klimaeffekt end banker-
nes kerneforretning, er Lån og Spar Banks grønnere kantineordning, 
som har nedbragt bankens eget CO2e-udslip, hvor kødforbruget 
er reduceret med 70%, mens indkøbet af grønt og lokale råvarer er 
steget, ligesom Jyske Bank altid har en vegetarisk og vegansk valg-
mulighed. Nordea, Arbejdernes Landsbank, Skjern Bank og Spare-
kassen Kronjylland sætter også fokus på grønnere kantinemad. Der 
er noget paradoksalt over, at en række banker dermed anerkender 
nødvendigheden af at omstille til grønnere mad, men uden at inte-
grere dette i deres kerneforretning.

KONKLUSION 
Bankerne har stadig lang vej til at have reelle ambitioner om at bi-
drage til omstillingen fra et animalsk til et mere plantebaseret fø-
devaresystem. I første omgang skal sektoren i langt højere grad an-
erkende den videnskabelige konsensus om, at den plantebaserede 
omstilling er altafgørende for at opnå de massive CO2e-reduktioner, 
der skal til for at nå klimamålene.
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ANBEFALINGER TIL NÆSTE SKRIDT

Det følgende er anbefalinger til, hvordan bankerne kan arbejde vi-
dere med at bidrage til omstillingen fra animalsk til et mere plante-
baseret fødevaresystem. Først nævnes dem, der er nemme at im-
plementere; derpå nævnes dem, der kræver lidt mere arbejde. På 
tværs af alle anbefalinger gælder vigtigheden af at sikre forankring 
af målsætninger ved at formulere forretningsgange og guidelines til 
de relevante dele af banken.

Tilføj omstillingen til en mere plantebaseret fødevareproduk 
tion i jeres politikker
Det anbefales, at bankerne tilføjer omstillingen fra animalsk  
til mere plantebaseret produktion som led i rejsen 
mod klimaneutralitet i deres overordnede politikker.  

Tilslut jer FAIRR-netværket
Det anbefales, at bankerne tilslutter sig det internationale 
netværk FAIRR, der giver indsigt i risiciene ved den intensive 
animalske fødevareproduktion og alternativerne hertil, for at 
opbygge viden på området. FAIRR udbyder også forskellige 
værktøjer, der kan anvendes til risikovurderinger af investe-
ringer, samt udgiver løbende analyser. Et par store danske 
banker har allerede tilsluttet sig FAIRR, og vi mener, at alle 
danske finansvirksomheder bør følge trop.

Inkorporerér omstillingen til et mere plantebaseret fødeva-
resystem i rådgivningen af erhvervskunder
Det anbefales, at når rådgivere går i dialog med erhvervskun-
der, særligt landbrugskunder og fødevareproducenter, bør 
mulighederne for hel eller delvis omstilling fra animalsk til en 
mere plantebaseret fødevareproduktion drøftes på lige fod 
med andre tiltag. Rådgiverne skal have en bredere palette af 

Inspiration til efteruddannelse og rådgivning
Eksempel 1: Hvis en landmand f.eks. ønsker lån til at udvide el-
ler modernisere sin svinestald, bør dialogen omfatte muligheden 
for i stedet at omlægge og investere i planteafgrøder. Der vil for-
mentligt oftest være tale om en mindre omlægning til en start, 
f.eks. fra 80% dyrehold og 20% foderafgrøder til 60 % dyrehold, 
20 % foderafgrøder og 20 % planteproteiner til konsum. Rådgiv-
ningen bør tage højde for de økonomiske risici ved at foretage in-
vesteringer med en lang tilbagebetalingsperiode i bygninger og 
teknologi, som ikke er kompatible med Danmarks klimamål om 
at gå i netto-nul efter 2030. Rådgivningen kunne også omfatte at 
omlægge landområder med biodiversitetspotentiale til skov, vild 
natur eller rekreationsområder.

Eksempel 2: Det anbefales, at rådgiverne kan konkretisere og 
eksemplificere omstillingen mod en mere plantebaseret pro-
duktion med gode cases på succesfulde virksomheder, der pro-
ducerer plantebaserede produkter til eksport, såsom Naturli’ og 
Organic Plant Protein; ikke (kun) giganterne inden for den ani-
malske produktion som Arla og Danish Crown. 

Disse eksempler/best cases kan uddannelsesudbyderne eller 
bankerne selv finde, men indsamlingen og formidlingen af dis-
se kunne også foretages i samarbejde med en organisation med 
indsigt i den plantebaserede udvikling som f.eks. DVF. 

løsningsforslag til at reducere kundernes CO2e-udledninger, 
der også rækker ud over løsninger inden for den animalske 
produktion. Dette kræver imidlertid, at rådgiverne bliver or-
dentligt klædt på til denne type rådgivning. 

1.

2.

3.

https://www.fairr.org/
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Efterspørg efteruddannelsesforløb, der klæder rådgivere  
på til at vejlede kunder i at omstille til mere plantebaseret 
produktion
For at sikre en rådgivning af høj kvalitet med fokus på om-
lægning mod en mere plantebaseret fødevareproduktion 
kræves efteruddannelse. Det anbefales derfor, at uddan-
nelsesudbydere som Finanssektorens Uddannelsescenter, 
Finansforbundet og Finanssektorens Arbejdsgiverforening 
indarbejder den plantebaserede omstilling som en del af ud-
dannelsesforløbet, f.eks. med afsæt i det plantebaserede eco-
scheme under EU’s landbrugsstøtte.

Øremærk en andel af jeres landbrugsudlån til omstilling 
mod mere plantebaseret produktion
Dette kan gøres gradvist over tid.

Sæt et loft for, hvor meget animalsk produktion I vil udlåne 
til, og læg en plan for udfasning
Det anbefales, at bankerne får et overblik over deres udlån 
til henholdsvis animalsk og plantebaseret fødevareproduk-
tion. Herefter eller sideløbende bør bankerne sætte et loft 
for, hvor meget af deres udlån, der må gå til den animalske 
fødevareproduktion, samt lægge en plan for, hvordan de vil 
nedbringe deres udlån til denne, f.eks. i forbindelse med ge-
nerationsskifte eller opkøb/udvidelse. 

Implementér de høje risici forbundet med konventionel ani-
malsk produktion i jeres risikovurderinger
Den animalske produktion bidrager i høj grad til klimaforan-
dringer, herunder tørke, voldsom regn og tab af biodiversitet, 
der netop ofte omtales som risici for flere brancher. Flere sto-
re virksomheder ser disse risici som noget, der vil påvirke for-
syningskæderne globalt og dermed mindske virksomheders 
fremtidige afkast.

Stil højere krav til investeringsfonde, og udfas disses inve-
steringer i den animalske industri
Takket være EU-standarder for grønne obligationer anven-
des disse allerede af finanssektoren til at rejse finansiering 
til den grønne omstilling, men der er stadig potentiale til at 
opgradere og øge miljøambitionerne på markedet for grønne 
obligationer, så disse bl.a. også omfatter omstillingen af land-
bruget. Vi anbefaler derfor, at bankerne sætter flere og høje-
re minimumskrav til de investeringer, bankerne selv udbyder 
eller formidler. Hvis bankerne vil sende et klart bæredygtig-
hedssignal, kan de trække sig fra kontroversielle investerin-
ger i kødindustrien, ligesom flere hollandske pensionskasser 
gør, eller i den animalske industri generelt. 

Tilslut jer Global Methane Pledge, og opfordr jeres kunder 
og virksomheder, I investerer i, til at tilslutte sig
FN’s klimapanel IPCC peger på, at en hurtig og målrettet ind-
sats for at reducere udledninger af metan er nødvendig, hvis 
det skal lykkes at undgå, at den globale gennemsnitstempera-
tur kommer over 1,5 grader. Metan er en meget potent driv-
husgas, der er 28 til 84 gange kraftigere end CO2 set over 
henholdsvis 100 og 20 år. Danmark tilsluttede sig sammen 
med 110 andre lande Global Methane Pledge på Klimatop-
møde COP26 i november 2022.

Udarbejd politikker for dyrevelfærd, antibiotika, afskov-
ning, økologi, arealanvendelse og vandforurening
Sæt målsætninger for områder, der indirekte kan fremme en 
omstilling fra animalsk til mere plantebaseret produktion, 
f.eks. dyrevelfærd, antibiotika, afskovning, økologi, arealan-
vendelse og vandforurening. Med tiden bør målsætningerne 
udvikles til egentlige politikker.

4. 8.

9.

10.

5.

6.

7.

https://nltimes.nl/2023/03/31/dutch-pension-funds-withdrawing-meat-industry
https://www.globalmethanepledge.org/
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BENCHMARKING

Bank / Indikatorer * ** 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

Kreditpolitik/Lånepolitik Investeringspolitik CSR Andre politikker Medlemskab

Andelskassen

Arbejdernes Landsbank 

Danske Bank

Djurslands Bank

Frøs Sparekasse

Fynske Bank

Jyske Bank

Lollands Bank

Lån & Spar Bank

Merkur Andelskasse

Middelfart Sparekasse

Møns Bank

Nordea Danmark

Nordfyns Bank

Nykredit Bank

Ringkjøbing Landbobank

Saxo Bank

SEB Bank

Skjern Bank

Spar Nord Bank

Sparekassen Danmark

Sparekassen Kronjylland

Sparekassen Sjælland-Fyn

Sparekassen Thy

Sydbank

Totalbanken

Vestjysk Bank

= Opfyldt

= Delvist opfyldt

= Ikke opfyldt
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SPØRGESKEMA TIL BANKERNE

Spørgeskema til banker

Grå: Disse måleparametre blev ikke sendt til bankerne, men er tilføjet i den
efterfølgende analyseproces.

*Svar: Har besvaret undersøgelsen.

**Erkender plantefremtid: Banken erkender nødvendigheden af en omstilling fra
animalsk til mere plantebaseret fødevareproduktion.

Lånepolitik/kreditpolitik:

Investeringspolitik:

CSR-politik:

1.   Har banken en lånepolitik for landbrug og fødevareproduktion? (hvis ja,
      medsend denne)
      Svar:
  
           a. Indeholder denne lånepolitik målsætninger om at omstille landbrug og
           fødevareproduktion fra animalsk til plantebaseret? (beskriv gerne disse)
           Svar:

2.   Har banken KPI’er på, at rådgivere skal nedbringe CO2e fra landbruget og
      fødevareproduktionen? (dette kan for eksempel være gennem omstilling fra
      animalsk til mere plantebaseret landbrug, medsend gerne dokumentation)
      Svar:

3.   Opgør banken CO2e for udlån til landbrug og fødevareproduktion? (hvis ja,
      medsend denne opgørelse) Indeholder denne opgørelse kun CO2e fra
      energikilder, eller indeholder den også CO2e fra dyrehold? (beskriv baggrunden
      for hvorfor/hvorfor ikke)
      Svar:

4.   Kan banken fremlægge data for, hvor meget I udlåner til animalsk vs.
      plantebaseret landbrug og fødevareproduktion, samt hvordan dette har udviklet
      sig over tid? (hvis ja eller delvist ja, medsend denne)
      Svar:

5.   Følger I op på bankens målsætninger om at omstille landbrug fra animalsk til 
      plantebaseret? (hvis I har sådanne)
      Svar:

           a. Hvordan gøres dette i banken? (beskriv opfølgningsproces)
           Svar:

6.   Har banken en investeringspolitik for landbrug og fødevareproduktion? (hvis ja,
      medsend denne)
      Svar:
  
           a. Indeholder denne investeringspolitik målsætninger om at omstille
           landbrug og fødevareproduktion fra animalsk til mere plantebaseret?
           (beskriv gerne disse)
           Svar:

7.   Har banken KPI’er på at investeringsrådgivere skal nedbringe CO2e fra
      landbruget og fødevareproduktionen? (dette kan for eksempel være gennem
      omstilling fra animalsk til mere plantebaseret landbrug)
      Svar:

8.   Opgør banken CO2e for investeringer hhv. i landbrugs- og fødevareproduktion?
      (hvis ja, medsend denne opgørelse) Indeholder denne opgørelse kun CO2e fra
      energikilder eller indeholder den også CO2e fra dyrehold? (beskriv baggrunden
      for hvorfor/hvorfor ikke)
      Svar:

9.   Kan banken fremlægge data for, hvor meget I investerer i animalsk vs.
      plantebaseret landbrugs- og fødevareproduktion, samt hvordan dette har
      udviklet sig over tid? (hvis ja eller delvist ja, medsend denne)
      Svar:

10.  Følger I op på bankens målsætninger om at omstille landbrug fra animalsk til
      plantebaseret? (hvis I har sådanne)
      Svar:

           a. Hvordan gøres dette i banken? (beskriv opfølgningsproces)
           Svar:

11.  Har banken en CSR-politik, som indeholder målsætninger for mere
      plantebaseret fødevareproduktion og landbrug? (hvis ja, medsend denne)
      Svar:
  
           a. Indeholder denne investeringspolitik målsætninger om at omstille
           landbrug og fødevareproduktion fra animalsk til mere plantebaseret?
           (beskriv gerne disse)
           Svar:

12.  Har banken målsætninger i CSR-politikken for, hvor meget banken vil
      nedbringe sit CO2e-udslip fra fødevarer generelt, og hvordan banken vil tage
      del i arbejdet for mere plantebaseret mad på tallerkenerne jf. de landbrugs- og
      fødevarepolitiske ambitioner og målsætninger?
      Svar:
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Andre relaterede politikker:

Medlemskab af internationale initiativer på området:

13.  Har banken en politik med målsætninger inden for dyrevelfærd? (hvis ja,
      medsend denne)
      Svar:
 
14.  Har banken en politik med målsætninger inden for antibiotikaforbrug? (hvis ja,
      medsend denne)
      Svar:

15.  Har banken en politik med målsætninger inden for at reducere afskovning?
      (hvis ja, medsend denne)
      Svar:
 
16.  Har banken en politik med målsætninger inden for økologisk fødevareproduktion?                   
      (hvis ja, medsend denne)
      Svar:

17.  Har banken en politik med målsætninger inden for arealanvendelse? (hvis ja,
      medsend denne)
      Svar:
 
18.  Har banken en politik med målsætninger inden for vandforurening, kvælstof og
      andre former for forurening, der helt eller delvist stammer fra landbruget? (hvis
      ja, medsend denne)
      Svar:

19.  Hvordan indgår disse parametre i bankens CSR-, investerings- og lånepolitikker?
      Svar:
 

20.  Er banken medlem af en international organisation inden for
      finans/investeringer, der anerkender nødvendigheden af at ændre
      proteinbalancen i retning mod mere plantebaseret protein til menneskeføde?
      (eks. FAIRR) (beskriv hvilken/hvilke)
      Svar:
 
21.  Hvordan forpligter banken sig på dette medlemskab? (beskriv dette)
      Svar:

22.  Andet: Andre handlinger fra bankens side, som vi vurderer relevante.
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FINANSSEKTORENS ROLLE I OMSTILLINGEN MOD ET 
GRØNNERE FØDEVARESYSTEM

KONTEKSTEN FOR PROJEKTET
Et grønnere fødevaresystem for at nå klimamålene
I den nyeste rapport fra februar 2023 anbefaler Klimarådet en om-
stilling af landbruget fra en overvejende animalsk til en mere plante-
baseret produktion, hvis vi i Danmark skal nå klimamålene om 70% 
reduktion inden 2030. Hertil at en klimavenlig kost, dvs. en hoved-
sagelig planterig kost, skal normaliseres blandt danskerne. I FN’s 
klimapanels, IPCC, seneste rapport, gøres det ligeledes klart, at et 
skift mod et mere plantebaseret fødevaresystem er helt centralt i 
kampen mod klimaforandringer. Desuden understreger forskere fra 
Oxford University, at fravalg af kød og mejeri er den mest effekti-
ve vej til at bekæmpe biodiversitetskrisen, forurening og fremtidige 
pandemier. Ifølge FN’s klimapanel tilskrives fødevaresektoren 21-
37 % af de globale drivhusgasudledninger. I 2021 blev regeringen og 
et bredt flertal i Folketinget enige om en aftale om grøn omstilling af 
det danske landbrug. Af landbrugsaftalen fremgår det, at omlægning 
til mere produktion af planteproteiner ses som et centralt element i 
den grønne omstilling.

Landbruget er en stor del af problemet, men kan blive en del af løsningen
I Danmark står landbruget for 31 % af landets samlede klimabelast-
ning, og heraf står produktionen af foder og animalske fødevarer for 
89 %. Den animalske fødevareproduktion udleder markant mere 
CO2e end den plantebaserede og producerer langt færre færdi-
ge fødevarer til mennesker per hektar. At Danish Crown netop har 
lukket endnu et stort slagteri med 800 arbejdspladser, tyder på, at 
markedet er i opbrud. Ved at omstille til et mere plantebaseret og 
økologisk landbrugs- og fødevaresystem kan vi både hjælpe klimaet, 
forbedre biodiversiteten, brødføde langt flere mennesker, reducere 
omfanget af dyrevelfærdsproblemer, sænke risikoen for nye pande-
mier og sikre økonomisk bæredygtighed. Investeringer i det plante-
baserede marked har desuden et stort potentiale og kan skabe øko-
nomisk vækst og nye arbejdspladser.  

Finanssektorens rolle: Med penge følger magt og indflydelse
Danske banker og finansielle virksomheder gør den store produkti-
on af animalske fødevarer i Danmark mulig gennem bl.a. lån og inve-
steringer. Den danske banksektor ydede samlet set mellem 2016 og 
2021 i alt ca. 6 mia. kr. i finansiering gennem lån og tegningsgarantier 
til kød- og mejeriindustrien. Finanssektoren kan gennem sin finan-
siering og rådgivning af kunder således virkelig skubbe på omstillin-
gen til et mere bæredygtigt fødevaresystem.

Finanssektoren befinder sig endnu i starten af processen
Helt overordnet er vores vurdering, at finanssektoren befinder sig 
i den spæde start med hensyn til at arbejde med bæredygtighed in-
denfor landbrugs- og fødevaresektoren, og at arbejdet i høj grad er 
igangsat af EU-regulering og krav om bæredygtighedsrapportering 

CO2

https://klimaraadet.dk/sites/default/files/node/field_file/statusrapport_2022_webpdf_final.pdf
https://klimaraadet.dk/da/nyheder/vi-skal-vaenne-os-til-spise-klimavenligt
https://www.eurogroupforanimals.org/news/new-ipcc-report-dire-reminder-need-rapidly-reduce-intensive-animal-farming-and-shift-plant
https://www.eurogroupforanimals.org/news/new-ipcc-report-dire-reminder-need-rapidly-reduce-intensive-animal-farming-and-shift-plant
https://www.theguardian.com/environment/2018/may/31/avoiding-meat-and-dairy-is-single-biggest-way-to-reduce-your-impact-on-earth
https://www.noah.dk/sites/default/files/2023-02/K%C3%B8datlas_Dansk_2022.pdf
https://www.noah.dk/sites/default/files/2023-02/K%C3%B8datlas_Dansk_2022.pdf
https://fm.dk/media/25302/aftale-om-groen-omstilling-af-dansk-landbrug_a.pdf
https://fm.dk/media/25302/aftale-om-groen-omstilling-af-dansk-landbrug_a.pdf
https://www.greenpeace.org/denmark/udgivelse/landbrug/landbrugets-og-heraf-den-animalske-produktions-andel-af-det-samlede-danske-udslip-i-2018/?
https://www.greenpeace.org/denmark/udgivelse/landbrug/landbrugets-og-heraf-den-animalske-produktions-andel-af-det-samlede-danske-udslip-i-2018/?
https://www.dr.dk/nyheder/seneste/danish-crown-lukker-slagteri-i-saeby-og-fyrer-800-ansatte
https://www.unep.org/resources/report/preventing-future-zoonotic-disease-outbreaks-protecting-environment-animals-and
https://www.unep.org/resources/report/preventing-future-zoonotic-disease-outbreaks-protecting-environment-animals-and
https://www.credit-suisse.com/about-us-news/en/articles/media-releases/credit-suisse-research-shows-global-food-inequality-and-waste-co-202106.html
https://www.altinget.dk/klima/artikel/professor-planter-planet-og-profit-er-fremtiden-for-dansk-landbrug
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i form af EU’s strategi for bæredygtig finans, herunder Disclosure-
forordningen og EU-taksonomien, samt den opdaterede Common 
Agricultural Policy (CAP-reform). Omdrejningspunktet for arbejdet 
med bæredygtighed har indtil nu været primært på fossile brænd-
stoffer, men landbruget er så småt ved at komme på agendaen. På 
nuværende tidspunkt samler interessen sig dog omkring klimaef-
fektivisering af det eksisterende animalske landbrug.Dette indebæ-
rer dog, at man binder sig yderligere til en produktionsform, der er 
grundlæggende både miljøbelastende og ineffektiv, og det medfører 
risiko for strandede aktiver i fremtiden. Det ville være i bankernes 
langsigtede interesse at tage et mere progressivt standpunkt ved at 
gå forrest i den globale omstilling af finanssektoren og samtidig styr-
ke Danmarks positionering med hensyn til at blive verdensførende i 
plantebaserede fødevarer. 

Forventning: Få banker med mål om et grønnere fødevaresystem
I betragtning af, at arbejdet med bæredygtighed helt generelt er 
relativt nyt for finanssektoren, var formodningen forud for denne 
benchmarking, at bankerne endnu ikke havde udarbejdet konkrete 
målsætninger for omstillingen af fødevaresektoren. Derfor har vi 
anvendt de parametre, vi måler på, sådan, at der er lavet en vurde-
ring af den enkelte banks handling, eller mangel på samme, og kon-
krete muligheder for at forbedre sig. 

Forhåbningen er, at benchmarkingen skaber motivation for at øge 
fokus på området, da bankerne nu har et sammenligningsgrundlag; 
en form for “race to the top”, altså en sund konkurrence mellem ban-
kerne til bedre performance. Her er det også relevant at nævne, at 
nogle banker har meget få eller ingen kunder inden for landbruget, 
hvor andres kundesegment primært består af landbrugskunder. Det 
var sværere at afklare antallet af kunder inden for andre dele af fø-
devaresektoren, f.eks. fødevareproducenter, start-ups, foodservice-
leverandører og detail. 

Forventningen var, at bankerne kunne fremlægge investeringsporte-
føljer og interne dokumenter såsom forretningsgange og guidelines, 
der ville vise, hvordan bankerne helt konkret arbejder med området. 
Så langt er bankerne endnu ikke. 

Usikkerhed om CO2-afgifter og frygt for at blive hængt ud
Diskussionen om, hvorvidt en CO2-afgift på landbruget, som et 
flertal af de politiske partier har talt for, bliver en realitet, skaber 
usikkerhed for bankerne. Det kan muligvis forklare, hvorfor nogle 
banker ikke har flere målsætninger for området endnu; udover at de 
efterlyser et bedre CO2-datagruindlag, før der sættes reduktions-
mål. Desuden har flere banker udtrykt frygt for at blive hængt ud af 
pressen, hvis de bryster sig for meget med deres bæredygtighedstil-
tag uden at kunne dokumentere dem helt af på forretningsgangsni-
veau. Selvom dette ikke er en god undskyldning, kan det dog muligvis 
forklare, hvorfor information om dette har været begrænset i den 
offentligt tilgængelige dokumentation. Samtidig hersker der stadig 
usikkerhed om rapporteringskravene fra EU, herunder EU-taksono-
mien, der muligvis medfører, at bankerne er mere tilbageholdende 
med at dokumentere deres bæredygtighedstiltag, før kravene har 
haft lidt længere levetid.

http://strategi for bæredygtig finans
https://www.finanstilsynet.dk/Tilsyn/Information-om-udvalgte-tilsynsomraader/Baeredygtig_finansiering/Disclosureforordningen
https://www.finanstilsynet.dk/Tilsyn/Information-om-udvalgte-tilsynsomraader/Baeredygtig_finansiering/Disclosureforordningen
https://finance.ec.europa.eu/sustainable-finance/tools-and-standards/eu-taxonomy-sustainable-activities_en
https://agriculture.ec.europa.eu/common-agricultural-policy/cap-overview/cap-2023-27_en
https://agriculture.ec.europa.eu/common-agricultural-policy/cap-overview/cap-2023-27_en
https://fodevarewatch.dk/Fodevarer/article12817061.ece
https://fodevarewatch.dk/Fodevarer/article12817061.ece


RAPPORTENS BERETTIGELSE

FORMÅLET MED RAPPORTEN
Denne rapport har til formål at undersøge, hvordan bankerne i Dan-
mark forholder sig til animalsk over for plantebaseret produktion, og 
om bankerne har implementeret eller vil implementere dette aspekt 
i deres målsætninger, politikker, udlån og investeringer. Desuden er 
ønsket at anvise bankerne, hvordan de kan inkorporere området i 
deres forretning med konkrete anbefalinger (se Anbefalinger til næ-
ste skridt).

Rapporten er frontløberprojekt og skal inspirere andre NGO’er
Da analysen her er et frontløberprojekt i EU, er læringer og resulta-
ter blevet delt løbende med europæiske samarbejdspartnere. I løbet 
af projektets fremdrift har vi delt nye læringer og opmærksomheds-
punkter med netværket, The Hive, under Healthy Food Healthy Pla-
net (HFHP), der har støttet projektet med en bevilling. Forhåbningen 
er at inspirere NGO’er i andre europæiske lande til at lave tilsvaren-
de analyser af deres nationale banker.

Måleparametre og anbefalinger kan tjene som tjekliste for bankerne
Spørgsmålene i spørgeskemaet, som i undersøgelsen fungerer som 
måleparametre i benchmarkingen, kan fremadrettet bruges som in-
spiration til områder, hvor bankerne kan forbedre sig. Udover måle-
parametrene fremgår også konkrete anbefalinger til, hvad bankerne 
kan gøre for at bidrage til omstillingen mod et mere bæredygtigt fø-
devaresystem. 
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https://www.healthyfoodhealthyplanet.eu/
https://www.healthyfoodhealthyplanet.eu/
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RAPPORTENS OPBYGNING OG FREMGANGSMÅDE

RAPPORTENS OPBYGNING
I det følgende vil projektets fremgangsmåde blive gennemgået, her-
under udarbejdelsen af spørgeskemaet til bankerne. Herefter præ-
senteres den samlede benchmarking af de 28 danske banker. Den 
samlede benchmarking er illustreret som et matrix, hvor alle ban-
kerne er listet op på rækker og måleparametrene i kolonner. Her-
efter gennemgås benchmarkingen og den underliggende analyse af 
hver bank. Endelig præsenteres anbefalinger til det videre arbejde. 
Spørgeskemaet, som blev sendt ud til bankerne, kan ses på side 15. 

UNDERSØGELSENS FREMGANGSMÅDE
Rapporten er udarbejdet af Dansk Vegetarisk Forening i samarbejde 
med Rådet for Grøn Omstilling, Greenpeace og Dyrenes Beskyttel-
se. Måleparametrene er udviklet i samarbejde mellem de fire orga-
nisationer, hvorpå Dansk Vegetarisk Forening har indhentet svar og 
analyseret de enkelte bankers svar. Anbefalingerne til banksektoren 
er fælles fra alle fire organisationer.

Nysgerrig og dialogsøgende tilgang
Projektets udgangspunkt har været at gå i dialog, undersøge og ud-
fordre de danske banker på området for at kickstarte forandringer. 
I og med at den plantebaserede omstilling af fødevareerhvervet er 
nyt i finanssektoren, har præmissen været at blive klogere, mens 
projektet var i gang. Processen har derfor været underlagt en under-
søgende tilgang til, hvad status er, og på hvilke måder bankerne kan 
inspireres og udfordres. 

Formålet er at inspirere og rådgive – ikke udstille eller angribe
I første omgang har fokus været på at få en overordnet forståelse 
af, hvordan banksektoren arbejder med deres investeringer og lån-

givning til forskellige former for landbrugs- og fødevareprodukti-
on. Gennem dialogmøder med banker og andre dele af finanssek-
toren har vi løbende fået større indsigt i bankernes perspektiv på 
området samt fået et bedre overblik over de største barrierer og 
muligheder, som finanssektoren står over for med hensyn til at om-
stille sig. Ønsket har været at skabe konstruktiv opmærksomhed 
på emnet i finanssektoren og tilbyde sparring, rådgivning og kon-
krete anbefalinger til næste skridt, det vil sige udfordre sektoren, 
men ikke at udstille eller angribe specifikke banker. Denne tilgang 
stemmer ligeledes overens med filosofien bag HFHP, der netop øn-
sker at forene sektorer på tværs og sammen finde fælles løsninger 
til at skabe et retfærdigt, sundt og bæredygtigt fødevaresystem.  

FORLØBET FRA START TIL SLUT
Indledende workshops: Finanssektoren afventer retningslinjer
I juni 2022 startede vi med at afholde indledende workshops og mø-
der med flere af de store banker samt med mindre banker, eksperter 
og NGO’er engageret i finansområdet for at undersøge, hvor langt 
bankerne er på området. Her stod det klart, at flere af de store ban-
ker har en konstruktiv og undersøgende tilgang til omstillingen af 
fødevaresystemet samt også kan se muligheder i at tage fødevare-
erhvervet ind i deres overvejelser om bæredygtighed. Men for flere 
af bankernes vedkommende er der tale om de første skridt. Samti-
dig efterlyser de også internationale retningslinjer på området, som 
de kan følge og blive “compliant” med i denne proces. Her blev EU’s 

CO2
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Corporate Sustainability Reporting Directive (CSRD), som indfases i 
2024, også nævnt som et af de parametre, der kan skubbe på dags-
ordenen de kommende år. 

Indledende workshops: Feedback og ønsker til benchmarkingen
Flere banker efterlyste, at vi i vores benchmarking ville tage højde 
for, at de er i begyndelsen af processen med hensyn til at gøre in-
vesteringer og långivning til henholdsvis animalsk og plantebaseret 
produktion til en del af bankernes målsætninger. Konkret udtrykte 
flere ønske om, at benchmarkingen også ville indeholde en tjekliste, 
de ville kunne bruge til at optimere deres indsatser på området og 
tage forskud på at ruste sig til de nye EU-krav fra 2024.

Første udkast til spørgeskemaet
Efter de indledende møder og workshops samlede vi alle noter og 
betragtninger og skrev et udkast til vores måleparametre til bench-
markingen. Disse blev efterfølgende diskuteret på en workshop med 
internationale eksperter på området fra organisationerne FAIRR, 
Coller Foundation, Changing Markets, E3G og Healthy Food Healthy 
Planet. Her blev flere måleparametre tilføjet, og spørgsmålet om im-
plementerbarhed på tværs af lande blev diskuteret.
Derpå blev måleparametrene diskuteret og færdigudviklet af de fire 
aktører bag denne rapport. Måleparametrene var færdige i
oktober, og spørgeskemaet blev sendt ud til bankerne herefter.

Svarrate fra bankerne
Da bankerne har forskellig størrelse og dermed råderum til at be-
svare spørgeskemaer fra eksterne parter som i dette projekt, har 
vi forståelse for, at nogle banker ikke har mulighed for at prioritere 
dette. For overblikkets skyld gennemgås kontakten til bankerne i det 
følgende:

3 banker besvarede spørge-
skemaet og sendte relevant 
dokumentation.

Danske Bank
Jyske Bank
Merkur Andelskasse

5 banker har deltaget i et 
opfølgende møde om deres 
benchmarking forud for ud-
givelsen af rapporten. Vi hå-
ber, at flere vil takke ja, når 
rapporten er offentliggjort.

Danske Bank
Jyske Bank
Merkur Andelskasse
Skjern Bank
Lollands Bank

2 banker henviste til Finans 
Danmark, da de mente, at 
undersøgelsen skulle foreta-
ges på dette niveau.

Nordea
Sydbank

12 banker svarede, at de 
ikke var interesserede i at 
deltage i undersøgelsen.

Andelskassen
Arbejdernes Landsbank
Djurslands Bank
Frøs Sparekasse
Lån & Spar Bank
Middelfart Sparekasse
Nordfyns Bank
Nykredit Bank
Ringkjøbing Landbobank
SEB Bank
Spar Nord Bank
Vestjysk bank

9 banker besvarede aldrig 
vores henvendelse. 

Fynske Bank
Ikano Bank
Møns Bank
Saxo Bank
Sparekassen Danmark
Sparekassen Kronjylland
Sparekassen Sjælland-Fyn
Sparekassen Thy
Totalbanken

https://finance.ec.europa.eu/capital-markets-union-and-financial-markets/company-reporting-and-auditing/company-reporting/corporate-sustainability-reporting_da
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Indsamling af dokumentation og skriveproces
Bankerne blev påmindet om at svare to gange i februar 2023 og fik 
tilbudt opfølgende møder. I løbet af februar og marts startede vi på 
en kortlægning til benchmarkingen baseret på det materiale, vi lø-
bende modtog fra bankerne. Sideløbende indsamlede vi den offent-
ligt tilgængelige dokumentation for alle banker, såsom årsrappor-
ter, ESG-rapporter, kreditpolitikker og andre officielle dokumenter. 
Som udgangspunkt vægter vi klare målsætninger, transparens og 
opfølgning højere end “bare” at have en politik. Skriveprocessen og 
udformningen af benchmarkingen skete samtidig med, at vi afholdt 
bilaterale møder med de banker, der viste interesse for dette. På mø-
derne satte vi flere ord på benchmarkingen, fortalte om fremtidsmu-
lighederne for plantebaserede fødevarer og de finansielle risici ved 
den nuværende animalske produktion samt vendte forbedringspo-
tentialer for bankens gennemsigtighed, ambitioner og handling. 

Overvejelser omkring analyse og benchmarking
Først var tanken, at benchmarkingen skulle udformes som en ran-
king af bankerne, inspireret af Dansk Vegetarisk Forenings ranking 
af de danske supermarkedskæder, hvor der udpeges vindere inden 
for forskellige kategorier, og hvor erfaringen har været, at konkur-
rencen mellem parterne skabte motivation til at performe bedre. 
Men efter input fra forskellige aktører syntes det mere retvisende 
og bedre balanceret i forhold til, at den plantebaserede omstilling 
er nyt i finanssektoren, at lave en benchmarking med en alfabetisk 

opstilling af bankerne og med farvekoder placeret ud for hvert måle-
parameter i spørgeskemaet. Se afsnittet Metodologi bag benchmar-
king for flere detaljer. Ønsket er som sagt at skabe et fair overblik 
over finanssektorens status på området. 

Det har også været en overvejelse, hvordan banker lokaliseret i stor-
byområderne med begrænset eller ingen udlån til landbrugskunder 
skulle indgå, uden de ville komme til at fremstå bedre eller værre i 
benchmarkingen i forhold til banker i landdistrikter med høj andel 
af landbrugskunder. Vores vurdering er imidlertid, at selv bankerne 
med mange landbrugskunder stort set ikke har retningslinjer eller 
ambitioner for området. På samme måde kan de store banker have 
ressourcerne til at udforme politikker, mens mindre banker ikke 
nødvendigvis har samme muligheder for dette. I sidste ende har vi 
valgt at vurdere alle banker på alle parametre, da alle i et eller andet 
omfang har fødevarerelaterede virksomheder som kunder, og alle er 
virksomheder med betydelige omsætninger, som samfundet derfor 
må kunne forvente prioriterer denne type politikker.

Validering af rapporten 
Benchmarkingen blev sendt til orientering og evt. fejljusteringer hos 
de banker, vi havde kontakt med, inden lanceringen d. 1. juni 2023. 
Rapporten kan downloades her.

Indsamling af dokumentation                          Analyse og  benchmarking                                           Lancering

https://vegetarisk.dk/ranking/
https://vegetarisk.dk/
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METODOLOGI BAG ANALYSE OG BENCHMARKING

DE 24 PARAMETRE: LOGIKKEN BAG
Benchmarkingen består af en række parametre, som i spørgeskema-
et til bankerne er opstillet som spørgsmål, der tilsammen har til for-
mål at give et overblik over, hvor langt bankerne er med hensyn til at 
bidrage til et grønnere fødevaresystem. Parametrene er inddelt i 5 
emner, nemlig kreditpolitik/lånepolitik, investeringspolitik, CSR-po-
litikker, andre relaterede politikker og medlemskab af internationale 
initiativer på området. 

Parametre under kreditpolitik/lånepolitik 
Under kreditpolitik/lånepolitik spørges ind til, hvorvidt bankerne 
har politikker og har sat målsætninger for området, om bankerne 
sætter KPI’er, dvs. mål for, hvordan rådgiverne klarer sig på området, 
om banken måler CO2-aftrykket på området, om banken kan give en 
opgørelse på omfanget af udlån på området, og hvordan der følges 
op. Der er taget højde for, hvis disse områder er behandlet i en mere 
overordnet politik. 

Med hensyn til KPI’er for rådgiverne er efteruddannelse i bære-
dygtighed også omfattet her, hvilket bankerne ikke er blevet spurgt 
direkte ind til i spørgeskemaet. I takt med at analysen af bankerne 
skred frem, blev vi opmærksomme på, at størstedelen af bankernes 
(erhvervs)rådgivere har gennemført en efteruddannelse inden for 
bæredygtighed, nogle også med særligt fokus på landbruget, hvor 
rådgiverne f.eks. bliver klædt på til at vejlede kunderne i ESG-rap-
portering (ESG: Environmental, Social, and Governance). Selvom 
uddannelserne i bæredygtighed ikke omfatter skiftet mod et mere 
plantebaseret fødevaresystem og med fare for at give et skævt bil-
lede af, hvor langt bankerne egentlig er på området, har vi valgt at 
inkludere dette i benchmarkingen. 

At efteruddanne erhvervsrådgivere i den grønne omstilling er helt 
essentielt, da de i kundedialogen kan bistå som sparringspartner og 
kan inspirere til en dialog om nye muligheder og risici. Anbefalingen 
er fremadrettet, at efteruddannelserne aktivt sætter omstillingen 
mod et mere plantebaseret fødevaresystem i spil. 

Parametre under investeringspolitik
Under investeringspolitik spørges ligeledes ind til, hvorvidt ban-
kerne har politikker og har målsætninger på området, om bankerne 
sætter KPI’er for rådgiverne på området, om banken måler CO2-af-
trykket på området, om banken kan give en opgørelse på omfanget af 
investeringer på området, og hvordan der følges op. 

Flere banker er medejere af DLR Kredit, der er et dansk realkreditin-
stitut, der yder lån til landbrugs-og erhvervsejendomme. DLR Kredit 
udsteder grønne lån til bæredygtig udvikling finansieret med udste-
delse af grønne obligationer. Grønne lån omfatter bl.a. bæredygtig-
hedscertificerede landbrug, dvs. økologicertificerede bedrifter med 
økologisk jordbrug og/eller med økologisk animalsk produktion, 
samt grønne landbrugsinvesteringer, dvs. svinestalde med gyllefor-
suring, svinestalde med hyppig gylleudslusning og aftale om levering 
til biogasanlæg. Her nævnes også klimainvesteringer i staldanlæg. 
Kravene til de grønne lån hos DLR Kredit understøtter således den 
animalske fødevareproduktion, og vores anbefaling fremadrettet er, 
at DLR Kredit aktivt tilvælger plantebaserede værdikæder i fødeva-
resystemet og sætter et loft på investeringer i den animalske føde-
vareproduktion. 

https://dlr.dk/gronnelan/
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Parametre under CSR-politikker
Under CSR-politikker spørges ind til, hvorvidt bankerne har målsæt-
ninger for mere plantebaseret fødevareproduktion og landbrug, og 
om banken har målsætninger for, hvor meget banken vil nedbringe 
sit CO2e-udslip fra fødevarer generelt. Til sidstnævnte medregnes 
også interne initiativer til mere grøn mad eller mere økologi i kan-
tinen, for selvom det naturligvis er bankens udlån og investeringer, 
der er altafgørende, så kan en intern madpolitik bidrage til en norma-
lisering af plantebaserede fødevarer, hvilket over tid må formodes at 
smitte af på bankens politikker for udlån og investeringer. 

Parametre under andre relaterede politikker
De relaterede politikker er politikker, som implicit kan påvirke om-
fanget af animalsk produktion og investeringerne i en mere plan-
tebaseret fødevareproduktion. Disse var først samlet som ét para-
meter, da vi gerne ville understrege, at det er skiftet fra animalsk til 
plantebaseret landbrugs- og fødevareproduktion, der gør den stør-
ste forskel også i forhold til de problematikker, de relaterede poli-
tikker repræsenterer. Efter feedback fra vores kollegaer i udlandet 
blev det dog besluttet, at initiativer på disse områder også skulle an-
erkendes, og de er dermed endt med at repræsentere hvert sit para-
meter (se tidligere). 

Parametre under medlemskab af internationale initiativer
Medlemskab af internationale initiativer på området fokuserer sær-
ligt på, hvorvidt bankerne har tilsluttet sig det internationale netværk 
Farm Animal Investment Risk and Return (FAIRR), der sætter ESG-ri-
siciene ved den intensive animalske fødevareproduktion og mulig-
hederne ved alternativer til denne produktionsform på agendaen. Et 
andet initiativ, der også anerkendes i benchmarkingen, er Science Ba-
sed Targets-initiativet (SBTi), der hjælper virksomheder med at finde 
ud af, hvor meget de skal skære i deres udledninger baseret på den 
nyeste klimavidenskab. Parterne bag initiativet er blandt andre FN’s 
Global Compact World Resources Institute og WWF. Grunden til, at 

virksomheder tilslutter sig SBTi, er, at mange virksomheder ønsker en 
standardiseret måde at måle virksomhedens mål og udledninger på. 

FREMGANGSMÅDE FOR ANALYSE OG BENCHMARKING
Kvalitativ analyse af bankernes dokumentation
For at give et nuanceret billede af de enkelte banker gennemgås den 
relevante dokumentation med en induktiv tilgang og med et kvalita-
tivt udgangspunkt. Det vil sige, at i gennemgangen af hver bank vil 
indhold, som i en eller anden grad vedrører rapportens hovedemne, 
blive fremhævet og diskuteret. 

Søgeord for hurtig screening
I analysen af politikker og anden relevant dokumentation, har frem-
gangsmåden været at screene dokumenterne ved at søge på en ræk-
ke relevante nøgleord. Antagelsen har været, at hvis søgeordene ikke 
er nævnt, har banken ingen målsætninger på området, og såfremt de 
har, mangler der gennemsigtighed. For i teorien kan bankerne godt 
handle på omstillingen uden at have dokumentation på det. I så fald 
er vores anbefaling at forankre handlingerne i bankens politikker. 
Anvendte søgeord (dk/eng): 

• Plantebaseret / plant based, plant-based
• Animalsk / animal production, animal-related, animal-sourced
• Fødevarer / food
• Dyrehold / livestock farming
• Kvæg / cattle
• Svin / pork
• Kød / meat
• Vegetabilsk / vegetable
• Foder / feed
• Metan / methane

https://www.fairr.org/
https://sciencebasedtargets.org/
https://sciencebasedtargets.org/
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• Planteproteiner / plant protein
• Afgrøder / crops

Supplerende søgeord, bl.a. hvis ovenstående ikke er fundet:

• Biodiversitet / biodiversity
• Miljø / environment 
• Bæredygtighed / sustainability

Udarbejdelse af benchmarking med tre farvekoder
For at undgå en ranking med en vinder og en taber blev det beslut-
tet, efter input fra bankerne, at liste bankerne alfabetisk og ud fra 
hvert parameter i spørgeskemaet give farvekoderne hvid, lyse-
grøn eller grøn. Farvekoden hvid betyder, at banken enten ikke har 
svaret på spørgsmålet, ikke kunne give et svar, og/eller at der ikke 
kunne findes svar i den offentligt tilgængelige dokumentation.  
Farvekoden lysegrøn svarer til, at banken delvis imødekommer 
spørgsmålet, men at dokumentationen kunne være mere konkret 
og/eller ikke direkte kom omkring animalsk/plantebaseret føde-
vareproduktion. Farvekoden grøn svarer til, at banken giver et til-
fredsstillende svar enten i deres besvarelse af spørgeskemaet eller  
i den offentligt tilgængelige dokumentation. 

Benchmarkingen af de enkelte banker er vurderet på baggrund af 
analysen af bankernes dokumentation, besvarelser af spørgeskema-
et og dialogerne til de opfølgende møder. Det skal understreges, at 
de data, der er behandlet i denne rapport, ikke repræsenterer det 
fulde billede af bankernes dokumentation, da vi ikke har haft adgang 
til bankernes fortrolige materiale, hvor området potentielt kan være 
behandlet. Vi vurderer dog, at banker, som faktisk gør noget på dette 
her område, i det mindste ville have svaret på vores henvendelse og 
evt. skrevet noget til os i overordnede vendinger.

Baggrund for vurdering: Dyrevelfærd som eksempel
For at give et eksempel på, hvordan vurderingen af den enkelte bank 
er forløbet, kan dyrevelfærd tages som eksempel. Nogle banker skri-
ver, at de forventer af deres landbrugskunder, at dyrevelfærdsloven 
overholdes. Men udgangspunktet må være, at alle skal overholde 
lovgivningen. En sætning, som redegør for, at man overholder gæl-
dende lovgivning, er derfor ikke tilstrækkeligt til at opnå lysegrøn 
i benchmarkingen. For at opnå lysegrøn i benchmarkingen, skal 
der som minimum være et afsnit, f.eks. formuleret som en del af en 
større samlet ansvarlighedspolitik, og altså et afsnit med krav, der 
går længere end lovgivningen. Et særskilt dokument på området er 
ønskescenariet og ville give grøn, men er sjældent set i bankernes 
dokumentation. 
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OVERORDNEDE FINDINGS

Udlån/kredit: Fordelingen til animalsk/plantebaseret oplyses ikke
Inden for udlån/kredit redegør bankerne for deres udlån til land-
brug, fiskeri, jagt og skovbrug, men flere oplyser ikke, hvordan ud-
lånene fordeler sig på animalsk produktion, herunder svin, kvæg og 
planteavl, herunder hhv. til humant konsum og foder. Det samme gør 
sig gældende for CO2-aftrykket fra udlån. At metanudledning fra 
dyrehold eller arealforbrug til foderproduktion stort set ikke næv-
nes i bankernes dokumentation er påfaldende, da disse i høj grad re-
laterer sig til bankernes CO2e-aftryk.

Investeringer: Minimumskrav er sat lavt, men krav strammes fra EU
Generelt kan det konkluderes, at de fleste af bankernes krav for bæ-
redygtige investeringer er sat meget lavt. Mange banker eksklude-
rer selskaber, der opererer inden for våben, f.eks. klyngevåben, ato-
miske og kemiske våben, men det er en minimumsgrænse, der kan 
gøres bedre. Med hensyn til det kommende CSRD fra EU omtaler 
størstedelen af bankerne de tre påkrævede områder: miljøforhold, 
sociale forhold og governance, i en eller anden grad. Samtidig diffe-
rentieres der sjældent mellem animalsk og plantebaseret landbrug i 
de offentlige rapporter, vi har gennemgået, når landbruget nævnes. 

CSR-politikker: Fokus på elbiler, papirforbrug, etc., ikke grøn mad
Når det kommer til bankernes eget CO2e-udslip, fokuserer banker-
ne i høj grad på områder som transport, digitalisering for at mindske 
papirforbrug og udfasning af engangsservice, men kun ganske lidt på 
mere plantebaseret og økologisk mad i kantinen. 

Relaterede politikker: Få banker nævner dyrevelfærd, økologi, etc.
Selvom de relaterede politikker der indirekte berører rapportens 
hovedemne, er medtaget med tanke på, at bankerne kunne anerken-
des for nogle nemme tiltag, er det alligevel få banker, der overhove-
det nævner dyrevelfærd, antibiotika, afskovning, arealanvendelse 
og vandforurening. Kun økologi nævnes i lidt højere grad.  

Medlemskab i internationale netværk: Jo, men ikke relateret til landbrug
Størstedelen af bankerne oplyser, at de er medlemmer af forskellige 
finansielle fællesskaber, men ikke af netværk, der giver viden om ri-
siciene ved det animalske landbrug og de store muligheder indenfor 
plantebaseret fødevareproduktion. 
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DE STØRSTE BANKER
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DANSKE BANK

KOMMENTARER TIL BENCHMARKING
Grøn i “Svar” grundet god dialog og interesse for undersøgelsen fra 
start til slut. Lysegrøn i “Erkender plantefremtid”, da banken aner-
kender, at fremtidens mad i højere grad bliver plantebaseret. Grøn i 
“CO2e for udlån” grundet bankens CO2e-opgørelse for landbruget, 
også for hhv. animalsk produktion og afgrøder. Grøn i “Afskovning”, 
da banken har en særskilt politik om afskovning, og lysegrøn i “Are-
alanvendelse”, da banken har tilsluttet sig Finance for Biodiversity 
Pledge. Grøn i ”Medlemskab (FAIRR)” grundet medlemskab i FAIRR 
samt i SBTi. Lysegrøn i “Andet” grundet bankens øgede eksponering 
mod plantebaseret produktion og lavere eksponering mod husdyr, 
som dog ikke lader til at skyldes en bevidst politik, der fremmer den-
ne omstilling.

KONTAKT OG DIALOG
Danske Bank har vist interesse for undersøgelsen. I projektets be-
gyndelse bidrog banken med input til udformningen af indikatorar-
ket, udfyldte det endelige indikatorark og medsendte relevant doku-
mentation, da dette var klart, og takkede ja til et opfølgende møde, 
hvor bankens benchmarking og potentielle næste skridt blev disku-
teret. Til det opfølgende møde udtrykte kontaktpersonerne taknem-
melighed for vores anbefalinger til det videre arbejde.

DOKUMENTATION, SOM BENCHMARKINGEN  ER BASERET 
PÅ
• Udfyldt indikatorark
• Årsrapport 2022
• Climate Action Plan – Roadmap to net zero 2023

• Position Statement on Agriculture 2022
• Climate and TCFD progress update 2021
• Position Statement on Forestry 2022
• Risk Management 2021 

ANALYSE AF NUVÆRENDE DOKUMENTATION
Landbruget skal støttes i transitionen
I Climate Action Plan – Roadmap to net zero 2023 fastslås, at land-
brugskunder skal hjælpes i ‘transitionen’ “due to the important role 
played by the sector in feeding growing populations, supporting 
customers in the transition will be of key importance” (s. 48). I sam-
me rapport står der: “In 2020, we published a target of providing well 
above DKK 100 billion in sustainable financing by 2023” (s. 5). Det er 
dog ikke specificeret, om hverken omstillingen eller bankens bære-
dygtighedsfinansiering omfatter omlægning til et mere plantebase-
ret fødevaresystem. 

Eksponering mod landbruget
Ifølge Climate Action Plan – Roadmap to net zero 2023 udgjorde ban-
kens landbrugsportefølje fra 2020 59 mia. kr. af bankens samlede 
eksponering (s. 25). I alt udledte landbrugskunderne 5 mio. tons 
CO2e. Banken opgør ligeledes CO2e-udledningen på henholdsvis 
animalsk produktion og afgrøder, dog uden at skelne mellem afgrø-
der til foder versus til humant konsum. I Position Statement on Agricul-
ture 2022 beskrives en af udfordringerne for sektoren: “One of the 
key challenges for the industry to navigate is the impact on climate 

Danske Bank

* ** 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

https://danskebank.com/-/media/danske-bank-com/file-cloud/2023/2/danske-bank-annual-report-2022.pdf?rev=2393546db42c409397e6d4d885612b9b&hash=055921146F460B5420923973A2F61562
https://danskebank.com/-/media/danske-bank-com/file-cloud/2023/1/danske-banks-climate-action-plan.pdf?rev=12e072cedafd464e8076222e08720d3f&hash=C99E9257DA37AFBC53E7CF1594F37DFF
https://danskebank.com/-/media/danske-bank-com/file-cloud/2017/5/danske-bank-position-statement-agriculture.pdf?rev=41884908306d4f318a0abf070d692a9a
https://danskebank.com/-/media/danske-bank-com/file-cloud/2021/6/climate-and-tcfd-progress-update---june-2021.pdf?rev=ef353f19f899462eb861c16dbbe123e5&hash=AE2E67322BE2FE0392BC6D6DC4C1125C
https://danskebank.com/-/media/danske-bank-com/file-cloud/2017/5/danske-bank-position-statement-forestry.pdf
https://danskebank.com/-/media/danske-bank-com/file-cloud/2022/2/risk-management-2021.pdf?rev=4e2c05257a3b48fb81fe8b4ba3f50bae
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change. As much as one fourth of global GHG emissions are released 
by agriculture. In Danske Bank’s core markets, the share ranges from 
13% in Sweden to 22% in Denmark and 27% in Northern Ireland – 
the major part coming from pig and cattle breeding, manure mana-
gement and animal feeding” (s. 2)*. I Climate Action Plan – Roadmap to 
net zero 2023 sætter banken ambitioner for at sænke CO2e-udled-
ningerne fra landbruget, hvor der refereres til regeringens klimamål-
sætning for landbruget om en 55-65%-reduktion, men løsningerne 
findes inden for den eksisterende, animalske produktion ved at opti-
mere foder og gødningshåndtering, sikre kulstofbinding, osv. (s. 29). 
Desuden understreges det, at banken ikke er klar til at sætte spe-
cifikke mål for landbruget “due to numerous new technologies and 
pending roadmap for Denmark” (s. 25).

Krav om overholdelse af miljø- og dyrevelfærdsregulering
I det udfyldte spørgeskema uddyber banken: “Dertil har banken en 
intern kreditpolitik og underliggende instruktion omkring kreditgiv-
ning til landbrug. Bl.a. indeholder kreditpolitikken et særlig krav om, 
at udlån til landbrugsejendomme med dyreproduktion skal overhol-
de miljø- og dyrevelfærdsregulering.“ Dét at overholde reguleringen 
inden for området burde dog være forventeligt og et krav på tværs 
af banker. Desuden nævner banken kort antibiotika, økologi, area-
lanvendelse og vandforurening i Position Statement on Agriculture 
2022, men uden målsætninger og ikke med henblik på at forbedre 
disse forhold via omlægning til mere plantebaseret produktion. Til 
gengæld har banken en decideret afskovningspolitik, og i Årsrapport 
2022 beskriver banken sin tilslutning til   Finance for Biodiversity 
Pledge, hvilket betyder, at banken er “committed to measuring and 
setting biodiversity targets for our corporate lending and invest-
ments” (s. 7). Dette kan anskues som en form for politik om biodiver-
sitet, hvilket relaterer sig til arealanvendelse.

Anerkender, at animalsk produktion er mere klimabelastende
I Climate and TCFD progress update 2021 anerkender banken dog, at 

den animalske produktion udleder mere CO2e end den plantebase-
rede: “Due to the higher carbon intensity of animal production com-
pared with the carbon intensity of growing crops, the continuation 
of such exposure strategies will help strengthen the portfolio in the 
short term from a transition-risk perspective” (s. 25). Der sættes dog 
ikke konkrete målsætninger for omstillingen mod mere planteba-
seret produktion. Desuden beskriver banken i Position Statement on 
Agriculture 2022 en anden udfordring for landbrugssektoren, nem-
lig: “the agriculture sector consists of many smaller operations with 
limited designated sustainability resources” og beskriver rigtignok, 
at implementering af bæredygtighed i sektoren kræver finansiering; 
dog som nævnt med fokus på teknologiske løsninger: “We are finan-
cing and engaging with our customers on demonstrated technologi-
es and new processes that are ready to be deployed [...]” (s. 25). Lige-
ledes fastslås det i Position Statement on Agriculture 2022, at banken 
ønsker at implementere “existing technologies and solutions to ac-
celerate customers’ transition towards decarbonisation”, hvortil der 
igen henvises til bl.a. “optimize the animal feed” og “improve manure 
management practices to mitigate methane and nitrous oxide emis-
sions“ (s. 4). Her refereres dog også til EU’s fælles landbrugspolitik, 
herunder også omstilling til økologisk jordbrug. 

Øget eksponering mod planter
I rapporten Climate and TCFG progress update 2021 anerkender ban-
ken igen, at den animalske produktion er særligt klimabelastende, og 
understreger, at “the trend has been to lower exposure towards live-
stock (i.e. raising of pigs and cattle), while shifting the exposure tow-
ards the growing of crops and other mixed farming” (s. 48). Konkrete 
målsætninger er dog ikke fastsat. Banken beskriver efterfølgende, 
at ambitionen er at lave risikovurderinger for landbrugsområdet på 
lige fod med andre højrisikoområder såsom energi- og ejendomsom-
rådet, hvor disse analyser og dertilhørende nødvendige handlinger 
allerede er udført. 

Danske Bank* Tallene for GHG-udledningerne er udregnet på landeniveau og er ikke specifikke for Danske Bank.
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Bedre CO2e-data for landbruget afventes
I Climate and TCFG progress update 2021 beskrives det, at banken 
har igangsat en følsomhedsanalyse, men venter stadig på bedre 
CO2-data for landbruget for at kunne sætte konkrete målsætnin-
ger: “By continuing to work closely with customers and by getting 
better data on CO2 emissions at farm-level, [...] we will be better able 
to support the transition and to help customers manage the clima-
te-related risks that are set to increase over time” (s. 50). Med “tran-
sitionen” er vores forhåbning, at der menes en overgang mod mere 
plantebaseret produktion, men det specificeres ikke yderligere. I Po-
sition Statement on Agriculture 2022 nævner banken også, at en del 
af løsningen også findes på forbrugerniveau gennem “[...] changing 
diets to contain less meat [...]” (s. 2). 

Efteruddannelse til rådgivere
I spørgeskemaet besvarede banken spørgsmålet om, hvorvidt ban-
ken har sat KPI’er for sine rådgivere på området: “Vi har endnu ikke 
sat yderligere KPI’er for vores rådgivere, men indgår aktivt i dialog 
med vores kunder om, hvordan de kan reducere CO2-udledninger.” 
Banken har således ikke sat KPI’er for, at rådgivere skal nedbringe 
CO2e fra landbruget og fødevareproduktionen. 

Tilslutning til internationale netværk
Bankens Asset Management-afdeling er medlem af FAIRR og har 
også tilsluttet sig SBT-initiativet.
 

ANDEN RELEVANT DOKUMENTATION
Rapport om Danske Bank udarbejdet af NOAH
I marts 2023 udgav NOAH og Friends of the Earth en ny rapport, 
“Ingen klimaødelæggende fabrikslandbrug uden Danske Bank”.  
I rapporten kritiseres Danske Bank og finanssektoren generelt for 
at gøre den store produktion af animalske produkter mulig. Her er 
rapportens hovedpointer om Danske Bank: 

• Danske Bank har siden begyndelsen af 2016 ydet over en halv 
milliard (631 millioner dollars) i lån og tegningsgarantier til den 
industrielle kød- og mejeriindustri i Europa.

• Arla har været hovedmodtageren af Danske Banks lån og teg-
ningsgarantier og modtog 370 millioner dollars i kredit fra ban-
ken i perioden fra 2016 til 2021.

• Danish Crown har været den næststørste modtager af finan-
siering fra Danske Bank og modtog i 2018 140 millioner dollars 
i tegningsgarantier fra Danske Bank.

• Ud over at yde kredit til kød- og mejeriindustrien investerer 
Danske Bank også i disse industrier med en ejerandel (gen-
nem en obligationsbeholdning) på 5,3 millioner dollars i Arla.                

Klimaaktivist stiller op til bestyrelsen
D. 16. marts 2023 havde Danske Bank generalforsamling, hvor 
klimaaktivist Caroline Bessermann stillede op som kandidat til be-
styrelsen. Hun blev ikke valgt. Danske Bank kritiseres for hellere 
at ville skære ned i antallet af bestyrelsesmedlemmer end at få en 
klimakandidat med ombord. 

Danske Bank
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JYSKE BANK

KOMMENTARER TIL BENCHMARKING
Jyske Bank får grøn i “Svar” grundet god dialog og interesse for un-
dersøgelsen fra start til slut. Lysegrøn i “CO2 for udlån”, da banken 
angiver, at den opgør dette for sine landbrugsudlån, dog kan vi ikke 
finde data på udlån til hhv. animalsk og vegetabilsk produktion.  Ly-
segrøn i “Eget CO2-udslip” grundet bankens ambition om flere plan-
tebaserede valgmuligheder i kantinen. Lysegrøn i “Andet”, da banken 
har en målsætning om 40% CO2e-reduktion i 2030, hvilket i praksis 
næppe kan nås uden at omstille til flere planter. 

KONTAKT OG DIALOG
Jyske Bank har vist stor interesse for undersøgelsen. I projektets be-
gyndelse bidrog banken med input til undersøgelsen og til udform-
ningen af indikatorarket. Senere udfyldte banken det endelige indi-
katorark og medsendte relevant dokumentation samt takkede ja til 
et opfølgende møde, hvor bankens benchmarking blev gennemgået 
og potentielle næste skridt blev diskuteret. Til det opfølgende møde 
udtrykte kontaktpersonen, at undersøgelsen næsten kunne virke 
provokerende, i og med at sektoren ikke befinder sig et sted, hvor 
de er klar til at sætte målsætninger på området, og at en målsætning 
mod mere plantebaseret produktion ikke nødvendigvis er løsningen. 

DOKUMENTATION, SOM BENCHMARKINGEN ER BASERET 
PÅ
• Udfyldt indikatorark
• Årsrapport 2022
• Rapport om bæredygtighed 2022
• Green Finance Framework 2022
• Green Finance Impact Reporting 2023
• Landbrug og den grønne omstilling (hjemmeside)
• PRB impact analyse – metode 2021
• Kreditpolitik – Landbrug (sendt særskilt)

ANALYSE AF NUVÆRENDE DOKUMENTATION
Landbruget ikke fokusområde i strategi for den grønne omstilling
I Green Finance Framework 2022 har banken valgt fem områder med 
“increased focus and finance from Jyske Bank [that] will support the 
transition for green and sustainable developments” (s. 5) Fokusom-
råderne er: Renewable energy, green buildings, clean transportati-
on, sustainable use of natural resources og recycling and sustainable 
production. Under “Sustainable use and natural resources” nævnes 
økologisk landbrug meget kort som et bæredygtigt tiltag: “Orga-
nically certified production of crops according to EU standard and 
national legislation“ (s. 8). I Green Finance Impact Reporting 2023 
gennemgås de samme fem fokusområder, hvor økologisk jordbrug 
nævnes én gang (s. 4).

Jyske Bank
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https://www.jyskebank.dk/wps/wcm/connect/jfo/c9c52570-ceea-4c95-9430-52d0c3f75eaf/Jyske+Bank+%C3%85rsrapport+2022.pdf?MOD=AJPERES&CONVERT_TO=url&CACHEID=ROOTWORKSPACE.Z18_P20418S0N05640Q0MBPDFT1PE7-c9c52570-ceea-4c95-9430-52d0c3f75eaf-oqn3sKT
https://www.jyskebank.dk/wps/wcm/connect/jfo/de088373-c9d1-49f1-b3fb-9ed269a7d829/Rapport+om+bæredygtighed+2022.pdf?MOD=AJPERES&CVID=oqnX0hD
https://www.jyskebank.dk/wps/wcm/connect/jfo/f5080b57-8cb8-4cf9-807c-1ebc452ec689/Jyske+Bank+Group+Green+Finance+Framework+2022+November.pdf?MOD=AJPERES&CVID=oiEVAZO
https://www.jyskebank.dk/wps/wcm/connect/jfo/fd448ee2-c432-479e-ae6e-67a41be13757/Green_Finance_Impact_reporting_2022.pdf?MOD=AJPERES&CVID=oqD.jh2
https://www.jyskebank.dk/erhverv/landbrug/baeredygtighed
https://www.jyskebank.dk/wps/wcm/connect/jfo/293a6e97-69a0-4f19-a1cc-a1a51d72a005/Impact+analyse+metode+juni+2021.pdf?MOD=AJPERES&CVID=nEuYR.4
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Udlån til landbruget: Husdyr og 1-årige afgrøder
I PRB impact analyse – metode 2021 anerkender banken landbrugets 
store arealforbrug i Danmark og de negative konsekvenser for kli-
maet: “Udlån til landbrugskunder påvirker også klima negativt, idet 
en relativ stor del af Danmarks areal – set i et internationalt per-
spektiv – er landbrugsareal, dernæst udleder den store animalske 
produktion i Danmark relativt store mængder CO2” og opgør sit ud-
lån til landbruget: “Hovedparten af udlån til landbrug i Jyske Banks 
udlånsportefølje er til Husdyravl og til Produktion af 1-årige afgrø-
der” (s. 4). I Årsrapport 2022 står desuden: “I 2022 har vi fastlagt de 
første CO2-reduktionsmål for de brancher i vores udlånsportefølje, 
der har størst udledningsintensitet: transport, landbrug og energi-
forsyning samt erhvervsejendomme, som udgør en stor andel af vo-
res udlånsportefølje” (s. 17). I Kreditpolitik – Landbrug omtales bære-
dygtighedstiltag ikke, heller ikke omstillingen mod flere planter.

CO2e-reduktion i landbruget omfatter ikke det plantebaserede
I Rapport om bæredygtighed 2022 sætter banken reduktionsmål for 
forskellige områder, hvor bl.a. landbruget indgår: “Landbrug: Min. 
40% reduktion i CO2 pr. udlånskrone” (s. 11). Jyske Bank har en se-
parat strategi for CO2-reduktion i landbruget, men denne omfatter 
ikke omstilling fra animalsk til plantebaseret. I det udfyldte indika-
torark beskriver banken, at strategien omfatter, at banken “1) opfor-
drer sine kunder til at udarbejde klimaregnskaber, 2) årligt uddeler 
prisen “Fremtidens Landmand” inden for kategorierne “bæredygtig-
hed”, “afsætning” og “teknologi” i samarbejde med Landbrugsavisen, 
hvor vinderen følges og dermed kan inspirere andre til konkrete 
tiltag, og 3) tilfører ny viden ved at bæredygtighedsuddanne med-
arbejdere i samarbejde med SEGES, afholder temadage om klima, 
faciliterer netværksgrupper og har en bæredygtighedsspecialist på 

kundemøder omkring klimarapportering”. I indikatorarket og ved 
det opfølgende møde blev det gjort klart, at banken ikke har en hold-
ning til, hvorvidt landbruget skal omstilles til mere plantebaseret 
produktion – og har derfor ikke sat målsætninger for dette. 

Arla og Danish Crown som eksempler
På Jyske Banks hjemmeside om Landbrug og den grønne omstilling bru-
ges Arla og Danish Crown som producenter (og kunder), der sætter 
fokus på bæredygtighed. Her sættes dog blot fokus på teknologiske 
løsninger, og Danish Crowns CEO er citeret: ”Landbrugene kommer 
ikke nødvendigvis til at se meget anderledes ud i fremtiden, men vi 
kommer til at have en anden disciplin om, hvordan vi rapporterer på 
bæredygtighedstal.” At Jyske Bank vælger dette citat på en side, der 
handler om grøn omstilling, tegner et billede af, at banken deler sam-
me syn. 

Jyske Bank
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Plantebaseret mad i kantinen
I det udfyldte indikatorark beskriver banken sine interne initia-
tiver med hensyn til at implementere mere klimavenlige fødeva-
rer: “Vores kantine arbejder løbende med at implementere mere 
plantebaseret kost, og der findes altid et vegetarisk og vegansk 
alternativ. Kantinen har som minimum en kødfri dag om ugen.  
Vores overskudsmad doneres til Fødevarebanken.”

Samarbejde med SEGES: ESGreen tool
Jyske Bank har efteruddannet sine landbrugsrådgivere i SEGES In-
novations klimaværktøj ESGreen Tool. Værktøjet bruger rådgiverne 
i dialogen med kunderne. Ved det opfølgende møde blev det også 
fortalt, at banken arrangerede tre temadage målrettet landmænd 
for at tale om bæredygtighed og værdikæder, hvor detailhandlen 
også var inviteret, men ikke ønskede at deltage. 

Klimakontrolleret gris
På Jyske TV kan man læse om Kjær Knudsen-familien, som antages 
at være en af Jyske Banks kunder, og som har et mål om at produ-
cere en såkaldt “klimavenlig gris”. I teksten til indslaget står der: “I 
dag markedsfører Danish Crown produkter fra Kjær Knudsens stal-
de som ’Klimakontrolleret Gris’, og Kim Kjær Knudsen mener selv, 
at det er sulten efter at opsøge viden og omsætte det til handling, 
der gør en forskel.” Der føres dog i skrivende stund en retssag, og be-
handles en klage til Forbrugerombudsmanden, om mulig vildledende 
markedsføring, såkaldt greenwashing, i forbindelse med kampagnen 
“Klimakontrolleret Gris”, så det er ikke just den mest oplagte case at 
anvende på bankens hjemmeside. Efter banken modtog analysen og 
benchmarkingen af dem til gennemlæsning, har banken meddelt, at 
videoen om “Klimakontrolleret Gris” er blevet slettet fra bankens 
hjemmeside.

Jyske Bank

https://www.seges.dk/da-dk/nyheder/malrettet_esg_uddannelse
https://www.jyskebank.dk/nyt/business/landmaend-fik-inspiration-til-den-groenne-omstilling
https://www.jyskebank.dk/nyt/business/klimavenlig-griseproduktion-kjaer-knudsen-gor-viden-til-handling
https://www.klimabevaegelsen.dk/nyheder/nyt-fra-danmarks-frste-klimaretssag-danish-crown-skal-i-landsretten
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SYDBANK

KOMMENTARER TIL BENCHMARKING
Sydbank får lysegrøn i “Svar”, da banken ikke besvarede spørgeske-
maet, men alligevel drøftede vores henvendelse internt og henviste 
til Finans Danmark. Banken får lysegrøn under “lånepolitik” grundet 
bankens oprettelse af Green Bond Framework, hvor finansiering af 
økologisk landbrug indgår samt ekskludering af husdyrproduktion. 
Lysegrøn i “Erkender plantefremtid”, da banken aktivt ekskluderer 
husdyrproduktion i Green Bond Framework. 

KONTAKT OG DIALOG
Banken besvarede vores henvendelse med, at efter interne drøf-
telser og dialog med Finans Danmark var banken af den opfattelse, 
at en undersøgelse af denne karakter og omfang burde gå gennem 
pengeinstitutternes interesseorganisation, hvorfor vi blev henvist til 
dem. Dette medførte et møde med Finans Danmark, se afsnit Møde 
med Finanssektorens interesseorganisation Finans Danmark. 

DOKUMENTATION, SOM BENCHMARKINGEN ER BASERET 
PÅ
• Udfyldt indikatorark
• Årsrapport 2022
• Green Bond Framework 2022
• Kreditrisiko 2022

ANALYSE AF NUVÆRENDE DOKUMENTATION
Finansiering af grønne formål
I Årsrapport 2022 beskriver banken, at de vil understøtte finansierin-
gen af den grønne omstilling og har derfor en målsætning om at have 
lånt 4 mia. kr. ud i 2025 til økonomiske aktiviteter eller virksomhe-
der, der bidrager til den grønne omstilling – såkaldt grøn finansiering 
(s. 51). I Green Bond Framework 2022 defineres, at grøn finansiering 
omfatter: vedvarende energi, grønt byggeri, bæredygtig transport, 
bæredygtig brug af naturressourcer samt genbrug og bæredygtig 
produktion (s. 12). 

Under området bæredygtig brug af naturressourcer nævnes land-
bruget: “Sydbank may provide financing to the sustainable mana-
gement of natural resources e.g. certified agriculture, forestry or 
fishery. Eligible certifications include: EU and/or Danish organic cer-
tified agriculture, excluding financing of livestock activities” (s. 14). 
De 4 mia. kr. til grønne formål omfatter således udlån til økologisk 
jordbrug og ekskluderer den animalske produktion.

Sydbank
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https://ipaper.ipapercms.dk/Sydbank/regnskaber-2022/aarsrapport-2022/
https://www.sydbank.com/wps/wcm/connect/sydbankcom/681a2327-02c5-4b4e-85de-38ac24d9a241/Sydbank+Green+Bond+Framework_vf1.pdf?MOD=AJPERES&CVID=o3R-I-w
https://ipaper.ipapercms.dk/Sydbank/regnskaber-2022/kreditrisiko-2022/
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50-70 pct. lavere CO2e-aftryk fra investeringer   
Sydbank har sat en målsætning om et 50-70% lavere CO2e-aftryk 
fra investeringer i 2030 i forhold til CO2e-aftrykket i 2020. Omlæg-
ning af landbrugs- og fødevareproduktionen nævnes ikke. 

Efteruddannelse i ESG til rådgivere   
I Årsrapport 2022 står: “Vi har siden starten af 2022 forholdt os til 
kundernes ESG-risici ved at vurdere kunderne på en række ESG-re-
laterede emner – en dataopsamling, som vores rådgivere uddannel-
sesmæssigt er klædt på til.” (s. 51). Det udpensles ikke yderligere, om 
rådgiverne er klædt på til dialog om omstilling til mere plantebaseret 
produktion.

Eget bidrag: Sænke energiforbrug
I Årsrapport 2022 skriver banken, at CO2-reduktioner for egen drift 
skal realiseres gennem overvågning af energiforbrug og anvendelse 
af vedvarende energikilder. Flere plantebaserede valgmuligheder i 
kantinen nævnes ikke.  

Risici ved svineproduktion- og mælkeproduktion 
I Kreditrisiko 2022 står: “Hvor svine- og mælkeproducenter 
blev økonomisk ramt af høje kornpriser, blev planteavlerne til 
gengæld begunstiget med både gode priser og høstudbytter. 
Med forbehold for vejrliget, ser 2023 også fornuftig ud for 
planteavlerne på trods af, at de ser ind i et år med høje priser 
på energi, gødning og kemi [...] Der er, som i 2022, størst usik-
kerhed for svineproducenterne på grund af udbredelsen af 
afrikansk svinepest samt usikkerhed om Kinas import af svi-
nekød.” 

Det er positivt, at banken forholder sig til risici ved den animal-
ske produktion, men det havde været fint med en mere lang-
sigtet risikoanalyse, der rækker videre end vejret i det enkelte 
år og en specifik sygdom.

Sydbank

https://www.sydbank.dk/omsydbank/samfundsansvar
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NYKREDIT

KOMMENTARER TIL BENCHMARKING
Lysegrøn i “Svar”, da banken besvarede vores henvendelse. Lysegrøn 
i “CO2 for udlån” grundet bankens CO2-opgørelse for landbruget, 
dog ikke for undersektorer. 

KONTAKT OG DIALOG
Nykredit besvarede vores henvendelse med, at spørgeskemaet var 
blevet sendt videre til det relevante team. Senere blev en anden 
medarbejder kontaktet, der ligeledes videresendte til et andet team. 
Vi modtog ikke besvarelsen. 

DOKUMENTATION, SOM BENCHMARKINGEN ER BASERET 
PÅ
• Årsrapport 2022
• Corporate Sustainability Report 2022
• Klimamål for Nykredit-koncernen 2022
• Nykredit FY2022 credit update and issuance plan
• Green Bond Investor Report 2022
• Grønnere landbrug (hjemmeside)
• Nykredit tilbyder Grøn Maskinfinansiering til landbruget også i 

2023 (artikel på hjemmeside)
• Nyskovfonden

ANALYSE AF NUVÆRENDE DOKUMENTATION
Landets største långiver til landbruget
På Nykredits hjemmeside under Grønnere landbrug, står der: “Nykre-
dit er landets største långiver til landbruget, og står derfor stærkt i 
forhold til at hjælpe med at gøre det nemmere og billigere at træffe 
grønne valg og understøtte en bæredygtig udvikling i landbruget.” 
Banken anerkender sit ansvar med hensyn til at hjælpe landbrugs-
sektoren i en grønnere retning. I Corporate Sustainability Report 2022 
beskrives Nykredits hovedemner og prioriterede initiativer, når det 
gælder bæredygtighed, hvilket inkluderer et grønnere landbrug (s. 
6). Banken begrunder prioriteringen af landbruget med: “Danish ag-
riculture accounts for about 20% of total greenhouse gas emissions 
in Denmark” (s. 14). I Klimamål for Nykredit-koncernen 2022 opgø-
res bankens udlån og dertilhørende CO2-udledning for landbruget: 
“Landbrug, som udgør ca. 6% af det samlede udlån, udgør således ca. 
47% af Nykredits udlånsporteføljes samlede CO2-udledning” (s. 8). 
Bankens CO2-udledning kommer således primært fra landbruget. 
Omlægning til mere plantebaseret produktion nævnes ikke.

Anerkender risici ved animalsk landbrug
I Årsrapport 2022 skriver banken: “For mælke-, svine- og planteavls-
producenter vurderes der at være en række risici som endnu ikke er 
afspejlet i kundernes rating og nedskrivning. De vurderede risici er 
udbredelse af svinepest, prisen på smågrise, bytteforholdet mellem 

Nykredit
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https://www.nykredit.com/siteassets/ir/files/financial-reporting/financial-reports/nykredit/2022/nykredit_q4_22_2023-02-08_da.pdf
https://npa.nykredit.dk/en-gb/SysSiteAssets/rapporter-om-samfundsansvar/corporate_responsibility_report_q4_-_2023-02-08_en.pdf
https://www.nykredit.com/globalassets/nykredit.com/samfundsansvar/pdf/klimamalsatninger-2030/klimamal-for-nykredit-koncernen.pdf
https://www.nykredit.com/siteassets/ir/files/bond-issuance/credit-profile/credit-profile-q4-2022.pdf
http://nykredit.com/siteassets/ir/files/bond-issuance/green-bonds/nykredit-green-bond-investor-report-2022.pdf
https://www.nykredit.com/samfundsansvar/baredygtig-udvikling/baredygtige-landbrug/#kom-godt-videre
https://www.nykreditleasing.dk/en-gb/landbrug/gron-maskinfinansiering/#hvilke-maskiner-er-omfattet-af-gron-maskinfinansiering
https://www.nykreditleasing.dk/en-gb/landbrug/gron-maskinfinansiering/#hvilke-maskiner-er-omfattet-af-gron-maskinfinansiering
https://nyskovfonden.dk/
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salgspriser og indkøbspriser på foder mv., miljøkrav og handelsbar-
rierer, samt effekt fra stigende renter” (s. 84). På trods af de identi-
ficerede risici for sektoren har banken ikke sat reduktionsmål, der 
mindsker den animalske produktion, men satser i stedet på teknolo-
giske og maskinelle løsninger, som beskrevet på hjemmesiden under 
sustainable agriculture: “In 2020 Nykredit launched green financing 
of machinery to facilitate cost-effective deployment of machinery 
and new technology that advances the green transition.” 

Bygninger, energi og transport i fokus 
I Green Bond Investor Report 2022 opgør banken sine grønne ud-
lån, der omfatter: “Green and energy efficient buildings, renewable 
energy, clean transportation and energy distribution” (s. 5). I Nykredit 
FY2022 credit update and issuance plan specificeres beløbet for ban-
kens grønne obligationer: “At end-2022, Nykredit had issued DKK 
31.3 billion of green bonds for green buildings, renewable energy, 
energy distribution, etc.” (s. 1). Omstillingen af landbrugs- og fødeva-
resektoren er ikke nævnt. 

Banken følger mål om 55-65% reduktion for landbruget 
Nykredit følger regeringens mål om en 55-65 % CO2-reduktion for 
landbruget, og i Corporate Sustainability Report 2022 beskrives, hvor-
dan de vil nå i mål med reduktionerne (s. 27). Under “Agriculture” er 
leasing af grøn maskineri en af løsningerne, men også “fee-free with-
drawel of land from agricultural use”. I samme rapport står der dog 
også: “The agreement primarily aims to achieve the necessary re-
ductions through higher efficiency, technological development and 
withdrawal of low-lying land areas from agricultural use” (s. 38). Og 
efterfølgende konkretiserer banken, hvad deres grønne landbrugs-
tiltag består af: “Nykredit also supports farmers’ transition by ma-
king green choices easier and more attractive. In 2022, among other 

things, we extended our offer for low-cost financing of green techno-
logy.” (s. 38). Endelig forventer banken, at erhvervskunder udarbej-
der omstillingsplaner.

Efteruddannelse af rådgivere
Banken skriver i Corporate Sustainability Report 2022, at der tilbydes 
grøn efteruddannelse til medarbejderne, også inden for specifikke 
brancher såsom landbruget (s. 5). I Årsrapport 2022 beskrives, at ban-
ken sætter fokus på at uddanne sine rådgivere til “at kunne udfordre 
og rådgive kunderne bedst muligt på ESG-agendaen. Det er særligt 
inden for landbrug, ejendomme og virksomheder, hvor behovet i øje-
blikket er størst og mest efterspurgt” (s. 22). Dog udspecificeres det 
ikke, hvorvidt omstillingen mod flere plantebaserede fødevarer er 
en del af efteruddannelsen.

Mangelfulde data for landbruget
I Klimamål for Nykredit-koncernen 2022 beskriver banken, at datakva-
liteten for især landbruget er lav: “Data er bedst – om end ikke per-
fekt – for Ejerboliger og Ejendomme, mens data for landbrug fortsat 
er særligt mangelfuld.” (s. 8). Banken forventer, at kvaliteten bliver 
bedre i løbet af de kommende år, “bl.a. fordi landbrugssektorens 
samlede udledningsintensitet nedbrydes i undersektorer” (s. 8). Det-
te antyder, at det inden for nogle år vil blive tydeliggjort, at det især 
er i den animalske sektor, at udfordringerne ligger. Grundet mangel-
fulde data har banken ikke sat yderligere mål for sektoren end de 
politiske. Omstillingen mod mere plantebaseret produktion nævnes 
ikke.

Eget bidrag: Skovrejsning
Banken har igangsat Nyskovfonden, der har til formål at yde økono-
misk støtte til skovrejsningsprojekter.

Nykredit
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SPAR NORD BANK

KOMMENTARER TIL BENCHMARKING
Lysegrøn i “Svar” grundet god dialog. Lysegrøn i “CO2 for udlån” 
grundet bankens estimerede CO2-opgørelse for landbruget, dog 
ikke for undersektorer.

KONTAKT OG DIALOG
Spar Nord Bank besvarede vores henvendelse med, at de ikke har 
målsætninger vedrørende landbrug og fødevareproduktion, og de 
derfor kun ville kunne svare nej til de fleste af spørgsmålene. De be-
svarede ikke spørgeskemaet og takkede nej til et opfølgende møde. 

DOKUMENTATION, SOM BENCHMARKINGEN ER BASERET 
PÅ
• Årsrapport 2022
• Impact analyse 2022
• Miljø- og Klimapolitik 2022 
• ESG-rapport 2022

ANALYSE AF NUVÆRENDE DOKUMENTATION
Analyse af landbrugsudlån: Planteavl har høje afregningspriser 
I Årsrapport 2022 opgør banken sit udlån til landbruget: “Udlån og 
garantier til landbrugskunder udgør ultimo 2022 2,8 mia. kr. svaren-
de til 3,5 %” (s. 124). Og suppleres af denne analyse: “Indtjeningen 

i landbruget har i 2022 især været tilfredsstillende for mælke- og 
planteproducenterne med historisk høje afregningspriser. Griseno-
teringen har også været stigende, men her har især smågriseprodu-
centerne været belastet af forholdsvis lave smågrisepriser. Stignin-
gen i foder-, gødnings-, energi- og renteomkostninger har ramt alle 
produktionsgrene, men igen er det smågriseproducenterne, der med 
stort energibehov er hårdest ramt.” (s. 124). Banken konkluderer 
selv, at svineproduktionen er meget energikrævende, men en omstil-
ling mod mere plantebaseret produktion nævnes ikke i rapporten.

Landbruget fylder i bankens samlede udledning
I Impact analyse 2022 opgøres udlånet erhverv, herunder landbrug, i 
CO2-udledning: “Erhvervsudlån står for 46 % af den samlede udled-
ning. Det er primært erhvervsudlån til Transport, Landbrug samt In-
dustri, der bidrager til udledningen” (s. 3). Landbruget estimeres til at 
stå for 6 % af udledningerne (s. 12). I Miljø- og Klimapolitik 2022 ind-
går landbruget dog ikke i bankens fokusområder. Fokusområderne 
er transport, bygningsvedligeholdelse, affald og ressourceforbrug, 
indkøb og energi og klima (s. 3). Banken kobler fokusområderne op 
på bl.a. FN’s verdensmål nr. 12: Ansvarlig forbrug og produktion, hvis 
formål er at sikre bæredygtigt forbrug og produktionsformer (s. 5). 
Landbrug eller fødevareproduktion nævnes ikke. 

Spar Nord Bank
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https://media.sparnord.dk/com/investor/finansiel_kommunikation/regnskaber/2022/aarsrapport-2022.pdf
https://media.sparnord.dk/dk/omsparnord/esg/impact-analyse-2022.pdf
https://media.sparnord.dk/dk/omsparnord/csr/klima-og-miljoepolitik.pdf
https://media.sparnord.dk/dk/omsparnord/esg/esg-rapport-2022.pdf
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Data baseret på dansk sektorgennemsnit
I dialogen med banken beskrev kontaktpersonen, at banken 
opgør CO2e for udlån til 84 brancher baseret på dansk sektor-
gennemsnit, herunder også landbrug, jagt, skovbrug og fiskeri. 
Banken har ikke en opgørelse specifikt for CO2e-udledning fra 
dyrehold. 

Efteruddannelse af rådgivere 
Spar Nord Banks rådgivere har gennemført en bæredygtigheds-
uddannelse hos Finanssektorens Uddannelsescenter, hvor om-
stillingen af fødevaresystemet ikke indgår. 

Bankens eget aftryk: Velmente tiltag, men dråber i havet 
I ESG-rapport 2022 beskriver banken sin deltagelse i “kampagnen 
’Walk15 Tæl Skridt og Plant Træer’, hvor de ansatte tilsammen gik 
103.105.648 skridt. Det betød samtidig, at Spar Nord kunne plan-
te 491 træer i de danske folkeskove” (s. 44). Banken sætter fokus 
på biodiversiteten ved “at tilså en række arealer og plantekasser 
med vilde blomster omkring hovedsædet og i lokale afdelinger på 
tværs af landet” ligesom banken tilbød, at “kunder kunne hente 
gratis blomsterfrø i deres lokale Spar Nord-afdeling, ligesom vi 
opfordrede dem til at så de vilde blomster i deres egne haver eller 
altankasser” (s. 44). Banken kompenserer for sit klimaaftryk ved 
at finansiere plantning af mangrovetræer i Myanmar (s. 47). 

I det store perspektiv og set i lyset af bankens størrelse er antal-
let af plantede træer og uddelingen af blomsterfrø i bedste fald 
velmente tiltag, men på ingen måde imponerende, når der ikke 
samtidig er målsætninger og politikker for en omstilling til en 
mere plantebaseret produktion, hvilket ville gavne træer og bio-
diversitet langt mere.

Spar Nord Bank
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NORDEA DANMARK

KOMMENTARER TIL BENCHMARKING
Lysegrøn i “Svar” grundet god dialog, men banken udfyldte ikke spør-
geskemaet. Lysegrøn i “Erkender plantefremtid”, da banken anerken-
der, at et grønnere fødevaresystem er fremtiden, men dette fremgår 
kun svagt i dokumentationen og blev først eksplicit udtrykt i dia-
logen med banken. Lysegrøn i “Eget CO2-udslip” grundet bankens 
initiativ om mere vegetarisk mad i kantinen. Grøn i ”Medlemskab 
(FAIRR)” grundet bankens medlemskab. Grøn i “Afskovning” grundet 
bankens retningslinjer for skovsektoren, og lysegrøn i “Arealanven-
delse”, da banken har tilsluttet sig Finance for Biodiversity Pledge.  

KONTAKT OG DIALOG
Nordea besvarede vores henvendelse, og kontaktpersonen ønskede 
telefonopkald for yderligere afklaring af spørgeskemaet, hvor Nor-
deas tiltag på området også blev diskuteret. Generelt en god dialog 
og mailkorrespondance med kontaktpersonen. 

DOKUMENTATION, SOM BENCHMARKINGEN ER BASERET 
PÅ
• Årsrapport 2022
• Nordea sector guideline for the Agricultural Industry 2020
• Nordea er med til at uddanne fremtidens fødevareproducenter 

(hjemmeside)
• Nordea sector guideline for the forestry industry 2019
• Få en finansiel partner med indsigt i fødevareproduktion (hjem-

meside)

• Our own operations (hjemmeside)
• Sustainable choice (hjemmeside)
• Nordea øger fokus på grøn omstilling i landbrugs- og fødevare-

produktionen med ”Nordea Agri & Food” (hjemmeside)
• Fremtidens danske landbrug er et plantebaseret baconeventyr 

(hjemmeside, Nordea Invest)
• Nordea Asset Management one of the 9 new signatories of the 

Finance for Biodiversity Pledge

ANALYSE AF NUVÆRENDE DOKUMENTATION
Anerkendelse af IPCC 
I Nordea sector guideline for the Agricultural Industry 2020 og i Nordea 
sector guideline for the forestry industry 2019 henvises der til Interg-
overnmental Panel on Climate Change (IPCC) og Intergovernmental 
Science-Policy Platform on Biodiversity and Ecosystem Service (IP-
BES) som afsæt til bankens bæredygtige initiativer. 

I førstnævnte guideline skriver banken: “Sustainable agriculture, 
aquaculture and food production is imperative to halt biodiversity 
loss, enhance food security and meet the goals of the Paris Agree-
ment and the UN Sustainable Development Goals” (s. 1). I den for-
bindelse nævnes også European Green Deal og dertilhørende Farm 
to Fork-strategien. 

Nordea Danmark
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https://www.nordea.com/en/doc/annual-report-nordea-bank-abp-2022.pdf
https://www.nordea.com/en/doc/sector-guideline-agricultural-industry.pdf
https://nytfranordea.nordea.dk/da/artikler/nordea-er-med-til-uddanne-fremtidens-foedevareproducenter
http://Nordea sector guideline for the forestry industry 2019
https://www.nordea.dk/erhverv/din-virksomhed/branchelosninger/landbrug.html
https://www.nordea.com/en/sustainability/our-own-operations
https://www.nordea.com/en/sustainability/sustainable-choice
https://www.nordea.com/da/nyhed/nordea-oeger-fokus-paa-groen-omstilling-i-landbrugs-og-foedevareproduktionen-med-nordea-agri-food
https://www.nordea.com/da/nyhed/nordea-oeger-fokus-paa-groen-omstilling-i-landbrugs-og-foedevareproduktionen-med-nordea-agri-food
https://www.nordeafunds.com/da/artikler/fremtidens-danske-landbrug-er-et-plantebaseret-baconeventyr
https://www.nordeaassetmanagement.com/news-and-insights/nam-one-of-the-9-new-signatories-finance-for-biodiversity-pledge
https://www.nordeaassetmanagement.com/news-and-insights/nam-one-of-the-9-new-signatories-finance-for-biodiversity-pledge
https://food.ec.europa.eu/system/files/2020-05/f2f_action-plan_2020_strategy-info_en.pdf
https://food.ec.europa.eu/system/files/2020-05/f2f_action-plan_2020_strategy-info_en.pdf
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Henviser til certificeringer anmeldt for at være vildledende
I samme guideline under “Expectations for the Agriculture and Ag-
riculture industry” beskriver banken, at det forventes, at kunderne 
følger visse standarder, herunder certificeringer såsom “Arlagår-
den” eller “Klimakontrolleret Gris”; certificeringer, der som tidligere 
nævnt er blevet anmeldt for greenwashing, dvs. at være en vildle-
dende klimamærkning for forbrugerne. Der føres i skrivende stund 
en retssag og er blevet klaget til Forbrugerombudsmanden om mulig 
greenwashing og vildledende markedsføring i forbindelse med kam-
pagnen “Klimakontrolleret Gris”.  Forventningerne til kunderne be-
står også af: “Preventing the pollution of air, water and soil by apply-
ing the best available techniques, such as multi-year crop rotation, 
carbon sequestration, irrigation improvements and water conserva-
tion” (s. 2). 

Anerkender skift mod en mere plantebaseret fødevaresektor
I Årsrapport 2022 skriver banken, at landbruget står for en væsentlig 
del af bankens udledninger (s. 333). I mailkorrespondancen og under 
telefonopkaldet fik man indtryk af, at banken arbejder relativt mål-
rettet mod et mere plantebaseret fødevaresystem. 

I Nordea øger fokus på grøn omstilling i landbrugs- og fødevareproduktio-
nen med ”Nordea Agri & Food” beskrives det, at banken i 2022 oprettede 
området Agri & Food, der slår “landbrugsområdet og sektorområdet 
fødevarer sammen til én enhed med fokus på både landbrugssekto-
ren og fødevareproduktion i Danmark.” Enheden skal understøtte 
kunderne i fremtidens fødevarer, og her bliver den plantebaserede 
omstilling nævnt mellem linjerne: “En fremtid, som kræver at nogle 
landmænd skal producere på en anden måde end hidtil – eller sågar 
producere noget andet end i dag.” I artiklen tilslutter banken sig også 
det politiske mål om 55-65%-reduktion i landbruget.

Indstilling: Fødevaresektoren står over for en transformation
I en mail fik områdedirektøren for Nordea Agri & Food konkretise-
ret, at banken er “ret afklarede med, at den samlede fødevaresektor 
står overfor en transformation og herunder en transformation til en 
mere plantebaseret efterspørgsel” og refererede til citatet ”Fødeva-
reklyngen skal producere noget andet eller det samme på en anden 
måde” uden henvisning til kilde. Banken har ingen offentlige doku-
menter på området, men mailen fra områdedirektøren antyder, at et 
grønnere fødevaresystem er fremtiden. 

Landbrugsrådgivere tæt på landmændene 
På hjemmesiden under Få en finansiel partner med indsigt i fødevare-
produktion beskrives, at banken har “oprettet specialiserede kompe-
tencecentre rundt om i landet med rådgivere, som har omfattende 
erfaring med landbrugs- og fødevaresektoren.” I artiklen Nordea er 
med til at uddanne fremtidens fødevareproducenter beskrives, at ban-
ken besøger landbrugsskoler, hvor landbrugsrådgiverne underviser 
i økonomi, ESG og drift af virksomhed. Her fortæller Finn Vammen 
Larsen, der underviser i økonomi og ledelse: “Omstillingen til at være 
producent af fødevarer fra marken fylder også meget. De unge land-
mænd er klar til at producere plantebaserede fødevarer, hvis forbru-
gerne efterspørger dem.”  

Nordea Danmark

https://www.klimabevaegelsen.dk/nyheder/nyt-fra-danmarks-frste-klimaretssag-danish-crown-skal-i-landsretten
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Dyrevelfærd: Kunder skal blot overholde regulering på området 
I Nordea sector guideline for the Agricultural Industry 2020 skriver ban-
ken, at for virksomheder med dyrehold er det “expected that they 
have standards for ethical operations concerning animal welfare and 
follow relevant national and EU regulations, such as the EU directive 
98/58/EC” og at “restricted housing methods such as calves in cra-
tes, hens in battery cages and sows in feeding cubicles are to be avo-
ided” (s. 2). Banken forventer således, at virksomheder overholder 
dyrevelfærdslovgivningen, hvilket dog bør forventes.

Interne tiltag: Grønnere kantine
På hjemmesiden under Our own operations står der, at banken tilby-
der “more vegetarian options and serving local and seasonal produ-
ce as much as possible.” 

Grønne obligationer 
I Sustainable choice beskrives bankens grønne obligationer, 
hvor indtægterne er øremærket til projekter “typically 
aimed at renewable energy, pollution prevention, sustai-
nable water management and sustainable agriculture.” 
I Green Funding Framework 2022 specificeres, at der med 
sustainable agriculture menes “organic farming certified 
as compliant with EU and national regulation” (s. 7). 

I Nordea Asset Management one of the 9 new signatories of 
the Finance for Biodiversity Pledge oplyses om bankens til-
slutning til denne, hvilket kan betragtes som en form for 
politik om biodiversitet, herunder arealanvendelse. 

Nordea Danmark
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ARBEJDERNES LANDSBANK

KOMMENTARER TIL BENCHMARKING
Lysegrøn i “Svar”, da banken besvarede vores henvendelse, men ikke 
udfyldte spørgeskemaet. Lysegrøn i “CO2e for udlån” grundet ban-
kens opgørelse for landbruget. Lysegrøn i “Eget CO2e-udslip” grun-
det bankens ambition om grønnere kantine. 

KONTAKT OG DIALOG
Banken besvarede vores henvendelse, men udfyldte ikke spørgeske-
maet grundet “en meget begrænset eksponering mod landbrug samt 
produktion og forarbejdning af fødevarer” (mailsvar). På udlånsom-
rådet har banken et lille antal kunder, og på investeringsområdet har 
banken ingen investeringer i landbrug og kun i mindre grad i fødeva-
revirksomheder. Af samme årsag har banken ikke særskilte politik-
ker vedrørende specifikt animalsk/plantebaseret produktion. Ban-
ken har dog Vestjysk Bank som datterselskab, og her er (animalsk) 
landbrug den væsentligste eksponering. Eftersom AL selv omtaler 
Vestjysk Bank i både sin årsrapport og sin rapport om samfundsan-
svar og bæredygtighed, har vi valgt at medtage ALs indirekte ekspo-
nering mod landbruget her.

DOKUMENTATION, SOM BENCHMARKINGEN ER BASERET 
PÅ
• Årsrapport 2022
• Rapport for samfundsansvar og bæredygtighed 2022
• Politik for samfundsansvar og bæredygtighed 2022
• Investering med fokus på bæredygtighed (hjemmeside)
• Politik for integration af bæredygtighedsrisici 2022
• Faktaark om bæredygtighed 2021

ANALYSE AF NUVÆRENDE DOKUMENTATION
Vage målsætninger for landbruget, der er væsentligste branche
I Rapport for samfundsansvar og bæredygtighed 2022 skriver banken: 
“Landbruget er en af Vestjysk Banks (datterselskab) væsentligste 
brancher og er samtidig en af de brancher, hvor den grønne omstil-
ling er allermest i fokus, og hvor der findes et stort forretningsmæs-
sigt potentiale” (s. 24). I samme rapport skriver banken, at en af ind-
satserne for 2022 er “understøttelse af bæredygtighed i landbruget”, 
hvor den dertilhørende målsætning for 2023 er at “Udvide fokus på 
ESG-rapporter til landbrugskunder” (s. 20). Banken har således sat 
mål på landbrugsområdet, men omstillingen til et mere plantebase-
ret fødevaresystem nævnes ikke. 

Arbejdernes Landsbank
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https://al-bank-staging.imgix.net/wg3jnnta/al_aarsrapport_2022_final.pdf
https://al-bank-staging.imgix.net/veaj1yja/rapport-for-samfundsansvar-og-baeredygtighed-2022.pdf
https://al-bank-staging.imgix.net/wy2pwd4n/politik-for-samfundsansvar-og-baeredygtighed.pdf
https://www.al-bank.dk/privat/investering/baeredygtig-investering
https://al-bank-staging.imgix.net/alnhey0i/politik-for-integration-af-baeredygtighedsrisici-09-13-3.pdf
https://www.al-bank.dk/dokumenter/om-banken/baeredygtighed/faktaark-om-esg-og-baeredygtighed-2022
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CO2

Landbruget indregnes ikke som del af bæredygtighedsrisici
I Politik for integration af bæredygtighedsrisici 2022 beskriver banken 
forskellige bæredygtighedsrisici, hvor der under “Miljø- og klimafak-
torer” redegøres for, hvad fysiske risici omfatter: “Fysiske risici rela-
terer sig til både pludselige og mere ekstreme vejrhændelser (f.eks. 
hedebølger, oversvømmelser, ildebrande og storme), vedvarende 
skift i klimaet (f.eks. ændringer i nedbør, øget vandstand og stigende 
gennemsnitstemperaturer), tab af økosystemer (f.eks. ørkendannel-
se, vandmangel, forringelse af jordkvalitet, eller havets økosyste-
mer) eller miljøhændelser (f.eks. olie- eller kemikalieudslip til jord, 
vand eller luft)” (s. 2-3). Ironisk nok er det konventionelle, animal-
ske landbrug en af hovedårsagerne til, at disse fysiske risici opstår, 
hvilket banken direkte og indirekte understøtter som låneudbyder 
og investor. I samme politik står der: “Ambitionen er, at Arbejdernes 
Landsbank anerkendes som en af de mest bæredygtige banker i Dan-
mark i 2025” (s. 5). 

Omstillingen til et grønnere fødevaresystem nævnes dog ikke, og 
hvis målsætningen skal nås troværdigt, må den omfatte aktiviteter-
ne i datterselskabet Vestjysk Bank. 

Udlån og CO2e
I Rapport om samfundsansvar og bæredygighed 2022 estimerer ban-
ken, at ”’Landbrug, jagt, skovbrug og fiskeri’ udgør ca. 65,6 procent af 
CO2e-udledningerne på erhvervsudlån i Vestjysk Bank, selvom for-
retningsomfanget udgør 27 procent” (s. 40); et estimat baseret på 
data fra Danmarks Statistik. 

Banken skriver desuden: “På erhvervsområdet har koncernen via 
Vestjysk Bank eksponering mod landbrug, som er blandt de bran-
cher, hvor den grønne omstilling er allermest i fokus. De seneste år 
er der inden for landbrugssektoren i Danmark investeret milliarder 
af kroner i vedvarende energi som solceller, vindmøller og biogas” 
(s. 106). Der lægges vægt på vedvarende energi som løsning, ikke 
omstilling til mere plantebaseret fødevareproduktion. 

Efteruddannelse af rådgivere
I Rapport for samfundsansvar og bæredygtighed 2022 beskrives også, 
at alle bankens landbrugsrådgivere er blevet uddannet i at anven-
de SEGES’ ESGreen Tool (s. 24). Desuden vil banken “i højere grad 
spørge ind til og tage højde for landbrugskunders ESG-rapporter og 
tiltag, når vi onboarder nye kunder og foretager genbevillinger til 
eksisterende kunder” (s. 26). Erhvervskunder tilbydes også adgang 
til den digitale platform Valified, der kan hjælpe virksomheder med 
at foretage en CO2e-beregning eller oprette en ESG-rapport. Om-
stillingen til mere plantebaseret produktion nævnes ikke. 

Arbejdernes Landsbank

https://www.valified.com/
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Grønne obligationer
I Rapport om samfundsansvar og bæredygtighed 2022 skriver banken: 
“En grøn obligation kan – afhængigt af udbyder – være øremærket 
finansiering af bygninger og ejendomme med gyldigt energimærke 
A eller B, energiforbedringer, mindre klimabelastende energikilder, 
specifikke landbrugsinvesteringer samt bæredygtighedscertificere-
de landbrug.” (s. 26). Desuden tilbyder banken sin egen svanemær-
kede investeringsforening ’AL Invest Udenlandske Aktier Etisk’ til 
kapitalforvaltningskunder. 

Grønne investeringsfonde: Bidrager stadig til foderproduktion
I Politik for samfundsansvar og bæredygtighed 2022 skriver banken, at 
de “arbejder aktivt for, at vores kunder har mulighed for at investere 
ansvarligt gennem vores produktudbud og inddrager ESG-faktorer 
i udvælgelsesproceduren af de selskaber og investeringsforeninger, 
som investeres i.” (s. 3). I Rapport for samfundsansvar og bæredygtig-
hed 2022 gives et eksempel på en grøn investeringsfond, Climentum 
Capital, som banken har investeret i. Investeringsfonden har indtil 
videre investeret i f.eks “Entocycle, en digitalt understøttet insekt-
produktion til dyrefoder” (s. 34). Banken har således ikke forholdt sig 
til en reduktion af animalsk fødevareproduktion. 

Egen klimapåvirkning: Mere plantebaseret mad på menuen
I samme rapport beskrives, at banken vil indføre flere grønne målti-
der i kantinen, og “medarbejdere vil få inspiration til, hvordan de selv 
kan lave plantebaserede retter” (s. 47). Desuden donerede banken “i 
2021 et beløb til genopretning og beskyttelse af mere end 2 hektar 
vild natur i Danmark” (s. 69). I Faktaark om bæredygtighed 2021 har 
banken opgjort sit eget klimaaftryk, hvor indkøb af fødevarer også 
indgår. Fødevarernes CO2-aftryk er i 2021 baseret på Concitos kli-
madatabase. I Rapport om samfundsansvar og bæredygtighed 2022 
skriver banken også, at der rapporteres på graden af økologi i kan-
tinen (s. 16). 

Arbejdernes Landsbank
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RINGKJØBING LANDBOBANK

KOMMENTARER TIL BENCHMARKING
Lysegrøn i “Svar”, da banken besvarede vores henvendelse. 

KONTAKT OG DIALOG
Banken besvarede vores henvendelse med, at de synes, at projektet 
lød interessant, men at de ikke ønskede at deltage. I mailen henviste 
de til deres offentligt tilgængelige politikker og ESG-rapport. 

DOKUMENTATION, SOM BENCHMARKINGEN ER BASERET 
PÅ
• Årsrapport 2022
• Politik for integration af bæredygtighedsrisici 2022
• Bæredygtighed og samfundsansvar, ESG-rapport 2022
• ESG Faktabog 2023

ANALYSE AF NUVÆRENDE DOKUMENTATION
Nedskrivninger i landbruget
I Årsrapport 2022 skriver banken, at der fortsat har været væsentlige 
nedskrivninger relateret til landbrugseksponeringerne: “Med und-
tagelse af svineproduktion har udviklingen i 2022 dog været posi-
tiv med god indtjening for både mælkeproducenter og planteavlere. 
Bankens eksponering mod svinebrug udgjorde 0,9% af udlån og ga-

rantier, og banken har ultimo 2022 en akkumuleret nedskrivnings-
procent på 32%” (s. 11). Det fremgår dog ikke, om banken aktivt har 
nedbragt eksponeringen mod svineproduktion.

Bedre datagrundlag før reduktionsmål sættes
I Årsrapport 2022 opgør banken sit CO2e-aftryk på udlån, hvor det 
“største bidrag er relateret til landbrug med godt 1/3 af den samle-
de udledning svarende til en intensitet på 29,9 tons CO2e pr. udlånt 
mio. kr.” (s. 10). Da det er første gang, der rapporteres om CO2e-ud-
ledningen fra udlån, ønsker banken først at opstille konkrete reduk-
tionsmål, når datagrundlaget er bedre: “Særligt for landbrug vurde-
res der at være gode muligheder for at forbedre dataindsamlingen i 
den nærmeste fremtid” (s. 10). 

Grønne obligationer: Finansiering af økologisk landbrug 
I Årsrapport 2022 står der, at banken i august 2022 offentliggjorde 
et grønt obligationsprogram, hvor “provenuet fra grønne obligatio-
ner skal bruges til finansiering af vedvarende energi, bæredygtige 
bygninger, bæredygtige køretøjer og/eller bæredygtig udnyttelse af 
naturressourcer i form af økologisk landbrug, bæredygtigt fiskeri og 
bæredygtig skovdrift” (s. 23). Omstillingen til plantebaseret produk-
tion nævnes ikke. 

Ringkjøbing Landbobank
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https://www.landbobanken.dk/wps/wcm/connect/landbobanken/8a67c511-23e1-4b9d-8ff1-2d0128a1bd13/%C3%85rsrapport+2022+-+Dansk.pdf?MOD=AJPERES&CVID=oobCyIl
https://www.landbobanken.dk/wps/wcm/connect/landbobanken/ad317faf-11b2-41ca-be34-78ef7f4b513a/2022+04+DK+Politik+for+integration+af+b%C3%A6redygtighedsrisici.pdf?MOD=AJPERES&CVID=odlVzdJ
https://www.landbobanken.dk/wps/wcm/connect/landbobanken/1d0d0e43-4d4b-4f4f-934a-2127ee142ffe/ESG-rapport+2022+DK+online.pdf?MOD=AJPERES&CVID=oodjzBy
https://www.landbobanken.dk/media/api/content/mediafiles/j4zenvu3/5c026395-591d-423b-8c5e-8accfb047377.pdf
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Biogas som løsning: Indirekte støtte til animalsk produktion 
I Bæredygtighed og samfundsansvar, ESG-rapport 2022 beskrives, at 
banken har sat mål for “at fastholde og udvikle vores udlån til pro-
duktion af klimavenlig og vedvarende energi – herunder vindmøller, 
solceller, biogas og andre miljøvenlige teknologier. Som led heri at 
medvirke til landbrugets grønne omstilling med vores udlån til bio-
gasanlæg” (s. 41). Banken henviser flere gange til biogasanlæg som 
et af deres bæredygtige tiltag. Biogas er på den ene side en effektiv 
og værdiskabende måde at bruge restprodukter i form af bl.a. hus-
dyrgødning, men er samtidig med til at opretholde den store animal-
ske produktion, da der skabes og udbygges en energi-infrastruktur, 
hvor man er afhængig af restproduktet.

Ingen specifikke mål for landbruget
I ESG Faktabog 2023 står der: “Som følge af bankens rødder i Vest- og 
Nordjylland er det naturligt at finansiere landbrug. Finansieringen 
heraf udgør dog alene en mindre del af udlånsporteføljen, og kre-
ditgivningen hertil er underlagt de samme vilkår for ESG-risici som 
den øvrige portefølje.” (s. 7). Der sættes således ikke særlige krav for 
landbruget, og omstillingen til et grønnere fødevaresystem nævnes 
ikke. 

Landbruget indregnes ikke som del af bæredygtighedsrisici
Ligesom Arbejdernes Landsbank henviser Ringkjøbing 
Landbobank også til risikotyper, hvor fysiske risici “relate-
rer sig til klimaforandringer, som samlet set kan påvirke en 
virksomheds værdi negativt. Det kunne eksempelvis være 
både pludselige og mere ekstreme vejrhændelser, f.eks. 
hedebølger, oversvømmelser, ildebrande og storme, vedva-
rende skift i klimaet, f.eks. ændringer i nedbør, øget vand-
stand og stigende gennemsnitstemperaturer, tab af øko-
systemer, f.eks. ørkendannelse, vandmangel, forringelse af 
jordkvalitet eller havets økosystemer eller miljøhændelser, 
f.eks. olie- eller kemikalieudslip til jord, vand eller luft” (s. 2). 
Derfor bør det også her nævnes, at det konventionelle, ani-
malske landbrug er en af hovedårsagerne til, at disse fysiske 
risici opstår, hvilket banken direkte og indirekte understøt-
ter gennem finansiering.

Ringkjøbing Landbobank
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SPAREKASSEN DANMARK

KOMMENTARER TIL BENCHMARKING
Ingen af parametrene er opfyldt.

KONTAKT OG DIALOG
Banken besvarede ikke vores henvendelse.

DOKUMENTATION, SOM BENCHMARKINGEN ER BASERET 
PÅ
• Årsrapport 2022
• Samfundsansvar og bæredygtighed 2022
• Politik for integration af bæredygtighedsrisici 2023

ANALYSE AF NUVÆRENDE DOKUMENTATION
Landbruget udgør den største enkeltstående branche
I Årsrapport 2022 står, at bankens hovedaktivitet “er at udbyde sam-
lede finansielle løsninger til privatkunder, erhvervskunder, herun-
der landbrug” (s. 4), og at “udlån og garantier til landbrug, fiskeri og 
skovbrug udgør den største enkeltstående branche” (s. 78). Faktisk 
udgør disse eksponeringer “i alt 5.376 mio. kr., svarende til 12,8 % 
af de samlede udlån” (s. 81). Banken har således både mulighed og 
ansvar for at understøtte landbrugskunderne i omstillingen fra en 
animalsk til en mere plantebaseret produktion. Dog skriver banken, 
at “der er i løbet af 2022 [er] realiseret en del tab på landbrugskun-

der, som har valgt at stoppe produktionen og/eller har solgt deres 
bedrift på grund af økonomiske problemer” (s. 81). Det uddybes ikke, 
hvilke typer bedrifter der stoppes, men flere svinebedrifter er lukket 
grundet dårlig økonomi. Det er for os at se endnu et argument for at 
hjælpe landbrugskunderne over i en mere differentieret bedrift med 
hel eller delvis planteproduktion. Banken opgør fordelingen af udlån 
og garantier inden for landbruget, hvoraf 34 % går til mælkeproduk-
tion, 29,4 % til griseproduktion og 17 % til planteavl (s. 80). 

Grønne obligationer via DLR Kredit
I Årsrapport 2022 understreges, at grundet sit medejerskab af DLR 
Kredit er banken yderligere eksponeret over for landbrugsbranchen 
og uddyber, at bankens ejerandel “udgør i alt 1.950 mio. kr., hvortil 
kommer fire obligationsudstedelser (Seniorlån) for i alt 120 mio. kr.” 
(s. 78). Det er således store beløb, banken opererer med over for 
landbrugssektoren, og dermed også potentielt store forandringer, 
der kan realiseres med en om lægning af finansieringen i retning 
mod et grønnere fødevaresystem. I Samfundsansvar og bæredygtighed 
2022 beskrives, at det er bankens mål inden udgangen af 2023, at 
“mindst 5 % af sparekassens nominelle beholdning af stats- og real-
kreditobligationer er investeret i grønne obligationer” (s. 15). Om-
stilling fra animalsk til plantebaseret produktion nævnes ikke. 

Sparekassen Danmark
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https://www.spard.dk/-/media/sparekassendanmark/pdf/om-sparekassen/regnskaber-og-redegoerelser/aarsregnskaber/aarsrapport-2022.pdf?la=da&rev=ed1012fbb72447e0a8e086ed22d63e28&hash=DBDDA600BFC7E8FD84B111922C1C5E29
https://www.spard.dk/-/media/sparekassendanmark/pdf/om-sparekassen/regnskaber-og-redegoerelser/rapporter-for-samfundsansvar-og-baeredygtighed/rapport-for-samfundsansvar-og-baeredygtighed-2022.pdf?rev=0ad7f2c88c80435b920aef542dd95ef2&hash=A609F9949956189BDDE0956577F80CD2
https://www.spard.dk/-/media/sparekassendanmark/pdf/om-sparekassen/politikker-og-vilkaar/integration-for-baeredygtighedsrisici/politik-for-integration-af-baeredygtighedsrisici-januar-2023.pdf?rev=bc1a631c2b684b658bee94e236a0a387&hash=1C2A01F8B361254881E7DBCDDA669F3A
https://www.dst.dk/da/Statistik/nyheder-analyser-publ/nyt/NytHtml?cid=46012
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Efteruddannelse af rådgivere
I Samfundsansvar og bæredygtighed 2022 oplyser banken, at alle 160 
erhvervsrådgivere har gennemført et bæredygtighedsforløb, og at 
alle “landbrugsrådgivere deltog i en landbrugsdag i oktober 2022 
med fokus på landbrug og ESG med temaerne: Miljøgodkendelser, 
Arlas nye bæredygtighedsmodel, Energioptimering og solceller, Vo-
res samarbejde med landboforeninger om ESG samt Vores samar-
bejde med DLR om ESG” (s. 14). Bankens mål for 2023 er at “fokuse-
re på uddannelse af vores rådgivere inden for ESG og bæredygtighed 
og facilitere et internt ESG-videnscenter for Sparekassen Danmark” 
(s. 14). Forhåbentligt vil et sådant videnscenter også kigge ind i mu-
lighederne for at implementere løsninger, der allerede anerkendes 
for at virke, dvs. omlægning til mere plantebaseret produktion, og 
ikke blot i teknologiske løsninger inden for den eksisterende animal-
ske produktion. 

Eget bidrag: Plantebaserede indkøb ikke en del af målet
I Samfundsansvar og bæredygtighed 2022 beskriver banken sine fo-
kuspunkter med hensyn til bæredygtighed i forretningen og i vær-
dikæden, hvor genbrug af papir, el-ladestandere og energiforsyning 
nævnes. Her nævnes også “en indkøbspolitik, der understøtter bæ-
redygtige valg” (s. 14), men den grønne indkøbspolitik omfatter ikke 
flere plantebaserede indkøb. Endelig ejer banken Søttrup Plantage, 
som forventes at blive FSC- og PEFC-certificeret i første halvår af 
2023. Med “certificeringen udlægges 10 % af skovens areal til biodi-
versitetsformål, herunder 5 % til urørt skov” (s. 33). 

Ingen reduktionsmål grundet usikkert datagrundlag
I Samfundsansvar og bæredygtighed 2022 oplyser banken ligesom 
størstedelen af de andre banker i undersøgelsen, at “opgørelser af 
CO2-udledninger er fortsat i en startfase, og der er udfordringer 
med mangel på data [...] Sparekassen finder på den baggrund ikke, 
at  det er realistisk at opstille egentlige reduktionsmål for reduk-
tion af CO2-udledninger fra vores udlån” (s. 30), hvilket banken 
skriver er i overensstemmelse med Finans Danmarks CO2-model. 
Banken anerkender, at “landbrug er en af brancherne med de hø-
jeste CO2-aftryk. Sparekassens Landbrugskundechefer har været 
på kursus med fokus på ESG og bæredygtighed” (s. 31). Banken ser 
således primært på efteruddannelse som første skridt mod en løs-
ning på at nedbringe CO2e-reduktionen. Omstilling fra animalsk til 
plantebaseret produktion eller reduktion i metanudledning næv-
nes ikke. 

Kommentarer til bankens dokumentation 
Ingen hits på søgeord i Politik for integration af bæredygtighedsrisici 
2023, kun “miljø” og “bæredygtighed”. På hjemmesiden fremgår der 
meget lidt om bæredygtighed/ESG/samfundsansvar og generelt-
meget få hits på søgeord i rapporterne. Med bankens store udlån 
til landbrugssektoren burde der sættes mål for gradvis omlægning 
af bedrifterne, også selvom CO2e-datagrundlaget ikke er fyldest-
gørende endnu.

Sparekassen Danmark
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SAXO BANK

KOMMENTARER TIL BENCHMARKING
Ingen af parametrene er opfyldt.

KONTAKT OG DIALOG
Banken besvarede ikke vores henvendelse. Efter telefonisk henven-
delse henviste banken til en medarbejder, der ikke besvarede vores 
mail. 

DOKUMENTATION, SOM BENCHMARKINGEN ER BASERET 
PÅ
• Annual Report 2022
• Sustainability policy 2021

ANALYSE AF NUVÆRENDE DOKUMENTATION
Målsætning om at blive CO2e-neutral i 2025 
I Annual Report 2022 skriver banken “Therefore, we have set the 
overall ambition of becoming carbon neutral by 2025” (s. 27). I for-
hold til bæredygtige investeringer, forklarer banken i  Sustainability 
policy 2021: “The objective is to reach better ESG portfolio scores, 
ranging from (relative) light green solutions to more dark green op-
tions (with a sustainability focus)”. Banken har således målsætninger 
for at opnå en grønnere portefølje.  

Bæredygtige investeringer
I Annual Report 2022 skriver banken, at der tilbydes grønne produk-
ter “ranging from ESGfriendly stocks, highly rated sustainable mutual 
funds and ETFs and our own ESG considered portfolios as part of our 
asset management offering” (s. 30) og tilføjer: “For clients seeking an 
even stronger ESG profile to their investments, we offer a portfolio 
that commits to a minimum of 80% of sustainable investments via 
our SaxoSelect offering in partnership with Brown Advisory” (s. 30). 

Eget bidrag: Madspild og affaldssortering i fokus
I Annual Report 2022 skriver banken: “At the end of 2022, we initia-
ted several measures in our canteens for reducing food waste and 
recycling materials as much as possible” (s. 27). Mere plantebaseret 
og økologisk mad i kantinen nævnes ikke.  

Kommentarer til bankens dokumentation
Bæredygtighed, ESG, biodiversitet, klima og miljø fylder ikke på 
bankens hjemmeside og fremgik ikke i årsrapporten. Ingen søgeord 
fremgik i årsrapporten eller i sustainability-rapporten. 

Saxo Bank
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https://www.home.saxo/-/media/documents/annual-reports/saxo-bank-annual-report-2022.pdf?revision=e965c996-6075-45ad-aa8b-2554636c64b2
https://www.home.saxo/legal/saxo-select/sustainability-policy
https://www.brownadvisory.com/
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VESTJYSK BANK

KOMMENTARER TIL BENCHMARKING
Lysegrøn i “Svar”, da banken besvarede vores henvendelse. 

KONTAKT OG DIALOG
Banken besvarede vores henvendelse, men ønskede ikke at besva-
re spørgeskemaet. Vestjysk Bank er datterselskab til Arbejdernes 
Landsbank. 

DOKUMENTATION, SOM BENCHMARKINGEN ER BASERET 
PÅ
• Årsrapport 2022
• Samfundsansvar og bæredygtighed 2022
• Vestjysk Bank Landbrugscenter (hjemmeside)

ANALYSE AF NUVÆRENDE DOKUMENTATION
Høj eksponering mod landbrugssektoren 
I Samfundsansvar og bæredygtighed 2022 skriver banken, at “land-
bruget er en af Vestjysk Banks væsentligste brancher og er samtidig 
en af de brancher, hvor den grønne omstilling er allermest i fokus” 
(s. 5) og skriver, at “risici på kreditengagementer til erhvervskunder 
omfatter bl.a. virksomheders og landbrugets omstillingsparathed 
i forhold til øgede krav til bæredygtighed” (s. 5). Banken har ingen 
målsætninger om at hjælpe sine landbrugskunder med at omstille 
fra animalsk til plantebaseret produktion.

Landbrugsafdeling: Ingen fokus på planteavl
På bankens hjemmeside under Vestjysk Bank Landbrugscenter skriver 
banken, at “  vi har opdelt centret, så der er en afdeling for kvæg og 
en anden for svin og mink”. Der er således ifølge bankens egen hjem-
meside ingen specialiserede afdelinger eller medarbejdere, der kan 
rådgive i planteavl eller omstilling til denne. 

Efteruddannelse af landbrugsrådgivere
I Samfundsansvar og bæredygtighed 2022 oplyser banken, at en mål-
sætning for 2023 er at “udvide fokus på ESG-rapporter til landbrugs-
kunder” (s. 5). Hertil anvender banken SEGES ESGreenTool, og ban-
ken er desuden også medejer af DLR Kredit, der også sætter krav til 
landbrugskunderne (s. 6). 

Eget bidrag: Ingen målsætninger om grønnere kantinemad
I Samfundsansvar og bæredygtighed 2022 skriver banken, at for at 
sænke eget CO2e-aftryk skal firmabiler være el- og hybridbiler, og 
at banken sætter fokus på øget energieffektivitet med bl.a. energi-
overvågning (s. 8). Øget indkøb af plantebaserede fødevarer er ikke 
nævnt. 

Kommentarer til bankens dokumentation
Meget få hits på søgeord i bankens dokumentation. Biodiversitet er 
ikke nævnt i Samfundsansvar og bæredygtighed 2022, dog er miljø 
nævnt, men kun berørt i forbindelse med risici, ikke målsætninger. 

Vestjysk Bank
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https://www.vestjyskbank.dk/Files/Files/Investor-relations/Regnskaber/2022/2022-vestjyskbank-dk.xhtml
https://www.vestjyskbank.dk/Admin/Public/DWSDownload.aspx?File=Files%2fFiles%2fInvestor-relations%2fCSR%2fRapport-for-samfundsansvar-og-baeredygtighed-2022.pdf
https://www.vestjyskbank.dk/alle-afdelinger/landbrugscenter
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SPAREKASSEN KRONJYLLAND

KOMMENTARER TIL BENCHMARKING
Lysegrøn i “Eget CO2e-udslip”, da banken vil reducere animalske fø-
devarer i kantinen. 

KONTAKT OG DIALOG
Banken besvarede ikke vores henvendelse. 

DOKUMENTATION, SOM BENCHMARKINGEN ER BASERET 
PÅ
• Årsrapport 2022
• Samfundsansvar 2022 

ANALYSE AF NUVÆRENDE DOKUMENTATION
Nedskrivninger i landbruget
I Årsrapport 2022 skriver banken, at “nedskrivningerne for landbrug 
udgør 70 millioner kroner svarende til 4,1 procent af eksponeringer-
ne, hvilket er et fald på 2,8 procentpoint siden 2021” (s. 34). Ellers 
omtaler banken primært sine aktiviteter inden for bolig- og bilom-
rådet. 

Efteruddannelse i bæredygtighed
I Samfundsansvar 2022 skirver banken, at alle medarbejdere har væ-
ret på uddannelse i bæredygtighed, så rådgiverne kan tale med kun-
derne om emnet (s. 14). 

Eget bidrag: Reducere kødforbrug
Banken har en målsætning om at “reducere Sparekassens eget 
CO2-aftryk og er klimaneutrale i 2030” (s. 8). Desuden har banken 
nedsat et ESG-forum, en ESG-koordinatior og et bæredygtighedspa-
nel (s. 8). Endelig har banken også i 2022 “arbejdet på at reducere 
mængden af animalsk kød på menuen” (s. 25). Kantinen er bronzem-
ærket i økologi. 

Kommentarer til bankens dokumentation
På bankens hjemmeside er temaer som bæredygtighed, miljø og ESG 
ikke fremtrædende. Ingen hits på søgeord i Årsrapport 2022, kun 
bæredygtighed i forbindelse med efteruddannelsen af medarbejde-
re. Biodiversitet og landbruget, herunder søgeord som “planteba*”, 
“kvæg”, “svin”, “kød” eller “metan”, er ikke nævnt i Samfundsansvar 
2022. 

Sparekassen Kronjylland
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https://www.sparkron.dk/-/media/sparekassenkronjylland/pdf-filer/aarsrapport_mv/2022/aarsrapport2022.pdf?rev=c9a0ba219291459aae8a1559f3e7773a&hash=E6959341C8DE733784A52EA0562FCD92
https://www.sparkron.dk/-/media/sparekassenkronjylland/pdf-filer/politikker/2022/redegoerelse_samfundsansvar_2022.pdf?la=da&rev=43a2e1c81a574a0cb482541a32811442&hash=B865FEC9D78DFDF3DBCD6AB15B2F04D8
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SPAREKASSEN SJÆLLAND-FYN

KOMMENTARER TIL BENCHMARKING
Ingen af parametrene er opfyldt.

KONTAKT OG DIALOG
Banken besvarede ikke vores henvendelse.

DOKUMENTATION, SOM BENCHMARKINGEN ER BASERET 
PÅ
• Årsrapport 2022
• Samfundsansvar 2022
• Handlingsplan for reduktion af CO2-aftrykket fra udlån
• Handlingsplan for reduktion af CO2-aftrykket for investerings-

aktiviteter
• I sparekassen går bæredygtighed og samfundsansvar hånd i hånd

ANALYSE AF NUVÆRENDE DOKUMENTATION
Investere i nye værdikæder
Ifølge Årsrapport 2022 er bankens største branche inden for ud-
lån og garantier landbrug, jagt, skov og fiskeri (s. 22). På bankens 
hjemmeside under I sparekassen går bæredygtighed og samfundsan-
svar hånd i hånd beskriver banken sin målsætning om at “investere 
i nye værdikæder og virksomheder i vores markedsområder, som 

arbejder med den grønne omstilling og bæredygtige perspektiver.”  
Det er ikke specificeret, om dette også omfatter nye plantebaserede 
værdikæder eller start–ups, der arbejder med grønne fødevarer. 

Ingen reduktionsmål for udlån grundet svagt datagrundlag
I Handlingsplan for reduktion af CO2-aftrykket fra udlån beskriver 
banken, at “CO2-udledning fra udlån er for 2022 opgjort til 66.468 
ton” (s. 2), men det fremgår ikke, hvor stor en andel, der estimeres at 
stamme fra landbrug og fødevareproduktion. Desuden skriver ban-
ken, at grundet et svagt datagrundlag “opstiller vi for indeværende 
ikke egentlige reduktionsmål for CO2-udledningen fra vores udlån” 
(s. 3).  

Grønne investeringsmuligheder øget
I Samfundsansvar 2022 skriver banken, at “Sparekassen har i 2022 
øget tilbuddet af produkter og services, der kan understøtte kun-
dernes mulighed for at træffe et bæredygtigt valg, når de investe-
rer. Alle 5 fonde i Værdipapirfonden Sjælland-Fyn har i 2022 således 
kvalificeret sig som artikel 8-investeringsfonde” (s. 9). 

Desuden skriver banken, at “med en startkapital på 50 mio. kr. er visi-
onen [med Impact Invest Sjælland] at styrke den regionale udvikling 
via investeringer i bæredygtige vækstvirksomheder, der arbejder 
med den grønne omstilling og bæredygtige perspektiver inden for 

Sparekassen Sjælland-Fyn
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https://www.spks.dk/media/api/content/mediafiles/vi3hkqeo/%C3%A5rsrapport-2022.pdf
https://www.spks.dk/media/api/content/mediafiles/z4bhk12b/redeg%C3%B8relse-for-samfundsansvar-2022.pdf
https://www.spks.dk/media/api/content/mediafiles/p0ndlb2n/handlingsplan_co2_udl%C3%A5n_2022.pdf
https://www.spks.dk/media/api/content/mediafiles/2y3jyngg/handlingsplan_co2_investering_2022.pdf
https://www.spks.dk/media/api/content/mediafiles/2y3jyngg/handlingsplan_co2_investering_2022.pdf
https://www.spks.dk/om/fakta/csr
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især industri, miljø, energi og fødevarer” (s. 17). Desværre giver 
banken ingen eksempler på investeringer i virksomheder, der pro-
ducerer fødevarer. I Handlingsplan for reduktion af CO2-aftrykket for 
investeringsaktiviteter skriver banken, at grundet ufuldkomment 
datagrundlag har banken “fortsat ikke et tilstrækkeligt betryggen-
de grundlag til at kunne opstille et konkret mål for reduktion af 
CO2-udledningen fra vores investeringer” (s. 3).  

Eget bidrag: Ingen målsætning om grønnere kantinemad
I Samfundsansvar 2022 beskriver banken sine målsætninger for at 
sænke eget CO2e-aftryk, hvor papirforbrug, madspild og affalds-
sortering nævnes (s. 11). Mere plantebaseret mad i kantinen næv-
nes ikke. 

Kommentarer til bankens dokumentation
Bæredygtighed og ESG fylder ikke på bankens hjemmeside. Land-
brug, herunder relevante søgeord som “metan”, “animalsk”, “plan-
tebas*” og fødevarer, og biodiversitet nævnes ikke i Samfundsan-
svar 2022 eller i Handlingsplan for reduktion af CO2-aftrykket fra 
udlån. Efteruddannelse af medarbejdere i bæredygtighed fandt vi 
ikke information om. 

Sparekassen Sjælland-Fyn
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LÅN & SPAR BANK

KOMMENTARER TIL BENCHMARKING
Lysegrøn i “Svar”, da banken besvarede vores henvendelse. Grøn i 
“Eget bidrag” grundet initiativet til en væsentligt grønnere kantine. 

KONTAKT OG DIALOG
Banken besvarede vores henvendelse, men takkede nej til at besvare 
spørgeskemaet, “da vi primært er en privatkundebank, og ikke har 
nogen kunder i landbruget”. 

DOKUMENTATION, SOM BENCHMARKINGEN ER BASERET 
PÅ
• Årsrapport 2022
• Bæredygtighedsrapport 2022
• Klima og miljø (hjemmeside)

ANALYSE AF NUVÆRENDE DOKUMENTATION
Målsætning: CO2-neutral bank i 2030
På hjemmesiden under Klima og Miljø sætter banken et mål om at 
“blive en CO2-neutral bank i 2030”. I Årsrapport 2022 har banken et 
afsnit om bæredygtighed, hvor fem af FN’s verdensmål er udvalgt 
som fokusområder. I arbejdet med bæredygtighed har banken valgt 

fem områder, hvor “På vej mod en CO2-neutral bank” (s. 35) er en af 
dem. I Årsrapport 2022 skriver banken også: “det er vigtigt for os ikke 
blot at være en god og troværdig bank, men at være en bæredygtig 
frontløber” (s. 35). Omstillingen af landbruget og fødevaresektoren 
er ikke nævnt. 

Grønne investeringer
På hjemmesiden under Klima og Miljø skriver banken: “Vi fravælger 
altid selskaber, der ikke overholder globale normer om miljø, klima, 
menneskerettigheder, arbejdstagerrettigheder og anti-korruption. 
I alle vores globale aktiefonde vælger vi også fossile brændstoffer 
fra.” I Årsrapport 2022 uddybes det: “I de globale aktiefonde tager vi 
udgangspunkt i selskaber, der er blandt de mest bæredygtige. Porte-
føljesammensætningen består af de 10 % med den højeste ESG-sco-
re” (s. 37). Banken sætter således visse krav til selskaber, de udbyder 
investeringer i.

Efteruddannelse af rådgivere inden for bæredygtige investeringer
I Årsrapport 2022 står der: “Fra og med august 2022 er bæredygtig-
hed blevet en integreret og obligatorisk del af bankens rådgivning 
som følge af ny lovgivning på dette område” (s. 17). Og uddyber se-
nere, at “fra den 1. oktober 2022 skal kunder tage stilling til, hvor 
meget bæredygtighed skal fylde i deres portefølje” (s. 37). 

Lån & Spar Bank

* ** 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

https://www.lsb.dk/-/media/lsb/pdf/presse-ir/fondsboersmeddelser/2023/aarsrapport_2022.pdf?rev=8453d1f199254567b1ea9b6572728947&hash=AF01C926F5A6625D7033487C82360551
https://www.lsb.dk/-/media/lsb/pdf/presse-ir/csr/baeredygtighedsrapport-2022.pdf?rev=e6815e38cfc144768f552437c7243865&hash=6EDE6DA7CD187666489331598C0AD041
https://www.lsb.dk/da/site/baeredygtighed/klima
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Eget bidrag: Grønnere kantine og reduktion af kødforbrug
I Årsrapport 2022 skriver banken, at som led i at opnå 
målet om at blive en CO2-neutral bank i 2030 er ini-
tiativet ”Mere grøn og bæredygtig kantine, herunder 
reduktion af madspild” søsat. Resultatet har været, at 
en “væsentlig reduktion af forbruget af kød i bankens 
kantine samt større andel af forbrug af grønt og danske 
råvarer i sæson” (s. 37). I Bæredygtighedsrapport 2022 
uddyber banken: “Kantinen er gået fra at servere 100 
kg kød om ugen til 30 kg – det svarer til 70% mindre 
kød” (s. 20). 

Kommentarer til bankens dokumentation
På hjemmesidens forside fremgår overskriften “Bære-
dygtighed i Lån og Spar”, men der var meget få hits på 
søgeordene. “Landbrug” og “Biodiversitet” fremgik ikke 
i Bæredygtighedsrapport 2022, og også her få hits på sø-
geord, hvor dog “miljø” og “bæredygtighed” er nævnt. 
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MIDDELFART SPAREKASSE

KOMMENTARER TIL BENCHMARKING
Lysegrøn i “Svar”, da banken besvarede vores henvendelse. 

KONTAKT OG DIALOG
Banken svarede på vores henvendelse, men udfyldte ikke spørgeske-
maet, hvilket blev begrundet med, at banken aldrig har haft mange 
landbrugskunder, og at landbruget dermed fylder meget lidt i ban-
kens samlede udlån. “Derfor har vi ikke et særskilt fokus på landbrug 
i vores udlånsportefølje – det vil simpelthen ikke være det rigtige 
sted at sætte ind for os, når vi ser på vores kundesammensætning og 
de brancher, der genererer mest CO2-udledning. De landbrugskun-
der, vi har, vil typisk have et finansieringsbehov ved DLR Kredit, som 
gennemfører grundige screeninger af dette segment.” Vores hen-
vendelse drejede sig dog om både landbrug og fødevareproduktion 
generelt.

DOKUMENTATION, SOM BENCHMARKINGEN ER BASERET 
PÅ
• Årsrapport 2022
• Redegørelse for samfundsansvar 2022 
• Politik for samfundsansvar 2022
• Bæredygtighed (hjemmeside)
• Strategi 2024 (hjemmeside)

ANALYSE AF NUVÆRENDE DOKUMENTATION
Målsætning: Klimaneutral i 2050
På hjemmesiden under Strategi 2024 sætter banken et mål: “I 2030 
skal vi i Danmark udlede 75 procent mindre CO2 end i 1990, og i 
2050 skal vi være helt klimaneutrale.” Det vil banken nå ved at have 
grønne produkter og ved at “uddanne alle rådgivere i bæredygtig 
rådgivning.”

Dataindsamling påbegyndt for investeringer og udlån
På hjemmesiden under Bæredygtighed skriver banken, at 2022 var 
første gang, at banken har “opgjort CO2-aftrykket fra de investerin-
ger, vi foretager på kundernes vegne.” I Redegørelse for samfundsan-
svar 2022 beskrives det, at 2022 også var første år, hvor CO2e-på-
virkningen fra udvalgte udlånsaktiviteter blev opgjort, hvor “70 
procent af udledningen [stammer] fra vores erhvervsudlån, hvor 
brancherne Transport og Landbrug bidrager markant, selv om disse 
brancher ikke udgør nogen stor del af Sparekassens samlede udlån” 
(s. 14). 

Der kunne ikke findes tal specifikt på udledningen fra landbruget. 
Ligesom størstedelen af de andre banker vil Middelfart Sparekasse 
først sætte mål for nedbringelsen af CO2e fra udlån, når datagrund-
laget er bedre, og der dermed kan fastlægges en troværdig baseline. 

Middelfart Sparekasse
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https://midspar.dk/wp-content/uploads/2023/03/Aarsrapport2022.pdf
http://Redegørelse for samfundsansvar 2022 
https://midspar.dk/wp-content/uploads/2023/01/Politik_samfundsansvar_29112022.pdf
https://midspar.dk/om-middelfart-sparekasse/baeredygtighed/
https://midspar.dk/om-middelfart-sparekasse/baeredygtighed/strategi-2024/
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Grønne obligationer gennem DLR Kredit
I Redegørelse for samfundsansvar 2022 skriver banken: “Via DLR 
Kredit kan Sparekassen nu tilbyde grønne obligationslån til er-
hvervsejendomme, der lever op til en række miljøkrav. Disse 
lån er benyttet fem gange af Sparekassens kunder i 2022” (s. 
12). Det uddybes ikke yderligere. 

Eget bidrag: Fokus på print og affaldssortering
I Redegørelse for samfundsansvar 2022 skriver banken, at de 
“ønsker at være CO2-neutrale senest i 2030” og beskriver de-
res tiltag for at nedbringe eget CO2e-aftryk (s. 33). Her bru-
ges eksempler som printforbrug og affaldssortering samt at 
banken ønsker at få et bedre overblik over sit energiforbrug. 
Indkøb, fødevarer eller grønnere kantine nævnes ikke. Dette 
nævnes heller ikke i Politik for samfundsansvar 2022.

Middelfart Sparekasse
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ANDELSKASSEN

KOMMENTARER TIL BENCHMARKING
Lysegrøn i “Svar”, da banken besvarede vores henvendelse.  

KONTAKT OG DIALOG
Banken besvarede vores henvendelse med, at undersøgelsen ikke 
havde interesse, da “der er rigeligt med opgaver i relation til bære-
dygtighed/ESG, som står højere på vores prioriteringsliste lige pt.” 

DOKUMENTATION, SOM BENCHMARKINGEN ER BASERET 
PÅ
• Årsrapport 2022
• Rapport om bæredygtighed 2022
• CSR Politik 2022

ANALYSE AF NUVÆRENDE DOKUMENTATION
Ingen målsætning om at være frontløber for klima og miljø
I CSR Politik 2022 skriver banken, at denne ikke har en målsætning 
om at være frontløber: “Banken skal ikke nødvendigvis være fore-
gangsmand på klima- og miljøområdet” (s. 2). I Rapport om bæredyg-
tighed 2022 under ”Klima og Miljø” skriver banken: “Ud over, at vi har 
fokus på digitalisering, bæredygtige investeringer og finansierings-
løsninger som Klima BOLIG og KIima BIL arbejder vi med bæredyg-
tighedstiltag internt i banken” (s. 26). Generelt fokuserer bankens 
miljøtiltag i høj grad på digitalisering af dokumenter og begrænsning 
af print. I samme afsnit opgør banken sit energiforbrug, hvor der ses 

på el, vand, varme og brændstof til køretøjer og ikke på fødevarefor-
brug. 

Grønne investeringer
I Rapport om bæredygtighed 2022 beskriver banken sine grønne in-
vesteringsprodukter: “Vi har i 2022 udvidet produktpaletten af 
investeringsprodukter, der tager højde for bæredygtighed. Vi sam-
arbejder blandt andre med Banklnvest og Sparinvest, som udbyder 
bæredygtige fonde” (s. 15). Det uddybes ikke nærmere. 

Bæredygtighed i kundedialogen om investeringer
I Rapport om bæredygtighed 2022 beskriver banken, at “siden august 
2022 har bankens rådgivere været i stand til at hjælpe kunderne med 
at vælge investeringer, der matcher deres præferencer for bæredyg-
tighed” (s. 15). Vi antager, at dette betyder, at grundet ny lovgivning 
på området har bankens rådgivere gennemført en efteruddannelse 
i bæredygtighed. I Årsrapport 2022 og i Rapport om bæredygtighed 
2022 nævnes landbruget ikke. Andre søgeord fremgik stort set hel-
ler ikke.

Eget bidrag: Fokus på begrænsning af print
I CSR Politik 2022 skriver banken: “i forhold til mere dagligdags hand-
linger skal den miljømæssige påvirkning reduceres mest muligt ved 
at begrænse print, udnytte digitale og papirløse løsninger, hvor det 
er muligt, samt ved sortering af affald.” (s. 2). Grønnere kantinemad 
nævnes således ikke som en måde at agere mere miljørigtigt på.

Andelskassen
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https://andelskassen-dk-cdn.azureedge.net//kgkbeoja/aarsrapport-2022.xhtml
https://andelskassen-dk-cdn.azureedge.net//v45d504x/17970-csr-esg-rapport-2022.pdf
https://andelskassen-dk-cdn.azureedge.net//tm0dye0y/politik-for-samfundsansvar.pdf
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SPAREKASSEN THY

KOMMENTARER TIL BENCHMARKING
Ingen af parametrene er opfyldt.

KONTAKT OG DIALOG
Banken besvarede ikke vores henvendelse. Vi har forståelse for, at 
mindre banker kan være udfordret med at prioritere eksterne hen-
vendelser som denne, om end det materiale, vi har fundet, peger på, 
at mange af de banker netop kan få glæde af vores input.  

DOKUMENTATION, SOM BENCHMARKINGEN ER BASERET 
PÅ
• Årsrapport 2022
• Erhvervsrådgivere skal spille en nøglerolle i den grønne omstil-

ling (20. juni 2022)
• Investeringsfonde med et bredt bæredygtigt aftryk 

ANALYSE AF NUVÆRENDE DOKUMENTATION
Fremtiden for landbruget er fyldt med usikkerhed
I Årsrapport 2022 udtrykker banken bekymring for den potentielt 
kommende CO2-afgift på landbruget (s. 20): “Sparekassens største 
enkeltbranche – landbrug – [har] fået øget det ledelsesmæssige skøn 
som følge af den usikkerhed, der er omkring en mulig indførsel af 

CO2-afgift i landbruget. Det samlede ledelsesmæssige tillæg udgør 
101 mio. kr., hvoraf sparekassen har afsat 25 mio. kr. til landbruget, 
18 mio. til ejendoms- og byggebranchen, 18 mio. kr. til øvrige bran-
cher samt 40 mio. til privatkunder” (s. 20). Landbruget er således den 
branche med det størst afsatte beløb til at dække uforudsete tab. 
Omstillingen til et mere plantebaseret landbrug nævnes ikke, og in-
gen søgeord på nær landbrug blev fundet i årsrapporten. 

Rådgivere efteruddannes
I Erhvervsrådgivere skal spille en nøglerolle i den grønne omstilling be-
skrives, at bankens erhvervsrådgivere har gennemført uddannelsen 
Bæredygtig Kundedialog. Det er dog ikke specificeret, hvad uddan-
nelsen omfatter, kun at “bæredygtighed nu er en del af dagsordenen 
i mødet med vores erhvervskunder – alle de steder, hvor det giver 
mening”. I Årsrapport 2022 står der ligeledes: “I 2022 har der specielt 
været arbejdet med uddannelse af erhvervsrådgivere indenfor bæ-
redygtighed, således at kompetencer indenfor det område styrker 
den løbende rådgivning af sparekassens kunder.” (s. 26). Igen er der 
ingen yderligere forklaring på, hvad kompetenceløftet indebar.

Sparekassen Thy
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https://www.sparthy.dk/-/media/sparthy/dokumenter/om-sparekassen/regnskab/regnskab-2022_web.pdf?rev=b1749d1f579446a09a287574a239246a
https://www.sparthy.dk/nyhedsarkiv/2022/june/erhvervsraadgivere---groen-omstilling
https://www.sparthy.dk/nyhedsarkiv/2022/june/erhvervsraadgivere---groen-omstilling
https://www.sparthy.dk/nyhedsarkiv/2022/march/en-verden-til-forskel---investeringsfonde
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Løsninger findes inden for den animalske produktion
I Erhvervsrådgivere skal spille en nøglerolle i den grønne om-
stilling kommer områdedirektør for erhverv, Nikolai 
Krogh-Hansen, dog med eksempler: “Uanset om vores 
kunder står overfor at omdanne deres flåde til elbiler, hvis 
de skal bygge en miljøvenlig stald eller ønsker at investere 
grønt, har vi produkter på hylderne, der kan være med til at 
få det til at ske.” I forhold til bæredygtighedstiltag i landbru-
get er eksemplet her at bygge en miljøvenlig stald – og ikke 
at omlægge til at producere planteføde til mennesker. 

Bæredygtighed og grøn omstilling fremgår ikke på hjemmesiden
Overordnet set fylder bæredygtighed og grøn omstilling 
stort set ikke på bankens hjemmeside. Derfor var det også 
forventeligt, at omstillingen mod et grønnere fødevare-
system ikke ville være en del af bankens strategi. I Investe-
ringsfonde med et bredt bæredygtigt aftryk henviser banken til 
BankInvests tre svanemærkede aktiefonde.

Sparekassen Thy



57

DJURSLANDS BANK

KOMMENTARER TIL BENCHMARKING
Lysegrøn i “Svar”, da banken besvarede vores henvendelse.

KONTAKT OG DIALOG
Banken besvarede vores henvendelse med, at de ikke havde mulig-
hed for at deltage i undersøgelsen og henviste til deres rapport om 
samfundsansvar. Vi har forståelse for, at mindre banker kan være 
udfordret med at prioritere eksterne henvendelser som denne, om 
end det materiale, vi har fundet, peger på, at mange af de banker net-
op kan få glæde af vores input. 

DOKUMENTATION, SOM BENCHMARKINGEN ER BASERET 
PÅ
• Årsrapport 2022
• Samfundsansvar 2022
• Handlingsplan for CO2-udledning på investeringsprodukter 

2023
• Handlingsplan for CO2-udledning på udlånsprodukter 2023
• Bæredygtig investering (hjemmeside)
• CSR og bæredygtighed (hjemmeside)

ANALYSE AF NUVÆRENDE DOKUMENTATION
Finansiering af landbruget
I Årsrapport 2022 beskriver banken, at “det tilstræbes, at ingen en-

keltbrancher udgør mere end 10% af bankens samlede kreditpor-
tefølje. For landbrug, fast ejendom og offentlige myndigheder er 
grænsen 15%” (s. 84). Og lidt senere i Årsrapport 2022 står: “Land-
brug, jagt, skovbrug og fiskeri udgør en af de største enkeltbrancher i 
bankens samlede udlån, garantier og kredittilsagn med 8,1%” (s. 92). 
Banken finansierer således i høj grad landbruget. I Samfundsansvar 
2022 skriver banken: “I vores dialog med erhvervs- og landbrugs-
kunder indgår kundernes indsatser og fokus på ESG som temaer” 
(s. 6). På samme side skriver banken: “Endvidere formidler banken 
grønne obligationslån til erhvervs- og landbrugskundernes bære-
dygtige investeringer” (s. 6). Det specificeres ikke, hvad der menes 
med “bæredygtige investeringer”. 

Grønne lån til finansiering og investering
I Samfundsansvar 2022 beskrives, at banken er medejer af DLR Kre-
dit og finansierer dermed grønne lån til bl.a. økologicertificering af 
landbrug. Den plantebaserede produktion eller omstilling til denne 
nævnes ikke. Derudover tilbyder banken to svanemærkede fonde, 
hvilket fremgår af hjemmesiden under bæredygtig investering.

ESG-dataindsamling påbegyndt og bruges i kundedialogen
I Samfundsansvar 2022 beskriver banken, at DLR Kredit i 2022 be-
gyndte at indsamle ESG-data fra nye låntagere og eksisterende kun-
der, hvilket betyder, “at landbrugs- og erhvervskunderne som en del 
af låneansøgningen skal svare på relevante spørgsmål, der dækker 

Djurslands Bank
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https://www.djurslandsbank.dk/wps/wcm/connect/djurslandsbank/441e9d04-c2db-4489-8c47-2d3e73ad83a9/Djurslands+Bank+%C3%85rsrapport+2022+WEB.pdf?MOD=AJPERES&CVID=oqnwvQQ
https://www.djurslandsbank.dk/wps/wcm/connect/djurslandsbank/46781fa7-9635-40cc-a47f-2c9936446a68/Djurslands+Bank+Samfundsansvar+2022.pdf?MOD=AJPERES
https://www.djurslandsbank.dk/wps/wcm/connect/djurslandsbank/b4d7bb55-abec-4d1a-849b-e28df119693c/Handlingsplan+for+udledning+af+CO2+for+investeringsprodukter+2022.pdf?MOD=AJPERES&CVID=oohEedW
https://www.djurslandsbank.dk/wps/wcm/connect/djurslandsbank/b4d7bb55-abec-4d1a-849b-e28df119693c/Handlingsplan+for+udledning+af+CO2+for+investeringsprodukter+2022.pdf?MOD=AJPERES&CVID=oohEedW
https://www.djurslandsbank.dk/wps/wcm/connect/djurslandsbank/2393a5b8-3892-412f-9621-13a6ac164c0a/Handlingsplan+for+udledning+af+CO2+for+udl%C3%A5nsprodukter+2022.pdf?MOD=AJPERES&CVID=oohBwYx
https://www.djurslandsbank.dk/privat/investering/baeredygtig_investering
https://www.djurslandsbank.dk/ombanken/samfundsansvar
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miljømæssige, sociale og ledelsesmæssige forhold på bedriften eller 
i virksomheden” (s. 29). Dataindsamlingen er således startet for ny-
lig. Banken beskriver, at svarene på ESG-spørgsmålene bruges i dia-
logen med kunderne om, “hvad de kan gøre for at bidrage til en mere 
bæredygtig fremtid og ruste sig i forhold til klimaforandringer” (s. 
29). Det fremgår ikke, hvorvidt omstillingen til en mere plantebase-
ret produktion indgår. På hjemmesiden under CSR og bæredygtighed 
fremgik ingen af søgeordene. 

Efteruddannelse af rådgivere
I Handlingsplan for CO2-udledning på investeringsprodukter skriver 
banken, at “alle, der rådgiver om investering i Djurslands Bank, har 
gennemført certificering i ”BankInvest bæredygtighed” udbudt af Fi-
nanssektorens Uddannelsescenter” (s. 7). Det må umiddelbart anta-
ges, at omstillingen mod et mere plantebaseret fødevaresystem ikke 
indgår i uddannelsen. 

Kommentarer til bankens dokumentation
Generelt var der meget få hits på søgeord. Handlingsplanerne for 
henholdsvis investeringsprodukter og udlån indeholdte ingen mål-
sætninger. 

Ingen målsætninger grundet usikkert datagrundlag
I Handlingsplan for CO2-udledning på udlånsprodukter 2023 står der, at 
grundet et usikkert datagrundlag, da dataindsamlingen “er i sin vor-
den”, så finder banken “på den baggrund ikke, at tiden endnu er mo-
den til at opstille egentlige reduktionsmål for reduktion af CO2-ud-
ledninger fra vores udlån” (s. 5). 

Denne tilgang stemmer overens med Finans Danmarks CO2-model, 
hvor anbefalingen lyder, at der først skal opstilles reduktionsmål, når 
der er fastlagt en baseline. Alligevel forventer banken, at udlednings-
intensiteten vil reduceres fremover grundet “bl.a., at kundernes 
stigende efterspørgsel efter el- og hybridbiler vil reducere udled-
ningsintensiteten på billån, og at den generelle omstilling i varme-
forsyningen mod f.eks. fjernvarme vil reducere udledningsintensite-
ten på boliglån” (s. 5). En stigende efterspørgsel på plantebaserede 
fødevarer nævnes ikke. 

Djurslands Bank
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SKJERN BANK

KOMMENTARER TIL BENCHMARKING
Grøn i “Svar” grundet bankens ønske om et opfølgende møde og in-
teresse for videre samarbejde. Lysegrøn i “Eget CO2-udslip” grundet 
bankens initiativ til grønnere kantine. 

KONTAKT OG DIALOG
Banken besvarede vores henvendelse og skrev, at “jeres spørgsmål 
er læst med interesse. Vi kan helt sikkert bruge disse som en inspi-
ration til, hvordan vi som pengeinstitut fremadrettet evt. bedre kan 
måle og stille krav til udviklingen i vores landbrugsportefølje [...] Vi 
mener dog ikke, at vi pt. er et sted i vores setup, hvor vi kan bidrage 
til undersøgelsen – og vil derfor gerne takke nej-tak til at deltage i 
undersøgelsen” (mailsvar). Efterfølgende afholdt vi et møde med den 
relevante medarbejder, hvor flere problemstillinger og muligheder 
blev diskuteret. Banken er ligeledes interesseret i at holde endnu et 
møde med den landbrugsansvarlige for at diskutere det videre ar-
bejde.

DOKUMENTATION, SOM BENCHMARKINGEN ER BASERET 
PÅ
• Opfølgende møde med ESG-ansvarlig
• Årsrapport 2022
• ESG-rapport 2022

ANALYSE AF NUVÆRENDE DOKUMENTATION
Høj eksponering mod landbruget
I Årsrapport 2022 oplyser banken, at “udlån og garantier til landbru-
get udgør 8,5 % af det samlede udlån og garantier, som er fordelt 

med 4,9% til kvægbrug, 0,4 % til minkproduktion, 1,1 % til svine-
brug, 1,3 % til planteavl og 0,8 % til øvrige produktionsformer” (s. 
13). I ESG-rapport 2022 skriver banken, at “den væsentligste del af 
CO2-aftrykket er relateret til udlån til landbrugsbranchen. Der er i 
landbruget meget stort fokus på tiltag, som skal fremme bæredygtig-
hed, og der er opstillet ambitiøse målsætninger på området” (s. 5). I 
ESG-rapport 2022 fastslår banken dog alligevel ligesom størstedelen 
af de andre banker, at grundet et endnu ikke fastlagt datagrundlag, så 
er “tiden endnu [ikke] moden til at opstille egentlige reduktionsmål 
for CO2-udledninger fra bankens udlån” (s. 11). Og der henvises til, 
at dette er i overensstemmelse med Finans Danmarks CO2-model, 
hvor det anbefales, at der opstilles reduktionsmål, når der er fastlagt 
en baseline. Til mødet med banken blev det konkretiseret, at banken 
har “flest mælkeproducenter, der leverer til Arla. Her anvendes gode 
rapporteringsværktøjer, og der arbejdes med en baseline” (mailsvar).  

Ønske om mere klimaeffektivitet inden for animalsk produktion
I ESG-rapport 2022 beskriver banken, at den i 2022 har haft et “øget 
fokus på landbrugskundernes CO2-udledning, hvor indhentelse og 
gennemgang af klimaberegninger, som fx Arlas Klimatjek, i større 
og større grad bliver en del af beslutningsgrundlaget [...] Erhvervets 
evne til at producere CO2-effektivt vil dermed få en stigende vigtig-
hed i kreditvurderingen” (s. 12). Omstillingen fra animalsk til mere 
plantebaseret produktion nævnes ikke. 

Efteruddannelse af rådgivere 
I ESG-rapport 2022 skriver banken, at “bankens landbrugsrådgive-
re [skal] gennemgå uddannelse i at analysere landbrugskundernes 

Skjern Bank
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https://www.skjernbank.dk/wps/wcm/connect/skjernbank/7cb2c22a-09c9-4465-b87d-e140c7d5e9b8/2022+%C3%85rsrapport.pdf?MOD=AJPERES&CVID=ooSx3RB
https://www.skjernbank.dk/wps/wcm/connect/skjernbank/4ba806ae-1769-4c96-96c2-aa3d26a5a995/ESG-rapport-2022.pdf?MOD=AJPERES&CVID=ooc7ieW
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regnskabsmateriale relateret til ESG-forhold og CO2-aftryk” (s. 47). 

Investeringer i et bæredygtigt landbrug
I ESG-rapport 2022 oplyses, at banken pt. ikke har “investeringspla-
ner eller opgørelser, som viser, hvilke finansierede investeringer i 
landbrugsbranchen, som er bæredygtige. Qua de generelt relativt 
store miljøkrav til den danske landbrugssektor, er det bankens over-
ordnede vurdering, at investeringer i landbrugssektoren til en vis 
grad vil bære præg af at understøtte den bæredygtige udvikling” (s. 
47). Vores forhåbning er, at finansiering til omstilling af produktio-
nen fra animalsk til plantebaseret bliver en del af bæredygtighedstil-
tagene og samtidig bliver højt prioriteret. 

Grønne lån gennem DLR Kredit
I ESG-rapport 2022 oplyser banken, at de via DLR Kredit udsteder 
grønne lån til bæredygtig udvikling. “Med realkreditlånet Grøn RT-
Kort kan DLR Kredit finansiere energieffektive bygninger, energifor-
bedringer, klimainvesteringer i staldanlæg, vedvarende energikilder 
samt bæredygtighedscertificerede landbrug og skov” (s. 17). Med 
bæredygtighedscertiferecede landbrug menes: “Økologicertificere-
de bedrifter med økologisk jordbrug og/eller med økologisk animalsk 
produktion - Øvrige certificeringer - Grønne landbrugsinvesteringer 
- Grisestalde med gylleforsuring - Grisestalde med hyppig gylleud-
slusning og aftale om levering til biogasanlæg” (s. 17). 

Eget bidrag: Manglende fokus på grøn mad i kantinen
På hjemmesiden listes bankens initiativer for at nedbringe eget 
CO2e-aftryk, hvor reduktion af papirforbrug og bekæmpelse af 
madspild indgår. Indkøb af plantebaserede fødevarer eller grønne-
re kantine nævnes ikke.  Efter telefonisk snak med banken meddel-
te den relevante medarbejder, at ca. en gang om ugen er de varme 
retter i kantinen vegetariske, og på hjemmesiden deles vegetariske 
opskrifter til at inspirere og øge nysgerrigheden blandt medarbej-
derne.

Fokus på optimeringer af det nuværende animalske landbrug
I ESG-rapport 2022 skriver banken ligeledes, at “i Skjern Bank 
vurderes det, at den danske landbrugsbranche er en frontlø-
ber. Danmark er jf. Landbrug og Fødevarer et af de førende 
lande i verden til at producere CO2-effektivt inden for væ-
sentlige produktionsgrene som mælke- og svineproduktion” 
(s. 12). Banken deler således samme syn på landbruget som 
visse politikere, hvor der satses på at producere så effektivt 
som muligt inden for den meget CO2e-tunge animalske pro-
duktion i stedet for at satse på at blive frontløber inden for 
plantebaseret produktion. 

Skjern Bank er en af de få banker, der nævner metanudled-
ning, men sætter ikke problematikken med metanudledning 
fra animalsk produktion lig med færre dyr, men lig med tek-
nologiske løsninger: “Banken ved, at landbrugsbranchen i en 
årrække har arbejdet målrettet på at opgøre og igangsætte 
initiativer til nedbringelse af klimabelastningen herunder 
CO2-udledningen. Eksempelvis forskes der massivt i klima-
forbedrende tiltag, bl.a. vedr. nedbringelse af belastningen fra 
metanudledning” (s. 12).

Kommentarer til bankens dokumentation
På forsiden på bankens hjemmeside henvises til bankens bæ-
redygtighedstiltag, og der reklameres med produkter, der un-
derstøtter den bæredygtige udvikling

Skjern Bank
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FYNSKE BANK

KOMMENTARER TIL BENCHMARKING
Ingen af parametrene er opfyldt.

KONTAKT OG DIALOG
Banken besvarede ikke vores henvendelse. Vi har forståelse for, at 
mindre banker kan være udfordret med at prioritere eksterne hen-
vendelser som denne, om end det materiale, vi har fundet, peger på, 
at mange af de banker netop kan få glæde af vores input. 

DOKUMENTATION, SOM BENCHMARKINGEN ER BASERET 
PÅ
• Årsrapport 2022
• Samfundsansvar 2022
• Politik for integration af ansvarlige investeringer 2021 

ANALYSE AF NUVÆRENDE DOKUMENTATION
Ingen målsætninger grundet usikkert datagrundlag
I Samfundsansvar 2022 beskriver banken, ligesom Djurslands Bank 
og faktisk ordret, at grundet manglende baseline finder Fynske Bank 
“på den baggrund ikke, at tiden endnu er moden til at opstille egentli-
ge reduktionsmål for reduktion af CO2-udledninger fra bankens ud-
lån” (s. 5). Banken anser “denne første opgørelse af CO2-udledning 
fra investeringsaktiviteter som værende et af flere skridt i en proces 

med at mindske CO2-udledning” (s. 5). Med udgangspunkt i opgø-
relsen vil banken identificere “muligheder for at reducere negativ 
påvirkning og forøge positiv påvirkning [...] Næste skridt vil være at 
identificere muligheder og aktiviteter, der kan bidrage til at reducere 
CO2-udledningen fra investeringer” (s. 5). Banken har således ikke 
nogen politikker eller målsætninger på området.  

Eget bidrag: Klimaskov for at kompensere for egen udledning
I Samfundsansvar 2022 skriver banken: “Fynske Bank har i 2022, bl.a. 
for at kompensere for bankens CO2-udledning, valgt at investere i 
en klimaskov, og har i samarbejde med selskabet Scanenergi og He-
deselskabet indgået aftale om at plante 1.000 træer i løbet af 2023” 
(s. 4). Selvom antallet af plantede træer ikke er imponerende mange, 
tager banken dog initiativ til at CO2e-kompensere. Eget indkøb, her-
under mere plantebaseret og økologisk mad i kantinen, nævnes ikke. 

Kommentarer til bankens dokumentation
Generelt fremgår ESG, bæredygtighed og grøn omstilling meget lidt 
på hjemmesiden, og der kunne ikke fremfindes en ESG- eller bære-
dygtighedsrapport. Generelt var der meget få hits på søgeord og in-
gen hits i årsrapporten; bæredygtighed nævnes én gang. Der er også 
søgt på “grøn” og “omstilling”, men søgeordene fremgik ikke.

Fynske Bank
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https://www.fynskebank.dk/globalassets/investor-relations/regnskab/fynske-bank-arsrapport-2022.pdf
https://www.fynskebank.dk/globalassets/investor-relations/politikker/fynske-bank-csr-rapport-2022.pdf
https://www.fynskebank.dk/globalassets/investor-relations/politikker/politik-for-integration-af-ansvarlige-investeringer-i-fynske-bank.pdf
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FRØS SPAREKASSE

KOMMENTARER TIL BENCHMARKING
Lysegrøn i “Svar”, da banken besvarede vores henvendelse. 

KONTAKT OG DIALOG
Frøs Sparekasse besvarede vores henvendelse med, at de ikke havde 
mulighed for at deltage i undersøgelsen. Vi har forståelse for, at min-
dre banker kan være udfordret med at prioritere eksterne henven-
delser som denne, om end det materiale, vi har fundet, peger på, at 
mange af de banker netop kan få glæde af vores input. 

DOKUMENTATION, SOM BENCHMARKINGEN ER BASERET 
PÅ
• Årsrapport 2022
• Frøs Sparekasse hjemmeside – Ansvarlighed Frøs Sparekasse 

ANALYSE AF NUVÆRENDE DOKUMENTATION
Medejerskab af DLR Kredit
Frøs Sparekasse er medejer af DLR Kredit, der finansierer erhvervs- 
og landbrugsejendomme til sine erhvervskunder. På hjemmesiden 
står således: “Med grønne realkreditlån kan DLR Kredit bl.a. finan-
siere energiforbedringer, klimainvesteringer i staldanlæg, energi-
kilder og bæredygtighedscertificerede landbrug og skov”. Tiltagene 
omfatter således optimering af staldanlæg, som antages at være til 
dyrehold, og bæredygtighedscertificering af landbrug, f.eks. økolo-
gicertificering, der både kan være plantebaseret og animalsk. 

Landbruget fylder lidt, men målsætninger bør sættes alligevel
I Årsrapport 2022 beskriver Frøs Sparekasse, at bankens største 
branche er handel, hvilket udgør 8 %, mens landbruget udgør 4 % (s. 
12). Bankens største CO2e-udledningsintensitet stammer fra billån, 
mens erhverv, herunder landbrug, har den laveste udledningsinten-
sitet. Eksponeringen mod landbrug og fødevarer er ikke i overvægt, 
hvilket kan forklare, at banken ikke har sat målsætninger på områ-
det. Der bør dog på lige fod med andre områder sættes målsætnin-
ger for landbruget.

Behov for standardiseret dokumentation
I Årsrapport 2022 forklarer banken, at der mangler klimadata for alle 
dets operationsområder og skriver næsten ordret som Nordfyns 
Sparekasse: “Opgørelser af CO2-udledninger er fortsat i en begyn-
derfase, og der er som beskrevet ovenfor væsentlige udfordringer 
med mangel på data [...] Frøs Sparekasse finder på den baggrund ikke, 
at tiden endnu er moden til at opstille egentlige reduktionsmål for 
reduktion af CO2-udledninger fra vores udlån” (s. 25). Udover at det 
er lidt mærkværdigt, at teksten er kopieret fra den ene eller anden 
side, så udtrykker banken ikke desto mindre også behov for mere 
dokumentation. Banken pointerer ydermere, at dette også er i over-
ensstemmelse med Finans Danmarks anbefaling om først at sætte 
reduktionsmål, når en baseline er på plads. Dette bekræfter blot dét 
behov flere banker har udtrykt for standardiseret dokumentation.

Frøs Sparekasse
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https://froes.dk/matrix/uploads/2023/02/Aarsrapport_2022_hjemmeside-1.pdf
https://froes.dk/om-os/ansvar/
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Efteruddannelse af erhvervsrådgivere
I Årsrapport 2022 beskrives, at bankens erhvervsrådgivere har gen-
nemført uddannelsen “bæredygtig kundedialog erhverv” (s. 26), der 
er udbudt af Finanssektorens uddannelsescenter. Bæredygtig kun-
dedialog erhverv-uddannelsen omfatter introduktion til ESG, ver-
densmål og bæredygtighed. Det må umiddelbart antages, at omstil-
lingen til plantebaserede fødevarer ikke indgår i forløbet. 

Eget bidrag: Biodiversitet i afdelingerne
På hjemmesiden om Ansvarlighed i Frøs Sparekasse skriver banken: 
“Ved det nybyggede hovedkontor i Rødding plantes der for eksem-
pel ’vilde blomster’ på skrænten, og så er der lavet to sedumtage, 
hvor bierne boltrer sig.” Mere plantebaseret kost i kantinen nævnes 
ikke, ligesom vi ikke fandt hits på andre søgeord. 

Kommentarer til bankens dokumentation
Generelt fremgår ESG, bæredygtighed og grøn omstilling meget lidt 
på hjemmesiden, og der kunne ikke fremfindes en ESG/bæredygtig-
hedsrapport. Generelt var der meget få hits på søgeordene. 

Frøs Sparekasse

https://www.finansudd.dk/uddannelser/baeredygtig-kundedialog-erhverv/
https://www.finansudd.dk/uddannelser/baeredygtig-kundedialog-erhverv/
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NORDFYNS BANK

KOMMENTARER TIL BENCHMARKING
Lysegrøn i “Svar”, da banken besvarede vores henvendelse. 

KONTAKT OG DIALOG
Nordfyns Bank besvarede vores henvendelse med, at de ikke havde 
interesse for at deltage i undersøgelsen, da deres eksponering in-
denfor den specifikke sektor ikke er stor nok til, at de mente, at det 
giver mening/værdi. Vi har forståelse for, at mindre banker kan være 
udfordret med at prioritere eksterne henvendelser som denne, om 
end det materiale, vi har fundet, peger på, at mange af de banker net-
op kan få glæde af vores input. 

DOKUMENTATION, SOM BENCHMARKINGEN ER BASERET 
PÅ
• Årsrapport 2022
• CRS og ESG Rapport 2022
• Bæredygtighed i Nordfyns Bank 

ANALYSE AF NUVÆRENDE DOKUMENTATION
Bæredygtige tiltag – men fødevaresystemet ikke nævnt
I CSR og ESG Rapport 2022 fremgår det, at banken ikke har en mil-
jøpolitik, men at banken tager sit medansvar for miljøet: “Som pen-
geinstitut gør vi det ved at tilbyde lån, hvor formålet for lånet er 

investering i miljøpåvirknings reducerende tiltag, til private og er-
hvervsvirksomheder, uddannelse af vores medarbejdere og ved  
at bakke op omkring initiativer for at mindske vores klima aftryk” 
(s. 5).

Behov for standardiseret dokumentation
I CSR og ESG Rapport 2022 skriver banken ordret, som Frøs Spare-
kasse: “Opgørelser af CO2-udledninger er fortsat i sin vorden, og der 
er - som beskrevet ovenfor - væsentlige udfordringer med mangel på 
data inden for alle tre kategorier – bolig, bil og erhverv [...] Nordfyns 
Bank finder på den baggrund ikke, at tiden endnu er moden til at op-
stille egentlige reduktionsmål for reduktion af CO2-udledninger fra 
vores udlån” (s. 13). Udover at det er lidt mærkværdigt, at teksten er 
kopieret fra den ene eller anden side, så udtrykker banken ikke de-
sto mindre også behov for mere dokumentation. Banken forventer, 
at udledningsintensiteten vil falde trods bankens manglende reduk-
tionsmål, i f.eks. bilbranchen, da flere efterspørger hybrid- og elbiler. 
Desværre nævnes reduktioner inden for fødevaresystemet ikke. 

Datakvaliteten fra brancher er ikke tilfredsstillende
I CSR og ESG Rapport 2022 beskrives, at “der er estimeret et CO2-af-
tryk med udgangspunkt i gennemsnitstal fra forskellige offentlige 
registre” , da kun få kunder har frembragt individuelle data (s. 14). 
Banken forventer, at tilfredsstillende data løbende vil blive indsam-
let de kommende år. 

Nordfyns Bank
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https://noba.dk/wp-content/uploads/2023/02/AARP_2022.pdf
https://nordfynsbank.dk/media/ESG-og-CSR-rapport-Nordfyns-Bank-2022.pdf
https://nordfynsbank.dk/media/Baeredygtighed-i-puljerne.pdf
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Bankens procedurer og dokumentation skal også have et løft
Nordfyns Bank forklarer i samme rapport, at “der over de 
næste par år [vil] arbejdes aktivt med at afdække koncernens 
behov for politikker og mere formaliserede processer på om-
rådet, bl.a i forbindelse med forberedelser for rapportering 
i henhold til CSRD” (s. 8). Ligesom mange andre banker for-
venter Nordfyns Bank, at regulering fra EU vil sætte skub i 
arbejdet med bæredygtighed. 

Bæredygtighed: Ikke rigtigt på agendaen
Selv i Bæredygtighed i Nordfyns Bank behandles bæredygtig-
hedsemner knapt. Ligesom mange andre banker er bære-
dygtighedskravene til selskaber og investeringsforeninger 
meget lavt, da banken blot ekskluderer selskaber, der agerer 
inden for: “Klyngevåben, Landminer, Kemiske våben, Biologi-
ske våben og Atomvåben, der ikke er omfattet af Traktaten 
om ikke-spredning af kernevåben” (s. 1). 

Kommentarer til bankens dokumentationen
Ingen af søgeordene fremgik i bankens dokumentation, bort-
set fra “miljø”. Der var intet relevant indhold i Årsrapport 2022. 

Nordfyns Bank
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LOLLANDS BANK

KOMMENTARER TIL BENCHMARKING
Grøn i “Svar”, da banken besvarede vores henvendelse, ønskede et 
afklarende møde og senere sendte en fyldestgørende mail som ge-
nerelt svar på spørgeskemaet. 

KONTAKT OG DIALOG
Lollands Bank besvarede vores henvendelse med en forespørgsel 
om at holde et afklarende møde, hvor vi kunne sætte lidt flere ord 
på spørgeskemaet og på formålet med projektet. Mødet blev afholdt 
24. februar 2023. På mødet blev det aftalt, at banken ville sende det 
udfyldte spørgeskema efterfølgende. Vi modtog senere en mail, ikke 
det udfyldte spørgeskema, hvor banken beskrev i overordnede ter-
mer, hvordan de arbejder med området. Dialogen var dog god, og 
banken viste interesse for undersøgelsen og for vores input. 

DOKUMENTATION, SOM BENCHMARKINGEN ER BASERET 
PÅ
• Årsrapport 2022
• CSR-bæredygtighed 2022

ANALYSE AF NUVÆRENDE DOKUMENTATION
Største eksponering mod landbruget
I Årsrapport 2022 beskrives, at bankens største branchekoncentrati-
on “fortsat er landbrug med 18 % mod 19 % ved udgangen af 2021” 

(s. 11). Planteavl udgør den væsentligste del af landbrugsporteføl-
jen, mens “en mindre del [er] mod animalsk produktion, herunder 
svineavl” (s. 11). Selvom størstedelen af bankens landbrugsporte-
følje er planteavl, står det ikke klart, om planteproduktionen går til 
foder eller til føde. I mailkorrespondancen med banken spurgte vi 
ind til, hvordan eksponeringen mod landbruget fordeler sig på hen-
holdsvis føde til mennesker og foder til dyrehold: “Her vil der helt 
sikkert være svært for os at give et rigtig godt bud, men vi har en stor 
del af landbruget, der går på sukkerroer, som primært er rettet mod 
fødevarer. Der er dog restprodukter, der bliver brugt f.eks mod fo-
der. Kornproduktionen kan jo gå både mod foder og mod fødevarer” 
(mailsvar fra Lollands Bank). 

Målsætninger bør sættes for landbruget
Banken har en målsætning om, at udlån og garantier i en enkelt bran-
che maksimalt må udgøre 10 % bortset fra landbrug, hvor grænsen 
er 20 %, og fast ejendom hvor grænsen er 15 %: “Bankens markeds-
område er i et naturligt landbrugsområde, hvor især de lollandske 
landbrug er økonomisk stærke, hvorfor banken finder det naturligt 
med en højere del i landbrugsbranchen” (s. 15). At de lollandske 
landbrug er økonomisk stærke burde være et incitament til at sætte 
nogle ambitiøse mål for omstillingen mod et mere bæredygtigt fø-
devaresystem. Her kunne det f.eks. være relevant at sætte mål for 
et skift mod mere planteproduktion til mennesker frem for til foder, 
omlægning til mere økologisk jordbrug eller lignende. 

Lollands Bank
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https://www.lollandsbank.dk/wp-content/uploads/2023/03/aarsrapport-2022.pdf
https://www.lollandsbank.dk/wp-content/uploads/2023/02/csr-2022.pdf
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Efteruddannelse af rådgivere
I Årsrapport 2022 beskriver banken, at flere erhvervsrådgivere 
har deltaget i en kursusrække på Finanssektorens Uddannelse-
scenter med bæredygtighed som hovedformålet (s. 3). Det blev 
bekræftet af Lollands Bank, at omstillingen af fødevaresystemet 
ikke indgik i uddannelsesforløbet, men var første skridt til at få 
bæredygtighed ind i rådgivningen: “På uddannelsessiden er første 
udd. for vores rådgivere rettet mod det at tage hul på en bæredyg-
tig snak med vores kunder.” (mailsvar fra Lollands Bank). Banken 
forklarede derudover, at Finanssektorens Uddannelsescenter 
netop er kommet med næste uddannelsestilbud, som er rettet 
direkte mod landbruget, se afsnittet Finanssektorens Uddannel-
sescenter: Landbruget.

Den grønne tænketank
I CSR-bæredygtighed 2022 beskriver banken, at der er nedsat en 
intern arbejdsgruppe, den grønne tænketank, hvor beslutningen 
om at ansætte en ESG-ansvarlig er det første resultat af tænke-
tankens arbejde (s. 2). Når nu eksponeringen mod landbruget er 
stort i Lollands Bank, er vores forhåbning, at den ESG-ansvarlige 
påbegynder arbejdet med målsætninger for landbruget. Ingen sø-
geord fremgik ellers i rapporten. 

Lollands Bank
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MERKUR ANDELSKASSE

KOMMENTARER TIL BENCHMARKING
Grøn i “Svar” grundet stort engagement i undersøgelsen. Grøn i alle 
områder under “Kreditpolitik/Lånepolitik”, da banken har stærke 
holdninger, sætter klare målsætninger og har opgjort CO2e-aftryk-
ket for udlån på området og samtidig har fremlagt data for udlån til 
plantebaseret/animalsk landbrug. Lysegrøn under felterne i “Inve-
steringspolitik”; banken skriver, at de ikke har nogen investerings-
portefølje, og de har dermed angivet “N/A” i spørgeskemaet. Dog 
formidler banken investeringsfonde, der lever op til bankens mini-
mumskriterier, og som sætter høje krav til selskaberne sammenlig-
net med andre banker. Grøn i “CSR”, da banken kun køber økologisk 
og vegetarisk. Grøn i alle “Andre politikker”, da Merkur har ambitiø-
se politikker på alle områderne, bortset fra antibiotika, som de dog i 
praksis har en meget ambitiøs politik for ved kun at udlåne til økolo-
gisk dyrehold, så derfor får de også grøn for dette. Grøn i “Medlem-
skab”, da banken har tilsluttet sig SBTi samt viste interesse for med-
lemskab i FAIRR ved det opfølgende møde, foruden at være en del af 
Global Alliance for Banking on Values. Grøn i “Forpligtelse” grundet 
bankens B Corp-certificering, der beviser, at banken kan dokumen-
tere, at 

KONTAKT OG DIALOG
Merkur Andelskasse var en del af de indledende workshops. Ban-
ken har senere sendt det udfyldte spørgeskema, links til offentligt 
tilgængelige rapporter samt et internt notat om bankens overordne-
de tilgang til animalsk produktion og plantebaseret landbrug. Ende-

lig takkede banken ja til et opfølgende møde, hvor benchmarkingen 
blev gennemgået, og anbefalinger til næste skridt blev diskuteret. 

DOKUMENTATION, SOM BENCHMARKINGEN ER BASERET 
PÅ
• Udfyldt spørgeskema
• Årsrapport 2022
• Hvordan Merkur giver penge værdi
• Planterejsen (PowerPoint-præsentation)
• SDG Invest følger op og sætter mål (artikel)
• Politik for integration af bæredygtighedsrisici 2022
• Merkurs investeringsunivers (hjemmeside)
• Bæredygtige investeringer er en god forretning (hjemmeside)
• Ny EU standard giver Merkur topscore på bæredygtighed (hjem-

meside)
• Internt notat om bankens relation til kvægbrug (fortroligt) 

ANALYSE AF NUVÆRENDE DOKUMENTATION
Bæredygtighed som kompas
Merkur Andelskasse er en finansinstitution, der har stærke grønne 
værdier og visioner for fremtidens fødevareproduktion. I Årsrapport 
2022 skriver banken: “Merkur Andelskasses mission er at øge be-
vidstheden om penge som katalysator for bæredygtig udvikling og at 
vise, at det at være til gavn for mennesker, samfund og natur kan ska-
be en ansvarlig, sund og modstandsdygtig forretning” (s. 2). Banken 

Merkur Andelskasse
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https://merkur.dk/media/ymgmu3lg/merkur_a-rsrapport_2022_endelig.pdf
https://merkur.dk/media/sa5hxk55/hvordan-merkur-giver-penge-v%C3%A6rdi.pdf
https://merkur.dk/media/apkfvkfd/planterejsen-opl%C3%A6g-ved-cees-kuypers.pdf
https://merkur.dk/privat/artikler-investering-og-pension/sdg-invest-folger-op-og-saetter-mal/
https://merkur.dk/media/fv2pxrhf/politik-for-integration-af-b%C3%A6redygtighedsrisici-april-2023.pdf
https://merkur.dk/privat/artikler-investering-og-pension/nuancer-af-baeredygtighed/
https://merkur.dk/privat/artikler-investering-og-pension/baeredygtige-investeringer-er-en-god-forretning/
https://merkur.dk/privat/nyheder/ny-eu-standard-giver-merkur-topscore-pa-baeredygtighed/
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tager således sit ansvar som pengeinstitut på sig og lader social, etisk 
og miljømæssig bæredygtighed være kompasset for sine handlinger. 
Desuden har banken grønne ambitioner for sin landbrugsportefølje: 
“Merkur har stort fokus på omstillingsrisiko og arbejder strategisk 
på at bevæge landbrugsporteføljen i en mere plantebaseret retning” 
(s. 36).

Værdier leder banken
I rapporten Hvordan Merkur giver penge værdi er biodiversitet og 
dyrevelfærd en del af indholdsfortegnelsen, dvs. begge emner bli-
ver behandlet i et afsnit hver. “Dyrevelfærd” fremgår 11 gange og 
“Biodiversitet” 19 gange. Banken har en ambition om at “fremme en 
verden med en mangfoldig og modstandsdygtig natur, hvor klimaet 
er i balance” (s. 15). Dette sikres gennem udlån til bl.a. bæredygtigt 
landbrug, fiskeri, fødevareproduktion samt bæredygtige produkter 
og tjenester. Områderne behandles i det følgende.  

Landbruget: Fremtidens landbrug er primært baseret på planter
Banken skriver i Hvordan Merkur giver penge værdi: “  I fremtidens 
landbrug er der balance mellem antallet af dyr og bedriftens areal, 
hvorfor landbrugssektoren primært vil være baseret på produktion 
af planter til human ernæring” (s. 15). Til trods for sine mange lån i 
kvægproduktionen, ønsker banken en mere plantebaseret fremtid. 
I Årsrapport 2022 står, at ”udlån til landbrug udgør 26% af andels-
kassens erhvervsudlån, men står for 84% af vores finansierede ud-
ledninger” (s. 46). Banken kan således fremvise data for sine finan-
sierede udledninger. I Årsrapport 2022 står, at banken har opgjort 
CO2e-aftrykket for 94% af sin udlånsportefølje (s. 46), hvilket vi vur-
derer som værende højt sammenlignet med andre banker.

Klare målsætninger og opfølgning på landbrugsområdet
I Årsrapport 2022 skriver banken: “Indenfor fødevarer låner Merkur 
ud til økologisk, biodynamisk og regenerativt landbrug, bæredygtigt 
fiskeri, forarbejdning og handel med bæredygtige fødevarer, samt 

økologiske restauranter og caféer” (s. 27). I Hvordan Merkur giver pen-
ge værdi sætter banken krav til, at landbruget arbejder aktivt med 
bæredygtighed ud fra en ”360 graders” handlingsplan, “hvor der bl.a. 
sættes mål for nedbringelse af landbrugets klimaaftryk, biodiversi-
tet, miljøforurening og dyrevelfærd” (s. 15). Udover at sætte krav til 
sine landbrugskunder ekskluderer banken kunder, der f.eks. fodrer 
med importeret kraftfoder (s. 15). I samme rapport refererer banken 
til de fem frihedsprincipper for dyrevelfærd og forholder sig kritisk 
til magtkoncentrationen over frø og såsæd hos få og meget store 
virksomheder (s. 15). Til spørgsmålet om, hvorvidt banken kan frem-
sætte data for udlån til plantebaseret/animalsk landbrug, skriver 
banken: “Ja, vi følger alle undergrene af vores landbrugsudlån, det 
vil sige forskellige typer af animalsk produktion og planteprodukti-
on.” Desuden besvares spørgsmålet om, hvordan banken følger op på 
sine målsætninger, at banken “har specifikke limits i vores kreditpo-
litik”. 

Politikker for specifikke områder i fødevaresektoren
I Hvordan Merkur giver penge værdi beskrives, at banken ekskluderer 
fiskerivirksomheder, der f.eks. arbejder med trawl eller drivgarn, så-
vel som virksomheder, der anvender palmeolie til fødevareprodukti-
on (s. 16). Banken har desuden en holdning til produktion af pels og 
lædervarer: “Merkur mener, at pels og lædervarer er luksusproduk-
ter, der ikke er nødvendige for at opfylde menneskers reelle behov, 
da der findes andre alternativer. Merkur mener, at dyr har ret til fri-
hed fra smerte og frygt og er imod avl, jagt og fangst af dyr udeluk-
kende på grund af deres pels eller hud” (s. 18). I Politik for integration 
af bæredygtighedsrisici står, at banken også ekskluderer virksomhe-
der, der “ødelægger miljø og biodiversitet eller modarbejder dyre-
velfærd, f.eks. ved forurening, ødelæggelse af skove eller produktion 
af pels med mindre hele dyret anvendes” (s. 10). Modsat størstede-
len af bankerne, der kun ekskluderer virksomheder, der agerer inden 
for visse uacceptable områder såsom våben, stiller Merkur mange 
flere krav til, hvilke virksomheder de vil investere i. 

Merkur Andelskasse

https://www.oie.int/en/what-we-do/animal-health-and-welfare/animal-welfare/
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Planterejsen: Et strategisk projekt mod mere planteavl
I 2022 igangsatte Merkur Andelskasse et strategisk projekt under 
navnet Planterejsen, der “arbejder med de spændende og vigtige mu-
ligheder, som den plantebaserede produktion giver indenfor både 
landbrugs- og fødevareproduktion. Når vi fremadrettet etablerer 
nye kundeforhold, prioriterer vi bedrifter, hvis primære omsætning 
kommer fra planteavl” (s. 49). Initiativet understøttes ved, at banken 
udvider sine udlånsrammer for plantebaserede landbrug, hvilket 
eksisterende kunder også kan få gavn af, hvis de vælger at inklude-
re mere planteavl i produktionen. Bankens mål er at bevæge land-
brugsporteføljen i en mere plantebaseret retning (s. 49).

Banken forudser risici ved animalsk produktion
I Årsrapport 2022 står: “Danmark har sat høje mål for reduktionen 
i udledningen af drivhusgasser, og der er politisk konsensus om-
kring afgifter på landbrugets udledning af CO2e, hvilket vil ramme 
specielt den animalske produktion, der kan blive presset på deres 
indtjening.” (s. 36). Hertil forklarer banken ligeledes de forretnings-
mæssige risici forbundet med den animalske produktion samt udsig-
terne for den plantebaserede produktion: “Ændret forbrugeradfærd 
i retning af vegetabilske fødevarer og drikke kan i fremtiden presse 
efterspørgslen på mælk og kød, hvilket kan presse indtjeningen for 
kvæg- og svinebrug – modsat vil planteproduktion opleve stigende 
efterspørgsel“ (s. 36). I det fortrolige dokument om bankens relation 
til kvægbrug vurderes det, at kvægbruget vil blive pålagt betydelige 
omkostninger i forbindelse med implementering af en CO2e-afgift, 
der formentligt indfases i 2025 – og konkluderer, at der er en bety-
delig transitionsrisiko knyttet til kunder med kvægbrug.

Grønne investeringer: Et grønnere fødevaresystem
På hjemmesiden under Bæredygtige investeringer er en god forretning 
beskriver banken sin målsætning om “at skabe Danmarks absolut 
mest bæredygtige investeringsunivers.” Og på hjemmesiden under 
Ny EU standard giver Merkur topscore på bæredygtighed skriver ban-
ken også: “samtlige investeringer i Merkurs investeringsunivers har 
det højest opnåelige mørkegrønne stempel i EUs anti-greenwashing 
mærkningsordning for finansielle produkter.” I spørgeskemaet sva-
rede Merkur, at de ikke havde nogen investeringsportefølje på om-
rådet, men man kan alligevel læse i Politik for integration af bæredyg-
tighedsrisici, at banken aktivt tilbyder investeringer i “virksomheder, 
der bidrager til landbrugssystemer, der bevarer jord, vand, natur og 
biodiversitet samt virksomheder, der fremmer bæredygtige og sun-
de fødevarer. Eksempler på produkter er økologiske, vegetariske 
eller veganske fødevarer [...]” (s. 8). Som den eneste bank nævner 
Merkur vegetariske og veganske fødevarer som et led i den grønne 
omstilling af fødevaresektoren. Samtidig kan man læse i Merkurs in-
vesteringsunivers, at banken har opsat fem kategorier af investerin-
ger, hvor forholdet mellem afkast og impact vægtes forskelligt. Her 
har kategorien med mest impact, traditionel filantropi, udelukkende 
fokus på at skabe et socialt eller miljømæssigt afkast.

Merkur Andelskasse
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Merkurs handlingsplan for fremtiden målrettet landbruget
I Årsrapport 2022 fremgår Merkurs handlingsplan for fremtiden (s.  
50), hvor “målet er, at vores landbrugsportefølje over de kommende 
år i højere og højere grad bliver plantebaseret” (s. 49). I 2023 ønsker 
banken at skabe en balance mellem areal og antal dyr samt udvide 
området “plantebaserede fødevarer”. I 2035 har banken et mål om 
en 100% regenerativ landbrugsportefølje.  

Bankens eget bidrag
I Årsrapport 2022 skriver banken, at der er sat ambitiøse indkøbs- og 
transportpolitikker, herunder “Når vi køber mad og drikke på Mer-
kurs regning, skal det være økologisk og vegetarisk” (s. 48). Desuden 
har banken opkøbt 14 hektar degraderet – det vil f.eks. sige fældet 
eller udpint – regnskov i Ecuador (s. 47), hvilket er væsentligt større 
end de områder, som andre banker har opkøbt eller finansieret. 

Internationale netværk
Merkur er ikke medlem af FAIRR, men er med i Global Alliance 
for Banking on Values (GABV), som er en international sammen-
slutning af bæredygtige banker. Merkur engagerer sig ligeledes 
i internationale bæredygtighedsfællesskaber, hvor de forpligter 
sig til at måle og rapportere på CO2e-påvirkningen af deres sam-
lede aktiviteter. 

Desuden tilsluttede banken sig Science Based Targets initiativet 
(SBTi), der hjælper virksomheder med at finde ud af, hvor meget 
de skal skære i deres udledninger for at hindre de værste konse-
kvenser af klimaforandringerne baseret på den nyeste klimavi-
denskab. Endelig er Merkur Andelskasse B Corp-certificeret 
baseret på en måling af virksomhedens sociale og miljømæssige 
impact.

Kommentarer til bankens dokumentation
Generelt var der mange hits på søgeord, særligt nævneværdige 
er “vegansk”, “vegetarisk” og “plantebasere*”. Når der søges på 
Merkur og “plantebaseret” på Google, kommer der også mange 
artikler om emnet fra bankens hjemmeside frem. 

Merkur Andelskasse

https://merkur.dk/privat/artikler/merkur-og-klimaet/ https://merkur.dk/privat/artikler/merkur-og-klimaet/
https://merkur.dk/privat/artikler/merkur-og-klimaet/ https://merkur.dk/privat/artikler/merkur-og-klimaet/
https://merkur.dk/privat/artikler/merkur-og-klimaet/
https://sciencebasedtargets.org/
https://merkur.dk/privat/produkter/ovrig-information/b-corp/
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TOTALBANKEN

KOMMENTARER TIL BENCHMARKING
Ingen af parametrene er opfyldt.

KONTAKT OG DIALOG
Banken besvarede ikke vores henvendelse. Vi har forståelse for, at 
mindre banker kan være udfordret med at prioritere eksterne hen-
vendelser som denne, om end det materiale, vi har fundet, peger på, 
at mange af de banker netop kan få glæde af vores input.

DOKUMENTATION, SOM BENCHMARKINGEN ER BASERET 
PÅ
• Årsrapport 2022
• Samfundsansvar 2022

ANALYSE AF NUVÆRENDE DOKUMENTATION
Eksponering mod landbrug, men ingen målsætninger
I Årsrapport 2022 skriver banken: “Af udlån og garantier til erhvervs-
virksomheder udgør de største brancher Landbrug med 9 %” (s. 4). 
Banken er således eksponeret mod landbruget, men sætter ingen 
målsætninger for at nedbringe CO2-aftrykket for branchen. 

Eget bidrag: Grønnere mad i kantinen nævnes ikke
I Samfundsansvar 2022 skriver banken, at “de væsentligste miljø-
påvirkninger omfatter koncernens forbrug af papir og forsendelse 
samt energi” (s. 3). Grønnere kantinemad nævnes ikke. 

Kommentarer til bankens dokumentation
Ingen søgeord fremgik i Samfundsansvar 2022 udover “miljø” og “bæ-
redygtighed”, og generelt var der ingen information om bæredygtig-
hedsemner på hjemmesiden. Banken beskriver ikke, om medarbej-
derne har gennemført en efteruddannelse i bæredygtighed. 

Totalbanken
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https://www.totalbanken.dk/media/2294/fm202304.pdf
https://www.totalbanken.dk/media/2297/samfundsansvar.pdf
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MØNS BANK

KOMMENTARER TIL BENCHMARKING
Lysegrøn i “Økologi”, da banken giver støtte og opbakning til omstil-
ling fra konventionelt til økologisk landbrug. 

KONTAKT OG DIALOG
Banken svarede ikke på vores henvendelse. Vi har forståelse for, at 
mindre banker kan være udfordret med at prioritere eksterne hen-
vendelser som denne, om end det materiale, vi har fundet, peger på, 
at mange af de banker netop kan få glæde af vores input. 

DOKUMENTATION, SOM BENCHMARKINGEN ER BASERET 
PÅ
• Årsrapport 2022
• ESG Rapport 2022
• Bæredygtighed og samfundsansvar (hjemmeside)

ANALYSE AF NUVÆRENDE DOKUMENTATION
Ingen målsætning om rådgivning om CO2e-reducerende tiltag
I ESG Rapport 2022 skriver banken, at det ikke er “bankens mål-
sætning at være direkte rådgiver i forhold til at foreslå og formidle 
CO2-reducerende tiltag og øvrige bæredygtighedstiltag til bankens 
virksomhedskunder” (s. 15). Dog har banken fokus på at støtte land-
brugskunder i “omlægning af konventionelt landbrug til økologisk 

og bæredygtigt landbrug og investeringer i tiltag som generelt ned-
bringer landbrugskundens klimaaftryk” (s. 15). Dette underbygges i 
ESG Rapport 2022, hvor banken skriver, at der tilbydes “‘Grøn-finan-
siering’ bl.a. boligudlejningsejendomme og kontorejendomme med 
energimærke A eller B eller økologiske landbrug” (s. 5) via DLR Kre-
dit. 

Efteruddannelse af erhvervsrådgivere i bæredygtighed
På hjemmesiden under Bæredygtighed og samfundsansvar skriver 
banken: “Samtlige erhvervsrådgivere og salgsledere i Møns Bank har 
gennemført et 4 måneders kursus i bæredygtig kundedialog.” Om-
stilling til et grønnere fødevaresystem nævnes ikke. 

Eget bidrag: Energiforbrug og papirforbrug i fokus
I ESG Rapport 2022 forklarer banken, at der arbejdes på at nedbringe 
ressourceforbruget internt gennem bl.a. mere miljørigtig belysning 
og mindre papirforbrug (s. 7). FN’s verdensmål sættes også i spil, 
hvor banken har valgt at fokusere på Bæredygtig energi, Bæredygti-
ge byer og lokalsamfund og Ansvarligt forbrug og produkter (s. 14). 
Det uddybes ikke, her tænkes særligt på Ansvarligt forbrug og pro-
dukter, hvordan målene skal nås. 

Kommentarer til indsamling af dokumentation
Ingen søgeord fremgik i Årsrapport 2022. Søgeord som bæredygtig-
hed, ESG, klima og miljø fremgår ikke på bankens hjemmeside. 

Møns Bank
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https://moensbank.dk/sites/default/files/mediearkiv/dokument/%C3%85rsrapport%202022.pdf
https://moensbank.dk/sites/default/files/mediearkiv/dokument/ESG-rapport%202022_1.pdf
https://moensbank.dk/om-moens-bank/nyheder/baeredygtighed-og-samfundsansvar
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SEB BANK

KOMMENTARER TIL BENCHMARKING
Lysegrøn i “Svar”, da banken besvarede vores henvendelse. Grøn i 
“Dyrevelfærd” og “Afskovning”, samt lysegrøn i “Antibiotika” og “Are-
alanvendelse”, eftersom banken helt eller delvist har politikker på 
disse områder. Grøn i “Medlemskab (FAIRR)” grundet bankens med-
lemskab af både FAIRR og andre internationale initiativer.. 

KONTAKT OG DIALOG
Banken besvarede vores henvendelse, men besvarede ikke spørge-
skemaet, med følgende forklaring: “SEB Danmark har ingen filialer 
og ingen direkte lån eller aktiviteter rettet mod dansk landbrug. Vi 
har derfor ingen data om lån eller politikker rettet mod den danske 
landbrugssektor.” Banken har dog en række sektorpolitikker og “stil-
ler krav til alle kunder, også indenfor fødevareindustrien, om at op-
stille transitionsplaner og reducere GHG-emissioner.” 

DOKUMENTATION, SOM BENCHMARKINGEN ER BASERET 
PÅ
• Annual and Sustainability Report 2022
• Corporate Sustainability Policy
• Sector Policy on Agriculture, Fishing, Aquaculture and Animal 

Welfare 2023
• Environmental Policy on Climate Change, Freshwater and Biodi-

versity 2022
• Sector Policy on Forestry, Pulp & Paper and Timber 2023

• Sector Policy on Fossil Fuels 2023
• Sector Policy on Renewable Energy Generation and Electricity 

Transmission & Distribution 2023
• Green Bond Report 2021
• Sustainability at SEB – Ambitions and goals (hjemmeside) 

ANALYSE AF NUVÆRENDE DOKUMENTATION
Anerkendelse af landbrugets rolle
I Sector Policy on Agriculture, Fishing, Aquaculture and Animal Welfare 
2023 anerkender banken, at “the shift to sustainable agriculture, 
aquaculture and fishing practices is a necessity to secure global food 
supply, decrease carbon emissions and reduce negative impacts on 
the environment and societies” (s. 2). I rapporten omtales dyrevel-
færd også som et fokusområde. Hertil nævnes, at banken undgår 
virksomheder, der f.eks. anvender “routine use of antibiotics as a 
preventive measure to groups of healthy animals” (s. 6), “non-medi-
cal animal testing” og “cultivation of animals solely for skin- and fur 
manufacturing” (s. 10). 

Desuden forventer banken, at virksomheder, hvor det er relevant, 
“switch from conventional/traditional farming methods to regenera-
tive agriculture and sustainable intensification” (s. 6). Inden for fiske-
ri samarbejder banken kun med virksomheder, der f.eks. “avoid bot-
tom trawling in areas protected from bottom trawling” (s. 8). Endelig 
forventes, at virksomheder “minimize transportation times for living 

SEB Bank
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https://webapp.sebgroup.com/mb/mblib.nsf/alldocsbyunid/90A6F3B0C1DDAFB8C1258960004B71A2/$FILE/annual_report_2022.pdf
https://webapp.sebgroup.com/mb/mblib.nsf/alldocsbyunid/E2357DE3DB64EC1CC1257D7B0046506C/$FILE/corporate_sustainability_policy.pdf
https://webapp.sebgroup.com/mb/mblib.nsf/alldocsbyunid/2A899C2EF35788F4C125881300755F60/$FILE/sector_policy_on_agriculture.pdf
https://webapp.sebgroup.com/mb/mblib.nsf/alldocsbyunid/2A899C2EF35788F4C125881300755F60/$FILE/sector_policy_on_agriculture.pdf
https://webapp.sebgroup.com/mb/mblib.nsf/alldocsbyunid/CBAA255D7EC51026C1257C28002FB11A/$FILE/Environmental_Policy.pdf
https://webapp.sebgroup.com/mb/mblib.nsf/alldocsbyunid/CBAA255D7EC51026C1257C28002FB11A/$FILE/Environmental_Policy.pdf
https://webapp.sebgroup.com/mb/mblib.nsf/alldocsbyunid/9602292A9B21BAB3C12587EA0056FB0B/$FILE/sector_policy_on_forestry.pdf
https://webapp.sebgroup.com/mb/mblib.nsf/alldocsbyunid/80AF6A2E5F88CDC2C12586B1002E33C2/$FILE/sector_policy_fossil_fuel.pdf
https://webapp.sebgroup.com/mb/mblib.nsf/alldocsbyunid/80AF6A2E5F88CDC2C12586B1002E33C2/$FILE/sector_policy_fossil_fuel.pdf
https://webapp.sebgroup.com/mb/mblib.nsf/alldocsbyunid/80AF6A2E5F88CDC2C12586B1002E33C2/$FILE/sector_policy_fossil_fuel.pdf
https://webapp.sebgroup.com/mb/mblib.nsf/alldocsbyunid/29C1C43B9C3CC9ACC12587F7004CF56D/$FILE/seb_green_bond_investor_report_2021.pdf
https://sebgroup.com/sustainability
https://sebgroup.com/sustainability/our-strategy/ambitions-and-goals
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animals and avoid animal transportations over 8 hours (excluding 
the transportation of fish, shellfish and molluscs)” (s. 11). Banken har 
ikke målsætninger for, at virksomheder nedbringer antallet af dyr i 
deres bedrifter eller i fiskenet og/eller omlægger til mere plantepro-
duktion. 

Bred vifte af sektorpolitikker
I Sector Policy on Agriculture, Fishing, Aquaculture and Animal Welfare 
2023 nævnes “habitat modification and conversion with negative 
impacts on biodiversity and ecosystems” (s. 5) som en sektorrisiko. 
Hertil beskrives, at banken ikke vil samarbejde med virksomheder 
involveret i produktionen af palmeolie og soja, hvis der ikke forefin-
des en politik mod afskovning. I Environmental Policy on Climate Chan-
ge, Freshwater and Biodiversity 2022 kategoriseres landbruget som 
en sektor med “direct biodiversity impact” (s. 8), og bankens forvent-
ninger til disse virksomheder er:“develop a biodiversity baseline and 
target by 2025”, “commit to no deforestation / no net-deforestation” 
samt “have no material negative impact insensitive environmental 
areas” (s. 9). 

I Sector Policy on Forestry, Pulp & Paper and Timber 2023 skriver ban-
ken, at det forventes, at virksomheder bl.a. har en “forest manage-
ment plan” og har arbejdsprocesser, der sikrer, at “in case of identi-
fied negative biodiversity impact or conversion of Natural Habitats 
- the mitigation hierarchy is applied” (s. 6). I Environmental Policy on 
Climate Change, Freshwater and Biodiversity 2022 understreger ban-
ken, at landbruget også har “potential significant water impact” (s. 7). 
Banken nævner således koblingen mellem landbruget, den faldende 
biodiversitet og vandforurening. At de negative effekter fra landbru-
get hovedsageligt stammer fra den animalske produktion nævnes 
dog ikke. 

Engagement i internationale netværk
I Annual and Sustainability Report 2022 står der, at banken har enga-
geret sig i mere end 20 samarbejdsinitiativer inden for forskellige 
områder, hvor “the FAIRR Initiative has led engagements on
antimicrobial resistance targeting the animal protein industry,
and on waste and pollution targeting livestock producers and
agrochemical companies” (s. 42). Og med hensyn til arbejdet med 
biodiversitet har banken tilsluttet sig initiativer som BIOPATH og
Business@Biodiversity Sweden (s. 46). 

Grønne lån finansieret via grønne obligationer
I Green Bond Report 2021 beskrives bankens målsætning om at være  
“leading catalyst in the sustainability transition”, hvor en af målsæt-
ningerne er “increasing our sustainability activities 6–8 times by 
2030 (baseline 2021)” (s. 2). I Annual and Sustainability Report 2022 
beskriver banken, at frameworket for deres grønne obligationer er 
udvidet med henblik på at være “more inclusive to also support are-
as such as biodiversity and the transition to a circular economy” (s. 
39). Hovedparten af de grønne aktiver består af vedvarende energi, 
hvor biogas dog også nævnes, og resten omfatter bl.a. bæredygtig 
skovbrug (s. 4). 

SEB Bank
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Landbrug ikke med i bankens målsætninger
På hjemmesiden under Ambitions and Goals beskriver banken sine 
målsætninger for at nå målene beskrevet i Paris-aftalen, hvor mål-
sætninger “cover SEB’s lending and commitments to the oil & gas, 
power generation, steel, car manufacturing and Swedish household 
mortgage sectors”. Landbruget er således ikke med i bankens mål-
sætninger. 

Ingen begrænsninger på biogas
I Sector Policy on Fossil Fuels 2023 skriver banken, at “SEB has no re-
strictions on the use of biogas for power generation” (s. 9), hvilket in-
direkte opretholder den animalske produktion. I Sector Policy on Re-
newable Energy Generation and Electricity Transmission & Distribution 
2023 beskriver banken dog sine forventninger til biobrændstof-pro-
jekter: “Minimize use of food- and feed crops as biofuels” (s. 6). 

Biodiversitet: Et prioriteret område
I Annual and Sustainability Report 2022 understreger banken, at “bio-
diversity is one of the prioritised engagement themes and an area 
where the engagement efforts are expanding” (s. 42). Bankens mål 
“is to better integrate biodiversity and water risks in customer dia-
logue and credit analysis” (s. 59). Biodiversitet nævnes 33 gange i 
Annual and Sustainability Report 2022. Omstillingen af fødevaresy-
stemet nævnes ikke som en af løsningerne på biodiversitetskrisen. 
Andre søgeord fremgik ikke. 

SEB Bank
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ANDRE AKTØRER I FINANSSEKTOREN

I løbet af projektet er der også skabt kontakt til andre relevante ak-
tører inden for finanssektoren, der direkte eller indirekte har indfly-
delse på bankernes ageren. Disse gennemgås i det følgende. 

MØDE MED DLR KREDIT
DLR Kredit er et realkreditinstitut, hvis samlede udlån fordeler sig 
med 51,5 % på landbrug, 42,8 % på erhverv og 5,7 % på ejerbolig/
boliglandbrug.. På et partnerskabsmøde afholdt af Tænketanken 
Frej i marts holdt DLR’s chef for rating, Investor Relations og bære-
dygtighed Jakob Olsson et oplæg om ESG fra et finansielt perspektiv. 
Til frokosten aftalte vi at holde et opfølgende møde, der kom i stand 
mandag d. 20. marts med Jakob Olsson og bæredygtighedsøkonom 
Patricia Duelund Køppen. 

På mødet, hvor frokosten i øvrigt var vegansk, fortalte Jakob Olsson 
om DLR’s spørgeskemaer til låntagere, der eksempelvis spørger ind 
til økologi, arealudnyttelse og indirekte til det plantebaserede. Den 
største udfordring med hensyn til at integrere den plantebaserede 
omstilling mere direkte i spørgeskemaet og i den generelle rådgiv-
ning af landbrugskunderne er, at der mangler et kvantificeret data-
grundlag. 

Vores bud på den bedste nuværende løsning på et sådant data-
grundlag er EU’s landbrugsstøtte, hvor seks nye ordninger, de så-
kaldte eco-schemes, giver landmænd incitament i form af ekstra 
landbrugsstøtte til at omstille til mere bæredygtig produktion. I 
Danmark er Folketinget blevet enige om 6 ordninger, der kan gå som 
eco-schemes, nemlig økologisk arealtilskud, klima- og miljøgræs, 
fjernelse af biomasse på lavbundsarealer, fremme af plantebaserede 

fødevarer, målrettet regulering af kvælstofudledning, biodiversitet 
og bæredygtighed. Eco-schemes er dog ikke færdigbehandlet og im-
plementeret endnu af Landbrug og Fødevarer. I 2022 begyndte DLR 
Kredit at indhente ESG-data fra kunderne for at kunne foretage en 
helhedsvurdering, der udover at afdække de økonomiske forhold 
også belyser, i hvor stort omfang kunden har fokus på miljømæssi-
ge, sociale og ledelsesmæssige forhold. Disse data deler DLR Kredit 
med samtykke fra kunden med medejer-bankerne, så de kan vurdere 
de enkelte kunders bæredygtighedsprofil og bruge data i dialogen 
med kunderne om, hvad de kan gøre for at bidrage til en mere bære-
dygtig fremtid og ruste sig i forhold til klimaforandringer. 

MØDE MED INTERESSEORGANISATION FINANS DANMARK
Finans Danmark (FIDA) er interesseorganisation for banker, real-
kredit, kapitalforvaltning, værdipapirhandel og investeringsfonde 
i Danmark og er dermed også en vigtig aktør i forhold til den om-
stilling af finanssektoren, som nærværende analyse forsøger at 
fremme i projektet. Efter at et par banker henviste til FIDA, aftalte 
vi at sætte et møde op for at få større indsigt i interesseorganisa-
tionens perspektiver på området. Mødet blev afholdt tirsdag d. 21. 
marts med chefkonsulent inden for investeringer Johanne Dinesen 
og seniorkonsulent i realkredit og ejendomsfinansiering og med-
lem i landbrugsudvalget Frederik Dam Hansen. På mødet fortalte vi 
om benchmarkingen og formålet med projektet og blev klogere på, 
hvordan FIDA arbejder med bæredygtighed mere generelt og fik 
belyst finanssektorens største udfordringer med dette arbejde. Helt 
overordnet er der endnu behov for nogle harmoniserede data for at 
kunne måle på klimabelastningen fra landbruget og fødevaresekto-
ren, hvilket DLR Kredit også efterspurgte. 

https://dlr.dk/om-os/
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Et af Finans Danmarks Fem bidrag til Fremtidens Danmark (s. 4) er at 
føre bæredygtig finans, og deres ambition er, at finanssektoren skal 
understøtte den grønne omstilling og være førende i Europa på bæ-
redygtig finans. I Finans Danmarks bæredygtighedsredegørelse fra 
2021 (s. 23) nævnes klimaaftalen for landbruget indgået i oktober 
2021, hvor et bindende reduktionsmål på 55-65% for land- og skov-
brugssektorens drivhusgasudledninger blev fastsat. Her italesættes 
udtagning af lavbundsjorde som en hovedløsning for reduktionerne. 
I forbindelse med en analyse fra Klimarådet udgivet i februar 2023, 
som regner på konsekvenserne af en klimaafgift på landbruget og 
understreger nødvendigheden af en omstilling til mere plantebase-
ret produktion, reagerede Finans Danmark ifølge netmediet Finans.
dk med “dybe panderynker”.  

ARRANGEMENT: “FINANSSEKTOREN SÆTTER FOKUS PÅ 
BIODIVERSITET”
Torsdag d. 30. marts afholdt Finans Danmark et arrangement under 
navnet “Finanssektoren sætter fokus på biodiversitet”. Baggrun-
den for arrangementet var FN’s biodiversitetskonference i Mon-
treal 2022, hvor en historisk aftale blev indgået. Til arrangementet 
blev der sat fokus på, hvordan finanssektoren kan bidrage til at nå 
i mål med aftalens målsætninger. I invitationen til arrangementet 
stod der: ”Den danske finanssektor er først lige begyndt på rejsen 
hen imod at kunne måle, risikovurdere og prise afhængighed af og 
påvirkning på naturen ind i finansielle produkter”, hvilket bekræfter 
rapportens analyse. 

Et oplæg blev holdt af Katherine Richardson (professor og leder af 
Sustainability Science Centre ved Københavns Universitet), der 
gav et fagligt indblik i de største udfordringer for biodiversiteten, 
herunder sammenhængen mellem klima og biodiversitet samt evt. 
tradeoffs og synergieffekter. Herefter gav Jacob Fjalland (Innova-
tion Director WWF) sit perspektiv på COP15-aftalen i både dansk 

og globalt perspektiv, herunder finanssektorens rolle i løsningen 
på biodiversitetskrisen. Endeligt var der en paneldebat, der bestod 
af Ole Birk Olesen (LA), Marianne Bigum (SF), Poul Erik Jørgensen 
(Landbrugsdirektør i Nykredit), Anders Panum Jensen (Miljødirek-
tør i Landbrug og Fødevarer) og Flemming Nielsen (Direktør for Den 
Danske Naturfond).

Til paneldebatten stod det klart, at biodiversitet kræver finansiering, 
meget finansiering. Og så skal regelsæt og lovgivning, der begrænser 
landmænd i at skabe biodiversitet, fjernes. Eksempelvis kan land-
mænd i dag få frataget deres landbrugsstøtte, hvis de kaster sig ud i 
at lave mere biodiversitet på deres landområder. 
Marianne Bigum nævnte, at omstilling til mere plantebaseret pro-
duktion er en vigtig del af løsningen. Hun understregede, at fremti-
dens virksomheder er dem, der ikke ødelægger biodiversitet og kli-
ma, og det skal indtænkes i långivningen og i investeringer, såvel som 
indregnes i alle organisationers forretningsmodeller. 

FINANSSEKTORENS UDDANNELSESCENTER (FU)
På Finanssektorens uddannelsescenters hjemmeside står 
der, at rekordmange medarbejdere i finanssektoren de sene-
ste år har gennemført et grønt kompetenceløft. I 2021 var tal-
let 8.000, og i dag er tallet 36.000. FU tilbyder både et semi-
narer om landbruget samt et uddannelsesforløb under navnet 
Bæredygtighed for landbrugsrådgivere. Forløbet ser således ud:  

• Modul 1: Klimatiltag i landbruget: Hvad, hvorfor og hvordan?
• Modul 2: Arla - mod en bæredygtig fremtid
• Modul 3: Danish Crown - en bæredygtig fremtid for fødevarer
• Modul 4: Klimatiltag i landbruget: ESGreen Tool og klimavirke-

midler
• Modul 5: DLR Kredit - bæredygtighed, grøn finansiering og ESG
 

https://www.epaper.dk/finansdanmark/5-bidrag-til-fremtidens-danmark/
https://www.epaper.dk/finansdanmark/b%C3%A6redygtighedsredeg%C3%B8relse-2021/
https://www.epaper.dk/finansdanmark/b%C3%A6redygtighedsredeg%C3%B8relse-2021/
https://finans.dk/erhverv/ECE15104056/klimaraadet-afgift-giver-landbruget-milliardtab/
https://www.finansudd.dk/nyt-og-inspiration/nyheder/groent-kompetenceloeft-paa-rekordtid/
https://www.finansudd.dk/katalog/landbrugsseminar/
https://www.finansudd.dk/katalog/landbrugsseminar/
https://www.finansudd.dk/uddannelser/baeredygtighed-for-landbrugsraadgivere/
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Det er bemærkelsesværdigt, at de to danske giganterne inden for 
animalsk fødevareproduktion indgår i forløbet. Når der proklameres 
om en “bæredygtig fremtid” for begge interessenter, ville det være 
relevant at vide, om der herunder menes næppe en omstilling mod 
produktion af flere plantebaserede fødevarer. 

Her ville vores anbefaling være, at mindst ét modul bør omhandle 
omstillingen til plantebaserede fødevarer, og at der  at inddrages an-
dre store spillere, der producerer plantebaserede fødevarer til eks-
port, som f.eks. Naturli’ eller Organic Plant Protein.

I artiklen Uddannelse klæder rådgivere bedre på til at tale om bæ-
redygtighed, fortæller direktør i Finanssektorens Uddannelsescen-
ter Søren Laursen: “Vi uddanner rådgivere i at tage den indledende 
dialog med kunden. De bliver ikke specialister [...] det er både en 
grundlæggende introduktion, der skal skabe en fælles vidensbase 
i sektoren, og et fælles grundlag for at tale bæredygtighed videre”. 
Uddannelserne i bæredygtighed er således også på sit første stadie. 
Finansforbundet, der er fagforbund for alle ansatte i den finansielle 
sektor, og Finanssektorens Arbejdsgiverforening (FA) udbyder også 
kurser og uddannelser i bæredygtighed. 

FORUM FOR BÆREDYGTIG FINANS: ANBEFALINGER TIL 
SEKTOREN
I 2019 nedsatte Finans Danmark det rådgivende Forum for Bære-
dygtig Finans, der kom med 20 konkrete forslag til, hvordan sekto-
ren kan accelerere sit bidrag til den grønne omstilling. En af anbefa-
lingerne var, at kapitalforvaltere og penge- og realkreditinstitutter 
skulle begynde at måle CO2e-aftrykket af de aktiviteter, de låner til 
og investerer i – og efterfølgende sætte reduktionsmål for det. Dette 
arbejde er stadig i gang. 

For at blive mere konkret lyder anbefaling 16: Øget fokus på fi-
nansiering af bæredygtig landbrugsdrift, hvor der fokuseres på in-
vesteringer i teknologi og nye produktionsmetoder inden for det 
eksisterende (animalske) landbrug. Omstillingen til et grønnere fø-
devaresystem, dvs. produktion af flere plantebaserede afgrøder til 
menneskemaver, nævnes ikke. Til gengæld nævnes det, at der bør 
arbejdes videre på nye metoder til måling af bæredygtighed i land-
brugsproduktionen. Her er vores forhåbning, at den plantebaserede 
omstilling af landbruget og af fødevaresektoren generelt vil blive et 
måleparameter for bæredygtighed. 

SEGES: ESGREEN TOOL
Et konkret værktøj, som flere, især de store, banker undervises i og 
anvender i kundedialogen, er ESGreen Tool udviklet af SEGES, som 
er en privat og uafhængig forsknings- og udviklingsorganisation på 
landbrugs- og fødevareområdet. Værktøjet hjælper til at beregne 
klimaaftrykket af en landbrugsbedrift, lokalisere, hvor udledninger-
ne sker, og kan samtidig understøtte fremtidige valg af klimatiltag. 
Nogle af parametrene, som værktøjet måler på, er udtagning af lav-
bundsjorde, planter, gyllehåndtering, fodervirkemidler og afskov-
ning. 

Vi kontaktede SEGES for at blive klogere på værktøjet, hvor en kon-
sulent uddybede, at CO2e-udledningerne minimum skal kunne lag-
res i 100 år for at tælle i det positive CO2e-regnskab. Derfor tæller 
planteproduktion ikke med, da afgrøderne høstes og bruges til at 
fodre grise eller mennesker. På spørgsmålet: “Så jeres værktøj op-
fordrer ikke landmændene til at omstille til flere plante?”, svarede 
konsulenten: “Aftagerne er der endnu ikke, og vi er stadig i gang med 
at teste, hvilke bælgfrugtssorter, der batter.” Se her anbefaling til op-
følgende projekt i Evaluering: Muligheder for gentagelse af projek-
tet i samme eller ny form

https://www.naturli-foods.dk/
https://organicplantprotein.dk/en/organic-plant-protein/
https://borsen.dk/nyheder/baeredygtig/uddannelse-klaeder-raadgivere-bedre-paa-til-at-tale-baeredygtighed
https://borsen.dk/nyheder/baeredygtig/uddannelse-klaeder-raadgivere-bedre-paa-til-at-tale-baeredygtighed
https://www.epaper.dk/finansdanmark/forum-for-b%C3%A6redygtig-finans-20-anbefalinger-til-finans-danmark/
https://www.seges.dk/nyheder/esgreen-tool-sanke-landbrugets-klimaftryk
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FORSLAG TIL YDERLIGERE LÆSNING

Hot money

Ingen klimaødelæggende fabriksland-
brug uden Danske Bank

Investor briefing: What do investors 
need to monitor to ensure food industry 

net zero commitments are credible?

Fra foder til fødeFinancing less meat and 
more plants

https://noah.dk/sites/default/files/2023-03/danskebank_animalskproduktion.pdf
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://rgo.dk/wp-content/uploads/fra-foder-til-foede.pdf
https://foodfoundation.org.uk/sites/default/files/2022-11/PuP_Investor Briefing_FI net zero commitments_FINALY_1.pdf
https://fairfinanceguide.org/media/496986/dutch-banks-and-the-protein-transition-ebw-210521.pdf
https://drive.google.com/file/d/1FqBbpVl3AezWXwyuiCTPOlXCHH5kM7b6/view?usp=drive_web
https://noah.dk/sites/default/files/2023-03/danskebank_animalskproduktion.pdf
https://noah.dk/sites/default/files/2023-03/danskebank_animalskproduktion.pdf
https://foodfoundation.org.uk/sites/default/files/2022-11/PuP_Investor Briefing_FI net zero commitments_FINALY_1.pdf
https://foodfoundation.org.uk/sites/default/files/2022-11/PuP_Investor Briefing_FI net zero commitments_FINALY_1.pdf
https://foodfoundation.org.uk/sites/default/files/2022-11/PuP_Investor Briefing_FI net zero commitments_FINALY_1.pdf
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://rgo.dk/wp-content/uploads/fra-foder-til-foede.pdf
https://fairfinanceguide.org/media/496986/dutch-banks-and-the-protein-transition-ebw-210521.pdf
https://fairfinanceguide.org/media/496986/dutch-banks-and-the-protein-transition-ebw-210521.pdf
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PROGNOSER FOR DET PLANTEBASEREDE MARKED
Prognoser sammenstillet af Dansk Vegetarisk Forening.

PROGNOSER FOR DET PLANTEBASEREDE MARKED 2020-2030, MIA. USD
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PROGNOSER FOR DET PLANTEBASEREDE MARKED 2020-2050, MIA. USD
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